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Tehnike i metode mjerenja koje se mogu primijeniti na ovom 
uređaju, vrijednom 4,6 milijuna kuna, omogućavaju korištenje 
u znanstveno-istraživačkom radu, a izvrstan je potencijal za 
pružanje podrške različitim industrijama

Empyrean Series 3 koji predstavlja najnoviju treću generaciju 
XRD uređaja

FUNKCIONALNA INTEGRACIJA SVEUČILIŠTA U SPLITU - STIGLi SUVREMENi uređaji VRIJEDNi 5,7 MILIJUN KUNA

S
veuči l ište u Spl itu 

je u okviru projek-

ta “Funkcionalna in-

tegracija Sveučilišta 

u Splitu, PMF-ST, PF-ST te 

KTF-ST kroz razvoj znanstve-

no-istraživačke infrastruk-

ture u Zgradi tri fakulteta 

(KK.01.1.1.02.0018”) sklopilo 

ugovor o nabavi Modularnog 

XRD sustava s tvrtkom Mal-

vern Panalytical. Realizaci-

jom ovog ugovora Kemijsko-

tehnološki fakultet u Splitu 

(KTF), kao partner u proved-

bi ovog projekta, dobio je izni-

mno vrijedan instrument. 

Naime, riječ je o nabavi kapi-

talne opreme u vrijednosti od 

4,6 milijuna kuna. Uređaj je 

dostavljen na KTF te je njego-

va instalacija i validacija do-

vršena 29. listopada 2019. go-

dine. Dostavljeni model ure-

đaj je Empyrean Series 3 koji 

predstavlja najnoviju treću 

generaciju XRD uređaja na-

vedenog proizvođača. Nova 

serija uređaja je temeljena na 

redefiniranom konceptu više-

namjenskog difraktometra s 

novim dizajnom MultiCore 

Opticsa, koji omogućava naj-

KTF-u 
kapitalna 
oprema 
najnovije 
generacije

veću raznolikost mjerenja. 

Empyrean ima jedinstvenu 

sposobnost mjerenja svih vr-

sta uzoraka – od praha do tan-

kih filmova, od nanomateri-

jala do čvrstih predmeta i to 

na jednom instrumentu. Od 

12. do 15. studenoga 2019. pro-

veden je prvi ciklus napred-

ne edukacije korisnika za ko-

rištenje nabavljenog sustava.

Tehnike i metode mjere-

nja koje se mogu primijeniti 

na ovom uređaju omogućava-

ju njegovo korištenje u znan-

stveno-istraživačkom radu u 

različitim područjima i polji-

ma znanosti te ujedno uređaj 

predstavlja izvrstan potenci-

jal za pružanje podrške razli-

čitim industrijama, bilo da je 

riječ o praćenju kvalitete siro-

vine, poluproizvoda i gotovih 

proizvoda u postojećim proi-

zvodnim procesima ili razvo-

ja novih proizvoda. Kemijska, 

prehrambena i farmaceutska 

industrija bi mogle imati zna-

čajan interes za primjenom 

ovakve opreme u njihovim 

poslovnim aktivnostima i to 

ne samo u Splitsko-dalmatin-

skoj županiji nego i šire.

Modularnost koju ovaj su-

stav pruža omogućava i pri-

mjenu različitih tehnika i me-

toda na jednom uređaju tako 

da je moguće mjerenje:

– difrakcije na praškastim 

materijalima PXRD (bez i s 

vrtnjom uzorka, pri sobnoj 

temperaturi, grijani do 1000 

stupnjeva u atmosferi razli-

čitih plinova ili u vakuumu),

– µXRD na uzorcima s veli-

činom snopa X-zrake od svega 

0,6 mm ili više,

– raspršenje X-zraka pri 

malim i velikim kutovima 

(SAXS, WAXS),

– raspršenje X-zraka pri 

kutu manjem ili jednakom 

kritičnom upadnom kutu X-

zrake (XRR, GISAXS),

– kompjutorska tomogra-

fija (CT).

Dodatna prednost nabav-

ljenog sustave je prilagod-

ljivost mjernih metoda ra-

zličitim oblicima i formama 

istraživanog materijala, kao 

i analize iznimno malih ko-

ličina uzoraka. Difrakcija 

X-zraka na praškastim ma-

terijalima (PXRD ili XRPD) 

predstavlja vrlo brzu nera-

zornu analitičku tehniku, 

koja se uvelike primjenjuje 

u istraživanju novih materi-

jala, njihovoj formulaciji, is-

pitivanju stabilnosti te kon-

troli kvalitete konačnih pro-

izvoda. Rezultat istraživanja 

ovom tehnikom je mineraloš-

ki sastav materijala (kvalita-

tivna i kvantitativna analiza 

materijala), te određivanje i 

nekih vrlo značajnih vrijed-

nosti, kao što je zaostalo na-

prezanje unutar materijala 

prije i nakon obrade istog, 

određivanje veličine krista-

lita, masenog udjela pojedine 

faze itd. Uređaj je opremljen 

i visoko temperaturnom ka-

merom, koja omogućava pra-

ćenje strukturnih promjena 

materijala tijekom zagrijava-

nja. Zagrijavanje materijala 

se može provoditi različitim 

brzinama grijanja u različi-

tim atmosferama (N2, O2, 

CO2) ili pak u niskom i/ili vi-

sokom vakuumu. Raspršenje 

X-zraka pri malim i velikim 

kutovima (SAXS, WAXS) po-

godna je metoda istraživanje 

organskih materijala makro-

molekularne strukture ili po-

roznosti u rasponu od 0,1 do 

100 nm. 

Tehnika raspršenja X-zra-

ka pri kutu manjem ili jedna-

kom kritičnom upadnom ku-

tu X-zraka (GISAXS, XRR) 

pogodna je za istraživanje 

materijala koji sadrže tanke 

filmove. 

Modul CT omogućava ta-

kođer nerazornu metodu ana-

lize materijala, te se iz priku-

pljenih radiograma (2D) uz 

primjenu odgovarajućih al-

goritama rezultat prikazuje 

kao 3D model istraživanog 

materijala.

U 
okviru provedbe projek-

ta ‘’Funkcionalna inte-

gracija Sveučilišta u 

Splitu, PMF-ST, PFST te 

KTF-ST kroz razvoj znanstve-

no-istraživačke infrastrukture 

u “Zgradi tri fakulteta’’, održa-

na je primopredaja uređaja za 

termoforezu na Prirodoslov-

no-matematičkom fakultetu 

u Splitu. Uređaj za termofore-

zu koristi se za brzu i preciznu 

kvantifikaciju biomolekulskih 

interakcija. Tehnikom se prati 

gibanje molekula u gradijentu 

temperature putem kovalentno 

vezane fluorescentne boje, fluo-

rescentno obilježenih fuzijskih 

proteina ili intrinzične fluores-

cencije biomolekule. Budući da 

se ovi eksperimenti provode u 

otopini bez potrebe za imobiliza-

cijom biomolekula, tehnikom je 

moguće istraživati interakcije 

s liposomima, nanodiskovima 

te membranskim proteinima. 

Instrument mjeri interakciju 

neovisno o veličini molekula te 

nije potrebno imati pročišćeni 

PMF-u novi uređaj za termoforezu
Moderni instrument  koristi se za brzu i 
preciznu kvantifikaciju biomolekulskih 
interakcija, a vrijednost mu je 1,1 milijun kuna

Piše:
Ana Radić

biološki uzorak, već se mogu ko-

ristiti stanični lizati što osigura-

va mjerenje interakcije u nativ-

nim uvjetima. Zbog svega nave-

denog instrument nalazi široku 

primjenu u medicinskoj kemi-

ji, biomedicini, farmaciji, kemij-

skoj tehnologiji i biotehnologiji.

Ukupna vrijednost uređaja 

iznosi 1.1  milijun kuna a uku-

pan iznos financiran je nepo-

vratnim EU sredstvima putem 

Europskog fonda za regional-

ni razvoj kroz Poziv za dostavu 

projektnih prijedloga ‘’Ulaga-

nje u organizacijsku reformu i 

infrastrukturu u sektoru istra-

živanja, razvoja i inovacija’’ u 

okviru Operativnog programa 

Konkurentnost i kohezija.

Ovom nabavom doprinosi 

se realizaciji općeg cilj projek-

ta koji predstavlja funkcional-

nu integraciju sastavnica Sve-

učilišta u Splitu, posebno triju 

partnera projekta na području 

znanstveno-istraživačkog ra-

da i pametne specijalizacije s 

naglaskom na zdravlje, održivi 

okoliš i energiju, inženjerstvo, 

biotehnologiju i bioekonomiju.

Projektom su predviđena i 

istraživanja u koja će biti uklju-

čeni i dionici iz gospodarstva, 

stoga će jedan od dugoročnih 

rezultata projekta biti dopri-

nos razvoju gospodarstva, što 

je u skladu sa Strategijom Sve-

učilišta u Splitu za razdoblje 

2015.-2020.

Ukupna vrijednost projekta 

iznosi 85.142.157,88 kuna, od če-

ga EU nepovratnim sredstvima 

82.870.870,38 kuna. 
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D
elegacija Sveučilišta u 

Splitu na čelu s rekto-

rom prof. dr. sc. Draga-

nom Ljutićem, u Bru-

xellesu je sudjelovala na kon-

ferenciji “Inicijativa Europska 

sveučilišta – Izgradnja sveuči-

lišta budućnosti” u organizaci-

ji Europske komisije, koja oku-

plja rektore i ministre obrazo-

vanja iz 17 alijansi Inicijative 

Europskih sveučilišta. Riječ 

je o događaju kojim je simbo-

lično počela nova era razvoja 

područja visokog obrazovanja.

U okviru konferencije Sveu-

čilište u Splitu je kao član save-

za Europsko sveučilište mora 

(SEA-EU), zajedno sa sveučili-

štima u Cádizu, Brestu, Kielu, 

Gdanjsku i Malti, u četvrtak, 7. 

studenoga, u Bruxellesu, pot-

pisalo Deklaraciju o osnivanju 

Upravnog odbora ovog Save-

za. Deklaraciju su u ime našeg 

Sveučilišta potpisali prof. Dra-

gan Ljutić, rektor Sveučilišta u 

Splitu, prof. dr. sc. Đurđica Mi-

letić, prorektorica za međuna-

rodnu suradnju, i Marina Cr-

njac Žižić, u ime Studentskog 

zbora, te istovjetni predstav-

nici nabrojanih sveučilišta 

saveza SEA-EU, koji zajedno s 

glavnim koordinatorom čine 

Upravni odbor. Ovaj svečani 

događaj simbolično označava 

početak suradnje partnerskih 

sveučilišta koji su predvođeni 

idejom: “Živjeti održivo pored 

mora, od mora i s morem” pru-

Osnovni ciljevi Saveza su, među ostalim, 
razvijati najkvalitetnije akademsko, 
inovativno i poduzetničko okruženje 
koje promiče izvrsnost u obrazovanju, 
osposobljavanju i istraživanju u 
područjima specijalizacija

Započinje nova era razvoja 
visokog obrazovanja

SVEUČILIŠTE U SPLITU POTPISALO DEKLARACIJU O OSNIVANJU UPRAVNOG ODBORA SAVEZA EUROPSKO SVEUČILIŠTE MORA (SEA-EU)

Piše mila puljiz

KONFERENCIJA O ISELJENIŠTVU I MIGRACIJAMA

Povratništvo i gospodarski razvoj
U organizaciji niza relevan-

tnih institucija 11. i 12. studeno-

ga 2019. godine održana je pa-

nel-diskusija i konferencija na 

temu migracija i dijaspore pod 

nazivom “Remigracije i kružne 

migracije kao kohezijska strate-

gija” te “Povratništvo i gospo-

darski razvoj”.

Panel-diskusija “Remigra-

cije i kružne migracije kao ko-

hezijska strategija” održana 

je 11. studenoga 2019. godine u 

dvorani Hrvatske matice ise-

ljenika, a organizirale su je Za-

klada “Konrad Adenauer” u 

Zagrebu, Institut društvenih 

znanosti “Ivo Pilar”, Institut za 

razvoj i međunarodne odnose 

i Veleposlanstvo Republike Ir-

ske u Hrvatskoj. Panel-disku-

sija predstavlja nastavak ciklu-

sa događanja pod nazivom Tal-

Cilj konferencije bio je predstaviti mogućnosti i 
potrebe za što boljim uključivanjem povratnika 
i potomaka hrvatskog iseljeništva u razvoj RH 
te razmotriti iskustva iseljeničkih zajednica u 
Europi i svijetu

king Europe II 2019-2020, koji za 

svoj cilj imaju poticanje javne 

debate o sadašnjim izazovima 

i budućoj perspektivi Europ-

ske unije, u susret skorašnjem 

hrvatskom predsjedanju Vije-

ćem Europske unije. Talking 

Europe je uspješno uspostavljen 

format javnih predavanja i ra-

sprava koje je Institut društve-

nih znanosti “Ivo Pilar” već or-

ganizirao zajedno sa Zakladom 

“Konrad Adenauer” od 2010. do 

2012. prije ulaska Hrvatske u 

Europsku uniju. Inicijatorica 

i voditeljica Talking Europe je 

doc. Caroline Hornstain Tomić.

Događanje je poslužilo kao 

uvod u konferenciju “Povrat-

ništvo i gospodarski razvoj”, 

koja se održala 12. studenoga 

2019. godine, također u dvora-

ni Hrvatske matice iseljenika. 

Konferenciju je organizirala 

Zaklada “Konrad Adenauer” 

u Zagrebu, Znanstveni zavod 

Hrvatskih studija Sveučilišta 

u Zagrebu, Institut za migraci-

je i narodnosti, Institut društve-

nih znanosti “Ivo Pilar” i Hrvat-

ska matica iseljenika. Inicijato-

rice i voditeljice konferencije su 

dr. Katica Jurčević, predstojni-

ca Znanstvenog zavoda hrvat-

skih studija, doc. Marina Perić 

Kaselj, ravnateljica IMIN-a, i 

doc. Caroline Hornstain To-

mić, znanstvena savjetnica iz 

Instituta društvenih znanosti 

“Ivo Pilar”. Cilj konferencije 

bio je pobliže razmotriti pitanje 

povratništva i gospodarskog 

razvoja u RH, predstaviti mo-

gućnosti i potrebe za što boljim 

uključivanjem povratnika i po-

tomaka hrvatskog iseljeništva 

u društveno-politički, gospo-

darski i demografski razvoj Re-

publike Hrvatske te razmotriti 

i druga međunarodna iskustva 

Organizatorice dr. Katica Jurčević, dr. Marina Perić Kaselj i dr. 
Caroline Hornstain Tomić

Potpisnici Deklaracije o osnivanju Upravnog odbora

Sveučilište u Splitu 
dobilo je počasno 
mjesto, ponosni smo 
što smo ušli, kao što 
rektor Cadiza kaže, 
u prvu ligu europske 
edukacije i znanosti, 
kazao je rektor 
Dragan Ljutić

žili podršku u razvoju područ-

ja europskog visokog obrazo-

vanja.

“Mogu reći da sam izrazito 

ponosan što sam rektor jednog 

ovako uspješnog, vrhunskog 

europskog sveučilišta kao što 

je Sveučilište u Splitu. Mi smo 

se također prezentirali, tj. na-

ših šest sveučilišta, što znači da 

smo dobili počasno mjesto, da 

smo ponosni što smo ušli, kao 

što rektor Cadiza kaže, u prvu 

ligu europske edukacije i zna-

nosti. Lijepo je ovog momenta, 

a i inače, biti student Sveuči-

lišta u Splitu”, kazao je rektor 

Ljutić.

Osnovni ciljevi Saveza su, 

među ostalim, razvijati naj-

kvalitetnije akademsko, ino-

vativno i poduzetničko okru-

ženje koje promiče izvrsnost u 

obrazovanju, osposobljavanju 

i istraživanju u područjima 

specijalizacija te prenošenja 

znanja na društvo kroz razli-

čite aktivnosti. Ukupno 68 fa-

kulteta uključenih u projekt 

razvijat će inovativne pedago-

gije i promovirati najnovije di-

gitalne tehnologije, a više od 

120 tisuća studenata dobit će 

priliku prisustvovati nastavi 

ili praksi (fizički i virtualno) u 

jednoj od partnerskih zemalja. 

Jedan od ciljeva je i stvaranje 

otvorene baze znanja i otvara-

nje znanosti prema društvu u 

kojem živimo, s nadom da će ta 

dobra praksa u budućnosti na-

Rektor 
Dragan 
Ljutić 
potpisuje 
Deklaraciju 
u Bruxellesu

dići granice saveza.

Na konferenciji “Inicijativa 

Europska sveučilišta – Izgrad-

nja sveučilišta budućnosti” mi-

nistri, predstavnici 17 Europ-

skih sveučilišta, studenti i aka-

demici istraživali su niz tema 

vezanih za budućnost visokog 

obrazovanja: potrebe da nova 

generacija učenika, nastavni-

ka i istraživača pronađe rješe-

nja za suvremene društvene 

izazove, zatim pripreme mla-

dih za posao i društvo budućno-

sti, ubrzavanje transformacije 

europskih visokih učilišta ka-

ko bi se osigurala njihova kva-

liteta, uključivost i međuna-

rodna konkurentnost. Jedna 

od vodećih inicijativa u okviru 

obrazovne strategije budućno-

sti je upravo Inicijativa Europ-

ska sveučilišta, čiji je predstav-

nik i Sveučilište u Splitu.

U sklopu događaja organi-

zirane su brojne radionice, ra-

sprave te prezentacije koje će 

poslužiti kao prostor promi-

šljanja i suradnje u okviru no-

ve obrazovne strategije, čiji je 

cilj stvaranje europskog obra-

zovnog prostora do 2025. godi-

ne u kojem učenje, studiranje 

i istraživanje neće biti sputani 

granicama. Održana je i infor-

mativna sesija o drugom pozi-

vu za podnošenje prijedloga za 

Inicijativu Europska sveuči-

lišta, koji bi trebao biti pokre-

nut ove jeseni. Na skupu je uz 

prof. dr. sc. Blaženku Divjak, 

ministricu znanosti i obrazo-

vanja RH, sudjelovala delega-

cija splitskog sveučilišta, rek-

tor prof. dr. sc. Dragan Ljutić, 

prorektorice prof. dr. sc. Đur-

đica Miletić i prof. dr. sc. Lean-

dra Vranješ Markić, prorektor 

prof. dr. sc. Goran Kardum, Iva-

na Pletković, voditeljica Ureda 

rektora, te predstavnica stude-

nata Marina Crnjac Žižić.

iseljeničkih zajednica u Europi 

i svijetu.

Nakon plenarnih izlagača 

dr. Remusa Gabriela Anghela, 

prof. Mladena Vedriša, doc. Ca-

roline Hornstain Tomić, Ivice 

Jakića i Ivana Piteše uslijedila 

su tri panela: hrvatski iseljenič-

ki potencijal, Hrvati-povratnici: 

izazovi i perspektive i doktorski 

panel. Raspravljalo se o gospo-

darskim potencijalima Hrvata 

iz Slovenije, Australije, Sjever-

ne Amerike te Zapadne Europe, 

kao i integracijskim procesima, 

poglavito potomaka hrvatskih 

iseljenika iz Australije i Južne 

Amerike. U panelu doktorana-

da predstavljene su doktorske 

disertacije, u kojima se obrađu-

ju pitanja hrvatske dijaspore u 

Italiji, SAD-u, Australiji i Ar-

gentini od tema dostupnih ar-

hivskih izvora do pitanja ula-

ganja i investiranja te povrat-

ničkih migracija.

Piše:
Ivan Perkov
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P
resuda je odjeknula su-

stavom znanosti i viso-

koga obrazovanja, a na 

nju je reagirao i Hrvat-

ski sveučilišni sindikat koji 

je pozvao prof. Vesnu Vlaho-

vić-Štetić da, u skladu s čl. 25. 

Statuta Filozofskog fakulteta, 

podnese neopozivu ostavku na 

dužnost dekanice dodavši pri-

tom da „u sustavu znanosti vi-

sokog obrazovanja nije zabilje-

žen slučaj mobbinga u razmje-

rima kakvi su opisani u ovoj 

presudi“ a o čemu je u Univer-

sitasu 109 u studenome 2018. 

objavljena opširna reportaža.

Sud je naložio Filozofskom 

fakultetu u Zagrebu da profeso-

ru Čoviću na ime naknade nei-

movinske štete zbog višestruke 

povrede prava osobnosti ispla-

ti 25.000 kuna s kamatama i da 

naknadi parnične troškove u 

iznosu od 11.250 kuna. U obra-

zloženju presude na 25 strani-

ca iscrpno se iznose činjenice i 

opisuje način na koji je dekani-

ca Vlahović-Štetić dugotrajnim 

i ustrajnim nezakonitim postu-

panjem uznemiravala profeso-

ra Antu Čovića: pokretanjem 

neosnovanih i protupropisnih 

etičkih postupaka protiv nje-

ga, korištenjem nepropisno do-

U 
subotu 26. listopada 

u hotelu “Cornaro” 

u Splitu uspješno je 

održana Međunarod-

na konferencija Globalizaci-

ja migracija, antimigrantske 

stranke i ksenofobija u Eu-

ropskoj uniji. Pozdravnu riječ 

brojnim prisutnima je uputi-

la i prorektorica za znanost i 

inovacije prof. dr. sc. Leandra 

Vranješ Markić koja je ista-

knula zadovoljstvo organizaci-

jom Konferencije i kvalitetom 

samog programa Konferenci-

je te je najavila da će proble-

matika migracija biti i jedna 

od tema projekta Europskih 

Općinski radni sud u Zagrebu donio je 14. 
studenoga 2019. nepravomoćnu presudu 
kojom je utvrdio da je dekanica Filozofskog 
fakulteta u Zagrebu Vesna Vlahović-Štetić 
uznemiravala djelatnika Filozofskog 
fakulteta prof. Antu Čovića od početka 
svoga dekanskog mandata 2017. god. pa 
čak i nakon što je u studenom 2018. prestao 
biti zaposlenikom Filozofskog fakulteta

Dekanica Vlahović-
Štetić osuđena zbog 
uznemiravanja 
profesora Čovića

PRESUDA U SLUČAJU „MOBBING NA FILOZOFSKOM FAKULTETU“

Otvorit će se Opservatorij za migracije
Održana Međunarodna konferencija Globalizacija migracija, antiimigrantske stranke i ksenofobija u Europskoj uniji

sveučilišta, odnosno projekta 

SEU-EU u sklopu kojeg se pla-

nira otvoriti i Opservatorij za 

migracije i ljudska prava.

Prisutne su također pozdra-

vili i Lada Glavaš-Kovačić iz 

Ministarstva vanjskih i eu-

ropskih poslova, Željana Zov-

ko, zastupnica u Europskom 

parlamentu, Holger Halbach 

iz Konrad Adenauer Stiftung 

– Hrvatska te Anđelko Milar-

dović iz Instituta za migraci-

je i narodnost i predsjednik 

organizacijskog odbora Kon-

ferencije.

Konferencija je okupila 

brojne, međunarodno priznate 

stručnjake iz područja migra-

cija, globalizacije migracija, 

multikulturalizma, sigurno-

snih politika poput Danielea 

Archibugija, Maurizia Am-

brosinija, Arjuna Appaduraia, 

Hans-Georga Betza, Andreasa 

Niedebergera, Uga Vlaisavlje-

vića, Žana Štrabca, Branke Li-

kić-Brborić te Zorana Kurelića 

i Anđelka Milardovića koji su 

kroz 4 sesije, u intelektualno 

vrlo poticajnoj atmosferi i za-

jedno s prisutnima iz različitih 

institucija i udruga, rasprav-

ljali o sigurnosnim aspekti-

ma migracija, politikama 

EU prema migracijama, kse-

nofobiji i antiimigrantskim 

strankama sve do večernjih 

sati kada je Konferencija sve-

čano zatvorena.

Na Konferenciji je predstav-

ljen i projekt InterCap, u sklo-

pu kojeg je Sveučilište u Spli-

tu organiziralo Konferenciju 

zajedno s Institutom za mi-

gracije i narodnost iz Zagreba 

te Filozofskim fakultetom 

Sveučilišta u Splitu te portal 

Demos migrant čija je svrha 

prikupljanje i sistematizaci-

ja interdisciplinarnih i mul-

tidisciplinarnih znanja o de-

mografiji i migraciji na jed-

nom mjestu. �� MARINA MEIĆ

nesenoga mišljenja Etičkoga po-

vjerenstva za pokretanje i pro-

vođenje postupka oduzimanja 

zvanja, iznošenjem neistinitih 

informacija u medijima i pro-

puštanjem zaštite njegova do-

stojanstva, sve s ciljem „naru-

šavanja njegova ugleda, časti, 

imena i dostojanstva“. Uznemi-

ravanje je bilo usmjereno na sa-

mu srž akademskoga djelovanja 

prof. Čovića, navodi se u obra-

zloženju presude.

Okaljan ugled
Sindikat nadalje ističe da je 

„Dekanica Filozofskog fakulte-

ta takvim ponašanjem ozbiljno 

okaljala ugled ne samo fakulte-

ta kojemu je na čelu nego i Sve-

učilišta u Zagrebu i to baš u ju-

bilarnoj 350. godini njegova po-

stojanja“ ali i upozorava da je 

„slučaj mobbinga koji je dobio 

sudski epilog nažalost tek je-

dan u podužem nizu slučajeva 

u sklopu sustavnog progona 

neistomišljenika koji se u man-

datu dekanice Vlahović-Štetić 

provodi na Filozofskom fakul-

tetu. Na udaru nove uprave naš-

li su se brojni djelatnici Filozof-

skog fakulteta: akademik Mi-

slav Ježić, akademik Krešimir 

Nemec, prof. emer. Drago Rok-

sandić, prof. Mirjana Matije-

vić Sokol, prof. Željko Holjevac, 

prof. Jadranka Lasić-Lazić, doc. 

Aleksandra Mindoljević Draku-

lić, doc. Domagoj Brozović, asi-

stent Filip Šimetin Šegvić i dru-

gi. Zbog takvog vođenja drastič-

no je srozan ugled ove nekada 

prestižne institucije što se odra-

zilo i na padu interesa studenata 

za upis na Filozofski fakultet.“

Sustavno, ustrajno i  
kontinuirano uznemiravanje

Presuda se oslanja na zakon-

sko određenje prema kojem je 

mobbing definiran kao fizičko 

ili psihičko zlostavljanje (uzne-

miravanje) na radnom mjestu 

bez obzira na diskriminacijsku 

osnovu. Mobbing je oblik pona-

šanja na radnom mjestu kojim 

jedna osoba ili grupa ljudi su-

stavno fizički ili psihički zlo-

stavlja i ponižava drugu osobu 

s ciljem ugrožavanja njezinog 

ugleda, časti, ljudskog dostojan-

stva i integriteta, te često dovodi 

do uklanjanja s njegova područ-

ja djelovanja. Sustavnost znači 

da mobbing sadržava razrađen 

plan s ciljem eliminacije zlostav-

ljane osobe iz radne sredine. Za 

istaknuti je da nepostupanje po 

zakonu i općim propisima sa-

stavnice Sveučilišta, ili postu-

panje protivno zakonu i općim 

propisima sastavnice Sveučili-

šta od strane dekana samo po 

sebi ne predstavlja uznemira-

vanje (mobbing). „Međutim, u 

konkretnom slučaju radilo se 

o višekratnom, dugotrajnom i 

ustrajnom nezakonitom postu-

panju dekana sastavnice Sveu-

čilišta u odnosu na jednog rad-

nika, slijedom čega je sud na-

vedeno dovodeći u vezu sa svim 

provedenim dokazima zaklju-

čio da se radi o uznemiravanju 

prof. Čovića“ – stoji u obrazlože-

nju presude. � R.I.

Dekanica 
Filozofskog 

fakulteta Vesna 
Vlahović-Štetić

prof. Ante Čović
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P
redsjednik Hrvatske 

gospodarske komore 

Luka Burilović na pred-

stavljanju sveučilišnoga 

prijedloga istaknuo je da zna-

nje koncentrirano na Sveuči-

lištu ne smije biti zanemareno 

u postupku donošenja novoga 

zakona o znanosti. Sveučilište 

ima tradiciju i iskustvo i njego-

vo mišljenje se ne smije zane-

mariti. Moramo čuvati institu-

cije i njihovu autonomiju jer na 

njima počiva država – istaknuo 

je Burilović, dodavši kako je 

uvjeren da će se prijedlozi sve-

učilišta uvažiti kod donošenja 

konačnog zakona.

Rektor Sveučilišta u Zagre-

bu Damir Boras objasnio je da je 

Sveučilište u izradu vlastitoga 

prijedloga zakona krenulo jer je 

uočilo da ono što nudi Ministar-

stvo ne uzima u obzir probleme 

u sustavu – Ministarstvo se po-

naša kao da je taj zakon već na 

snazi i kao da su sva sveučilišta 

potpisala programske ugovo-

re, a nisu. Nemaju povjerenje 

u Sveučilište i od nas traže ne-

K
roz Studentski poduzet-

nički inkubator svake 

akademske godine pro-

lazi velik broj proak-

tivnih studenata sa željom da 

razviju vlastite poduzetničke 

ideje, što bi na kraju trebalo re-

zultirati pokretanjem vlasti-

ta posla, odnosno samozapo-

šljavanjem. Tijekom učestalih 

razgovora s polaznicima dobi-

vamo predodžbu o njihovim 

potrebama u razvoju ideje te o 

njihovoj profesionalnoj podlo-

zi koja utječe na smjer razvoja 

ideje. Prema potrebama pola-

znika, a nikad se ne radi o jed-

nom ili dvama profilima ideja 

Sveučilište u Zagrebu predstavilo je hrvatskim gospodarstvenicima svoj prijedlog nacrta Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju  u koji se krenulo jer ono što je ponudilo Ministarstvo ne uzima u obzir probleme u sustavu 

Neraskidive su i trajne veze 
sveučilišta i gospodarstva

Damir Boras

Predstavljanje sveučilišnoga prijedloga zakona u HGK

PREDSTAVLJANJE SVEUČILIŠNOGA PRIJEDLOGA ZAKONA O ZNANOSTI

Razmjena znanja i ekonomskih trendova
STUDENTSKI PODUZETNIČKI INKUBATOR

zakonite stvari. Mi inzistiramo 

na autonomiji sveučilišta jer, na-

žalost, nismo toliko zrela država 

da bi nama Ministarstvo moglo 

upravljati. Naš nacrt popravlja 

loše prakse, a na njemu su radili 

vrhunski profesori i akademici 

– kazao je rektor Boras, dodav-

ši da sveučilišni prijedlog vodi 

brigu i o manjim sveučilištima 

i tako čuva i njihovu autonomi-

ju. Podsjetimo, na izradi sveuči-

lišnoga zakonskoga prijedloga 

radilo je 30 uglednih akademika 

i profesora iz svih znanstvenih 

područja. Rektor se osvrnuo i na 

tržište rada rekavši da primar-

na zadaća Sveučilišta nije zado-

voljavati potrebe pojedine indu-

strije, već osigurati da naši mla-

di dobiju vrhunsko obrazovanje.

Potreba za promjenama
Prijedlog nacrta Zakona o 

znanstvenoj djelatnosti i viso-

kom obrazovanju detaljno je 

prezentirao predsjednik senat-

skog Povjerenstva za institucio-

nalno uređenje sustava prof. Ivo 

Družić s Ekonomskog fakulte-

ta. Naglasio je kako su prijed-

logom pokušali odgovoriti na 

četiri glavna pitanja: Zašto se 

moramo mijenjati? Zašto to že-

limo? Zašto to možemo? i ono 

najteže Kako to učiniti? – Mo-

ramo se mijenjati jer EU pla-

nira ubrzanu transformaciju 

obrazovno-istraživačkog su-

stava, a mi ne samo da zaostaje-

mo, nego se krećemo u suprot-

nom smjeru od Unije. Pri dnu 

smo EU-a po izvrsnosti, paten-

tima i broju istraživača. Želimo 

se mijenjati jer želimo bolje ra-

diti i zaraditi, a to ćemo učiniti 

smanjenjem birokratizirano-

sti sustava. Imamo umrtvlje-

ne potencijale “teške” 55 mili-

jardi kuna, koje možemo isko-

ristiti ako povećamo ulaganja 

u istraživanja i razvoj. Možemo 

se mijenjati zato što i u ovim ne-

povoljnim uvjetima postižemo 

natprosječne rezultate. Efika-

snost nam je iznad manjkavih 

financijskih ulaganja. Ukupna 

nam je proizvodnja mala, ali 

produktivnost nam je relativ-

no visoka. A kako se mijenjati? 

Moramo se trostruko povezati s 

gospodarstvom – kroz centre za 

mobilnost i studentsku praksu, 

kroz centre za cjeloživotno obra-

zovanje te kroz inovacije i tran-

sfer tehnologije – zaključio je 

profesor Družić.

Promjene koje donosi novi 

zakon iznio je prof. Frane Sta-

ničić s Pravnog fakulteta u Za-

grebu. On je istaknuo da su na-

pravili najbolje moguće u da-

nim okolnostima jer su imali 

nepovoljne međuinstitucional-

ne uvjete. – Najveća konceptu-

alna razlika našeg prijedloga je 

ugradnja zakona o osiguranju 

kvalitete u temeljni zakon. To 

smatramo ključnim pitanjem. 

Definirali smo dva tipa sveuči-

lišta – funkcionalna i instituci-

onalna, a definirali smo i razna 

tijela u sustavu. Ključ djelova-

nja Sveučilišta jest autonomija 

i zato smo pokušali detaljnije 

propisati da nitko ne smije na 

nju utjecati sve dok se poštuje 

zakon. Posebno smo istaknuli 

odgovornost akademske zajed-

nice prema društvu i pojača-

već o širokom spektru, biramo 

i dovodimo osoblje u nastoja-

nju da pokrijemo razna polja 

poduzetništva, kako bi naši 

polaznici dobili informacije iz 

prve ruke – realnoga gospo-

darstva. Fakultet kao institu-

cija koja stoji iza Studentskog 

poduzetničkog inkubatora ima 

razne benefite, a kao najbitnije 

bih izdvojila konstantnu pove-

zanost Fakulteta s gospodar-

stvom, koja dovodi do nepresta-

ne razmjene znanja i ekonom-

skih trendova. Studenti osim 

informacija i razgovora o real-

nim izazovima koji ih očeku-

ju, dobivaju više benefita. Na-

ime, usavršavaju svoje komu-

nikacijske vještine (verbalne i 

neverbalne), razvijaju kreativ-

nost, zatim rade na usavršava-

nju, i samostalnog rada i rada 

u multidisciplinarnim timovi-

ma. No najvažnije je da dobiva-

ju dobar balans između vlasti-

tih vizija i očekivanja te onih 

realnih izazova u poduzetnič-

kom svijetu. Pozvano osoblje 

s druge strane “profitira” pr-

venstveno širenjem vlastite 

mreže poznanstava, a ujedno 

ovakvim zbivanjima pobolj-

šava vlastite prezentacijske i 

predavačke vještine.

�� Lana Ugrčić

nu obvezu poštovanja etičkih 

postulata. Založili smo se za fi-

nancijsku učinkovitost kroz ra-

cionalizaciju poslovanja. Željeli 

smo očuvati i ojačati položaj Na-

cionalnog vijeća kao krovnog ti-

jela, pa smo mu proširili ovlasti 

i u formiranju državnog prora-

čuna koji se odnosi na znanost. 

Također smo proširili i ovla-

sti Rektorskoga zbora – nagla-

sio je Staničić, dodavši kako bi, 

prema prijedlogu, uvjeti izbora 

u znanstvena zvanja u načelu 

ostali isti, ali bi se ojačala uloga 

Nacionalnog vijeća.

Uređenje sustava
Jedan od ciljeva bio je i uvo-

đenje reda u znanstvenu dje-

latnost, a to se namjerava po-

stići osnivanjem vijeća znan-

stvenih instituta, koje bi bilo 

pandan Rektorskom zboru za 

znanstvene institute. Što se fi-

nanciranja tiče, Sveučilište se 

zalaže za to da država raspore-

đuje samo sredstva koja im di-

rektno daje, da ne zadire u ona 

koja sveučilišta ostvare na trži-

štu. Prof. Željko Potočnjak, ta-

kođer stručnjak sa zagrebačkog 

Pravnog fakulteta, naglasio je 

da Sveučilište podržava promje-

ne sustava jer ima sve manje 

studenata, a sve više onih koji 

zapravo ne žele studirati, već 

samo koriste studentska prava.  

Slušamo prijedloge političara o 

reorganizaciji, ali oni se trebaju 

što manje petljati u naš rad jer 

misle da ništa ne može biti gore 

od ovog što imamo danas. Mi tu 

tezu ne možemo prihvatiti – apo-

strofirao je Potočnjak, aludira-

jući na izjave nekih dužnosnika 

Ministarstva. Istaknuo je i da je 

dobro što su sveučilišta počela 

primjenjivati europske stan-

darde reakreditacije. Dodao je i 

da se poslijediplomsko obrazo-

vanje mora snažnije povezati s 

potrebama gospodarstvenika. – 

Ne treba poticati sustav u kojem 

mentori i doktorandi izmišljaju 

teme radova, već trebamo osluš-

kivati gospodarstvo i raditi na 

onome što je njima potrebno – 

zaključio je Potočnjak. � R.I.
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Piše Mila Puljiz

U
caffe baru Tinel na 

Kampusu krajem li-

stopada predavanje 

je održao jedan od 

najuspješnijih hrvatskih 

poduzetnika, Branko Roglić, 

čija tvrtka ORBICO posluje 

u 20 zemalja i zapošljava vi-

še od 6000 radnika, a samo 

će ova godine imati prihod 

od 2,5 milijardi eura. Bran-

ko Roglić na Sveučilište u 

Splitu došao je kao prvi gost 

ciklusa Talk and Grow by 

UNIST, predavanja namije-

njenih studentima u orga-

nizaciji Sveučilišta u Splitu 

na kojima će gostovati cije-

la lepeza uspješnih, pozna-

tih i cijenjenih osoba iz ra-

zličitih područja. Predava-

nja kroz primjene uspjeha 

na različitim područjima za 

cilj ima motivirati i ohrabri-

ti studente.

Osim studenata, ovom za-

nimljivom i inspirativnom 

predavanju nazočili su pro-

rektori i rektor Sveučilišta 

u Splitu prof. dr. sc. Dragan 

Ljutić koji je kazao kako kroz 

prizmu rada poduzetnika 

Roglića svi možemo naučiti 

jako puno, naročito studenti. 

Također je istaknuo kako je 

on osoba s kojom se Split zbi-

lja može dičiti.

Branko Roglić je svoje 

predavanje započeo kratkim 

filmom kojim je pokazao ka-

ko je ORBICO nastao. Kazao 

je kako je započeo kao zastu-

pnik firme VARTA, nakon 

čega se to predstavništvo 

Ne gradite poduzeće ad hoc, ono mora 
biti dugoročno i održivo. Kada redovito 
plaćate svoje račune, svoje ljude i partnere, 
svi vas poštuju, poručio je studentima 
Branko Roglić

‘Poduzetništvo 
nisu auti, jahte 
i crveni tepisi. 
Poduzetništvo  
je briga o 
ljudima’

BRANKO ROGLIĆ, JEDAN OD NAJUSPJEŠNIJIH HRVATSKIH 
PODUZETNIKA BIO JE PRVI GOST CIKLUSA TALK AND GROW BY UNIST

Za uspjeh treba svježa 
ideja, znanje stečeno 
na Sveučilištu, 
upornost i na kraju 
hrabrost. Također, 
morate voljeti ono što 
radite i biti potpuno 
posvećeni poslu

U tvrtki nije bitna 
hijerarhija nego ideja, 
hijerarhija je tu samo 
da se ideja ostvari i 
provede, a tko je tu 
ideju stavio na stol, to 
nije bitno

proširilo i na Bugarsku, što 

je za njega bio velik korak jer 

je time stekao znanja koja su 

mu se u kasnijem radu i ra-

zvoju pokazala vrlo korisni-

ma. Gost predavač studenti-

ma je pobliže pojasnio njegov 

način rada, metode korište-

ne u poslovnom razvoju te 

aspekte kojima je davao po-

seban naglasak. Studentima 

je pojasnio kako sve kreće od 

ideje, nakon čega treba zna-

nje stečeno na Sveučilištu, a 

to znanje će vam kazati ka-

ko raditi na ideji. Nakon toga 

slijede upornost i hrabrost 

koji će vas voditi u ideji. Za-

tim treba voljeti ono što ra-

dite i biti potpuno posvećeni 

poslu jer konkurencija nika-

da ne spava.

A kako doći do ovakvog 

uspjeha? Prvo što treba za 

uspjeh jest svježa ideja, za-

tim treba znanje stečeno na 

Sveučilištu, upornost i na 

kraju hrabrost koja će nas 

voditi u ideji. Također, mo-

da želimo postati najveći dis-

tributer u svijetu, a na putu 

smo i prema tome uspjehu” 

dodao je Roglić.

Predavanje je bilo inte-

raktivnog tipa te su studen-

ti na kraju predavanja gostu 

predavaču uputili mnogo pi-

tanja vezanih za ORBICO, 

uspjeh, zadovoljstvo radni-

ka i slično.

Kroz prizmu rada 
Branka Roglića svi 
možemo naučiti 
jako puno, naročito 
studenti. On je osoba 
s kojom se Split zbilja 
može dičiti, naglasio 
je rektor Dragan Ljutić

rate voljeti ono što radite i 

biti potpuno posvećeni po-

slu jer konkurencija nikada 

ne spava.

“Nemojte graditi poduze-

će ad hoc, ono mora biti du-

goročno i održivo. Poduzet-

ništvo nisu auti, jahte i cr-

veni tepisi. Poduzetništvo je 

briga o ljudima. Kada redovi-

to plaćate svoje račune, svo-

je ljude i partnere, onda vas 

svi poštuju.“ kazao je Roglić.

Ono što je također ista-

knuo kao razliku između 

ORBICA i drugih poduze -

ća to što kod njih nije bitna 

hijerarhija nego samo ideja. 

Hijerarhija je tu samo da se 

ideja ostvari i provede, a tko 

je tu ideju stavio na stol, to 

nije bitno. Uspješni poduzet-

nik također je kazao kako za 

što veći uspjeh u firmi treba 

stvoriti okruženje koje će na-

dahnjivati vas i vaše zaposle-

ne. “Naša vizija bila je da po-

stanemo najveći distributeri 

u Europi. To smo postigli. Sa-
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N
a Fakultetu organi-

zacije i informatike 

Sveučilišta u Zagre-

bu početkom listopa-

da održano je jubilarno, 30. 

izdanje međunarodne znan-

stvene konferencije CECIIS – 

Central European Conferen-

ce on Information and Intelli-

gent Systems.

“Radi se o najznačajnijoj 

informatičkoj konferenciji u 

ovom dijelu Europe, a ovogo-

dišnje jubilarno izdanje po-

svetili smo aktualnoj temi di-

gitalne transformacije i utje-

caja na budućnost, jer se radi 

o pojmu koji obilježava našu 

eru”, istaknuo je predsjednik 

Programskog odbora konfe-

rencije prof. Vjeran Straho-

nja i dodao da se pritom misli 

na sveukupnu transformaciju 

društva, gospodarstva, obra-

zovanja, zdravstva uz primje-

nu informacijskih tehnologija, 

uzimajući u obzir i budućnost.

Konferencija je već posti-

gla zavidni kredibilitet u me-

Najznačajnija informatička konferencija 
u ovom dijelu Europe ove godine bila 
je posvećena aktualnoj temi digitalne 
transformacije i utjecaja na budućnost

Jubilarna 30. znanstvena konferencija na Fakultetu organizacije i informatike Sveučilišta u Zagrebu

Digitalizacija je ušla u sve 
pore suvremenog društva

U 
organizaciji Udruge fi-

loloških smjerova Fi-

lozofskoga fakulteta u 

Splitu iTHEom od 10. 

do 12. listopada 2019. u Sveuči-

lišnoj knjižnici u Splitu održan 

je Četvrti međunarodni simpo-

zij mladih anglista, kroatista i 

talijanista pod naslovom Will 

the Centre Hold? Simpozij je 

otvoren prigodnim govorima 

prodekana za znanost i među-

narodnu suradnju Filozofskoga 

fakulteta u Splitu Gordana Ma-

tasa i predsjednice Organiza-

cijskoga odbora Petre Božanić.

Kao i prethodnih godina, 

studentima je i perspektivnim 

mladim znanstvenicima pru-

žena prilika raspravljati o ak-

tualnim pitanjima koja nisu 

obuhvaćena fakultetskim pro-

gramima. Ovogodišnjim su se 

tematom izlaganja usmjerila 

na analizu pomaka u struktu-

rama moći te istraživanje lo-

mljenja opresivnih struktura i 

primjera otpora u suvremenoj 

fikciji, filmovima, videoigrama, 

stripovima, grafičkim romani-

ma, glazbi ili pak medijskim 

predstavljanjem spomenutih 

pitanja s gledišta lingvistike, 

teorije književnosti, teorije me-

dija ili drugih relevantnih pri-

stupa koji su mladim istraživa-

čima poslužili kao potka za raz-

matranje suvremenih pitanja i 

pronalaženje potencijalnih rje-

šenja za njih.

Na ovome simpoziju među-

narodnoga karaktera sudje-

lovalo je devetnaest izlagača s 

Piše Petra Božanić

Kao i prethodnih 
godina studentima 
je i perspektivnim 
mladim 
znanstvenicima 
pružena prilika 
raspravljati 
o aktualnim 
pitanjima koja 
nisu obuhvaćena 
fakultetskim 
programima

Will the Centre Hold?
ČETVRTI MEĐUNARODNI SIMPOZIJ MLADIH ANGLISTA, KROATISTA I TALIJANISTA 

Petra Božanić i Ana Ćurčić

đunarodnim znanstvenim 

krugovima o čemu svjedoči i 

sve veći broj sudionika, ali i 

sve veći broj popratnih znan-

stvenih i stručnih aktivnosti. 

Okosnicu ove trodnevne kon-

ferencije, koja se u Varaždinu 

na FOI-ju odvijala od 2. do 4. 

listopada 2019. godine, činila 

su predavanja koja su održa-

li eminentni stručnjaci svjet-

skoga glasa – profesor Wolf 

Rauch sa Sveučilišta Karl-

Franzens u Beču, profesori-

ca Sirje Virkus sa Sveučilišta 

u Tallinu te profesor Günter 

Müller sa Sveučilišta u Frei-

burgu. Govornici su se iz ra-

zličitih perspektiva osvrnuli 

na temu digitalne transfor-

macije, a koja je, kako kažu, 

ušla u sve pore suvremenog 

informatičkog društva.

Znanstveni radovi doma-

ćih i inozemnih autora ove 

su godine prezentirani u čak 

11 znanstvenih sekcija, koje 

je ocjenjivalo čak 78 recenze-

nata, od toga 46 inozemnih 

znanstvenika i stručnjaka 

iz područja informacijskih 

znanosti. “Radi se o visoko-

kvalitetnim znanstvenim ra-

dovima koji su nam pristigli 

za ovo jubilarno 30. izdanje”, 

rekla je dekanica FOI-ja prof. 

Nina Begičević Ređep, i po-

sebno istaknula ponos time 

što je FOI uspio održati tradi-

ciju ove konferencije i što se 

broj znanstvenih radova iz go-

dine u godinu povećava, čime 

se širi internacionalizacija na 

ovom Fakultetu.

Ove je godine konferenci-

ja zabilježila nekoliko stoti-

na sudionika, koji su mogli 

sudjelovati u stručnim radio-

nicama na temu DIGITRANS 

metodologije i analize poda-

taka te na stručnom skupu 

petnaest radova te tri pozvana 

predavača: Ivan Cerovac s Filo-

zofskoga fakulteta u Rijeci te Ti-

hana Klepač i Krunoslav Lučić 

s Filozofskoga fakulteta u Za-

grebu. Predstavljena je i publi-

kacija u izdanju Filozofskoga fa-

kulteta u Splitu, zbornik radova 

s Trećega međunarodnog sim-

pozija mladih anglista, kroati-

sta i talijanista: Exspress the 

Repressed, Journal of Interna-

tional Symposium of Students 

of English, Croatian and Italian 

Studies čija je glavna urednica 

Petra Božanić, a članovi Ured-

ništva su Ana Ćurčić, Andrea 

Jović te Vladimira Milić. Zbor-

nik je okupio šest radova, a re-

cenzenti su bili profesori sa Sve-

učilišta u Rijeci, Splitu i Zagre-

bu te Sveučilišta u Alberti.

Četvrtim je izdanjem sim-

pozija u organizaciji Udruge 

iTHEom nastavljen kontinuitet 

razvoja organizacijskih, obra-

zovnih, znanstveno-istraživač-

kih te izdavačkih studentskih 

aktivnosti s afirmacijom inter-

disciplinarnosti i međusveuči-

lišne suradnje kao čvrst temelj 

budućih projekata.

Izlaganja sa Simpozija

Krunoslav Lučić: Moć filma 

i (pokretne) slike moći

Julio San Roman Cazorla: 

Taiming Dragons: Speciesism 

in Contemporary Media and 

Culture

Luka Baule: Identity Crisis – 

Deconstruction of Superheroes 

in American Popular Culture

Nikolina Vranić & Lena Šo-

štarić: The Mirrored Image of 

Cultural Racism Within the 

Video Game Elder Scrolls

Martina Sarić: Mythopoetic 

Imagination: Old Myths in the 

Age of Progress

Ivan Cerovac: Group Polari-

zation, Crippled Epistemology 

and the Problem of Deep Politics

Ricardo Barreto: World 

Dynamics and Social Cohesi-

on: How to Understand Power 

to Promote Balance

Lucija Gegić: Što se govori i 

piše o prosvjedima u Hrvatskoj?

Marijana Čiklić: Blokada 

medija u Srbiji – Prosvjed 1 od 

5 milijuna

Filip Kučeković: Zašto je 

vlak još uvijek u snijegu?: in-

terpretacije hrvatske dječje 

književnosti od socijalizma do 

tranzicije

Marija Konsuo & Martina 

Mišić: Moć, sjećanja, knjiga i 

kazalište

Mark Keaney: Chavs on 

Screen: The Demonization of 

the Working Class

Iva Kurtović: ContraPoints: 

Performance as Politics on You-

Tube

Ivan Stanić: Have a Cola and 

Smile, Bitch! Commodification 

and Revolution in Boots Riley’s 

Sorry to Bother You

Marijana Šincek: On, ona, 

ono: Translating Gender Neu-

tral Pronouns into Croatian

Tihana Klepač: Stories like 

Passwords

Ana Vukasović: The Crea-

tion of Intercultural Space in 

Jhumpa Lahiri’s Short Stories

Darija Ivošević: Igiaba Sce-

go in the postcolonial Italian 

context

Računalne igre 2019, u okvi-

ru kojeg su i ove godine pred-

stavljena najnovija stručna i 

razvojna postignuća u dome-

ni računalnih igara.

FOI je ove godine prvi 

put u okviru konferencije 

predstavio svoje projektne 

aktivnosti, koje provodi za-

jedno s partnerskim institu-

cijama iz cijele Europe. Po-

sebna je pažnja posvećena 

bila studentima svih godi-

na studija, koji su rezultate 

svojih istraživanja prezenti-

rali unutar studentske i po-

ster online sekcije, a u kojoj 

je ove godine sudjelovao 31 

student s 19 istraživačkih 

radova. Osim FOI-jevih, su-

djelovali su i studenti s pre-

stižnih inozemnih sveučili-

šta – Princeton University iz 

New Jerseyja i University of 

Central Florida u Orlandu u 

SAD-u te University of Sh-

kodra i “Luaras” University 

u Tirani, Albanija.

Važan dio programa konfe-

rencije CECIIS 2019 bio je i 11. 

Međunarodni doktorski semi-

nar, koji je studentima doktor-

skog studija FOI-ja i studenti-

ma s partnerskih sveučilišta 

u Bratislavi pružio priliku za 

prezentiranje i raspravljanje o 

vlastitim prijedlozima istraži-

vanja i čiji su radovi objavlje-

ni u Zborniku radova CECIIS 

2019 konferencije.

Ovogodišnja jubilarna 30. 

konferencija CECIIS održa-

la se pod pokroviteljstvom 

predsjednice Republike Hr-

vatske Kolinde Grabar - Ki-

tarović i Ministarstva zna-

nosti i obrazovanja Republi-

ke Hrvatske. � R.I. 
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D
a Sveučilište u Spli-

tu uistinu ima huma-

no srce, pokazuje po-

sljednje četiri godine 

akcijom Humano srce Sveu-

čilišta u Splitu. Akcija se pro-

vodi već četiri godine na tjed-

noj bazi, odnoso svakog pet-

ka kada po jedna sastavnica 

sveučilišta sudjeluje u akciji 

i podjeli obroka korisnicima 

prihvatilišta. Hrana dolazi iz 

studentskih restorana, odno-

sno studentskih menzi.

Hvalevrijedna akcija zapo-

četa je od strane Sveučilišta, 

a tom prigodom je prof. dr. sc. 

Dragan Ljutić, rektor Sveuči-

lišta u Splitu s prorektoricom 

prof. dr. sc. Đurđicom Mile-

tić, u utorak, 5. studenog, su-

djelovao na početku akcije za 

ovu akademsku godinu poka-

zavši kako je Sveučilište uvi-

jek spremno pružiti pomoć u 

svojoj lokalnoj sredini, pose-

bice u situacijama kada je to 

najpotrebnije.

“Odluka Senata o nastav-

ku ove akcije je bila jednogla-

Odluka Senata o nastavku ove akcije bila je jednoglasna, od Rektorata preko svih 
sastavnica želja je omogućiti topli obrok sugrađanima, istovjetan onome što studenti 
imaju za svoju prehranu 

Studentski 
obroci dijele se 
beskućnicima

HUMANO SRCE SVEUČILIŠTA U SPLITU

Piše 
mila Puljiz

Sveučilište u Splitu
EKONOMSKI FAKULTET

raspisuje

NATJEČAJ

za izbor
1. jednog suradnika u suradničko zvanje poslijedoktoranda za 
područje društvenih znanosti, polje ekonomija, grana organizacija 
i menadžment, i na odgovarajuće radno mjesto na Katedri za me-
nadžment
2. jednog suradnika u suradničko zvanje asistenta za područje druš-
tvenih znanosti, polje ekonomija, grana financije, i odgovarajuće 
radno mjesto na Katedri za financije, na određeno vrijeme (do po-
vratka radnice s rodiljnog dopusta)

Pristupnici pod točkom 1. moraju ispunjavati uvjete propisane 
Zakonom o radu („Narodne novine 93/14, 127/17 i 98/19), Za-
konom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (“Narodne 
novine”, broj 123/03 do 131/17) i Pravilnika o radu Ekonomskog 
fakulteta (https://www.efst.unist.hr/o-fakultetu/fakultet/pravil-
nici-i-upute).

Pristupnici uz potpisanu prijavu prilažu:
	 - životopis
	 - dokaz o državljanstvu članice EU
	 - strani državljani dužni su priložiti i dokaz o znanju hr-
vatskog jezika (napredna razina)
	 - dokaz o odgovarajućoj stručnoj spremi
	 - dokaz o stečenom akademskom stupnju doktora znanosti
	 - prijepis ocjena poslijediplomskog sveučilišnog studija
	 - popis znanstvenih i stručnih radova, kao i same radove, te 
druge dokaze iz kojih je razvidno da pristupnik ispunjava uvjete za izbor

Pristupnici pod točkom 2. moraju ispunjavati uvjete propisane 
Zakonom o radu („Narodne novine 93/14 i 127/17), Zakonom o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (“Narodne novine”, 
broj 123/03 do 131/17) te uvjete Rektorskog zbora i Pravilnika o 
radu Ekonomskog fakulteta i Uputi za provođenje postupka utvr-
đivanja ispunjavanja uvjeta i vrednovanja pristupnika po natječaju 
za prvi izbor u suradničko zvanje asistenta https://www.efst.unist.
hr/o-fakultetu/fakultet/pravilnici-i-upute

Pristupnici uz potpisanu prijavu prilažu:
	 - životopis
	 - dokaz o državljanstvu članice EU
	 - dokaz o aktivnom poznavanju hrvatskog jezika prema 
Zajedničkom europskom referentnom okviru (C2 razina), za pristu-
pnike koji nisu hrvatski državljani
	 - dokaz o aktivnom znanju na računalu
	 - dokaz o stručnoj spremi (dokaz o stručnom nazivu, 
dokaz o završenom fakultetu, dokaz o akademskom stupnju)
	 - potvrdu o prosjeku ocjena od najmanje 4,0 ili zauzeto 
mjesto među 10 najuspješnijih studenata
	 - dvije preporuke sveučilišnih nastavnika
	 - rješenje o priznavanju inozemne visokoškolske kvalifi-
kacije, ako je stečena u inozemstvu
	 - elektronički zapis Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje
	 - ostale dokaze o ispunjavanju uvjeta sukladno navede-
nim aktima

U skladu sa Zakonom o ravnopravnosti spolova, prijaviti se mogu 
pristupnici oba spola.

Ako pristupnici temeljem posebnih propisa ostvaruju prednost 
prilikom zapošljavanja, dužni su se u prijavi na natječaj pozvati na 
to pravo te priložiti sve dokaze koje posebni propisi propisuju za 
ostvarivanje navedenog prava.

Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju u skla-
du s člankom 102. i 103. Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovin-
skog rata i članovima njihovih obitelji („Narodne novine“ broj 121/17) 
imaju prednost u odnosu na ostale pristupnike samo pod jednakim 
uvjetima i dužni su, osim dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta, priložiti 
i sve potrebne dokaze dostupne na poveznici Ministarstva hrvatskih 
branitelja https://branitelji.gov.hr/zaposljavanje-843/843.

Prijavom na natječaj pristupnici su izričito suglasni da Ekonomski 
fakultet smije koristiti, prikupljati i obrađivati podatke u svrhu pro-
vedbe natječajnog postupka, sukladno zakonskim propisima.

Pristupnik koji nije podnio pravovremenu i urednu prijavu ili ne 
ispunjava formalne uvjete iz natječaja ne smatra se pristupnikom 
prijavljenim na natječaj, te neće biti pozvan na dopunu dokumen-
tacije. Urednom prijavom smatra se prijava koja sadrži sve podatke i 
priloge na način kako je navedeno u natječaju.

Rok za podnošenje prijave je 30 dana od dana objavljivanja u “Na-
rodnim novinama”.

Prijave se predaju na adresi: Sveučilište u Splitu, Ekonomski fakul-
tet, 21000 Split, Cvite Fiskovića 5. Prijavljeni pristupnici bit će oba-
viješteni o rezultatima natječaja u zakonskom roku, putem mrežnih 
stranica Fakulteta.

Svu dokumentaciju osim u papirnatom obliku potrebno je dostaviti i 
na CD-u, s tim da se radovi za izbor dostavljaju na posebnom CD- u.

Đurđica Miletić, prorektorica za međunarodnu suradnju, Mateo Marušić, predsjednik studentskog Zbora i rektor Dragan Ljutić
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sna. Od Rektorata preko svih 

naših sastavnica želja nam je 

bila omogućiti topli obrok na-

šim sugrađanima, istovjetan 

onome što naši studenti ima-

ju za svoju prehranu. Na na-

šem Sveučilištu nisu važna 

samo STEM područja, me-

dicina, biologija, kemija, već 

su bitne i društvene djelatno-

sti te prvenstveno humanost. 

Ako toga nema, onda nema 

smisla ni naše djelovanje, ni 

naš život, ali ni naše poslanje 

kao sveučilišta. 

Na tom tragu nastojimo 

njegovati i ove tradicije te 

pomagati gdje god možemo 

da zadržimo tu razinu uljud-

be, kulture življenja i davanja 

onima koji su potrebiti” ka-

zao je rektor Ljutić, dodavši 

kako nije važno da je Sveuči-

lište jedno od najboljih u regi-

ji, ako nije uključeno u život i 

rad lokalne zajednice.

Novoizabrani predsjednik 

Studentskog zbora Sveučili-

šta u Splitu, Mateo Marušić, 

također se priključio Upravi 

u podjeli obroka korisnicima 

prihvatilišta “Naš rad okre-

nut je prvenstveno prema 

projektima, prema jačanju 

Našem Sveučilištu 
nisu važna samo 
STEM područja, 
medicina, biologija, 
kemija.... bitna je i 
humanost bez koje 
nema smisla naše 
djelovanje, naš život 
ni naše poslanje, ističe 
rektor Dragan Ljutić

kvalitete studentskog stan-

darda, ali što nam to znači 

ako nismo humani. 

Ovakve akcije nas vrate 

u stvarnost, u reaknost živo-

ta te tako možemo jačati na-

še studente, studentski stan-

dard u Splitu.” istaknuo je 

Marušić.

Dopredsjednik udruge 

MoSt Dado Lelas u ime udru-

ge i svih njenih korisnika za-

hvalio se Sveučilištu, njego-

vim zaposlenicima kao i svim 

studentima koji sudjeluju u 

akciji “Istaknuo bio da ovdje 

nije u pitanju samo hrana. 

Ova akcija traje već četiri go-

dine, a otvorila je vrata naše 

surdadnje sa Sveučilištem na 

svim razinama tako da smo 

nedavno imali i konferenciju 

zajedno sa Ekonomskim fa-

kultetom, studenti Medicin-

skog fakulteta dolaze ovdje 

povremeno volontirati tako 

da ta suradnja postoji na vi-

še razina “ kazao je Dado Le-

las te ja dodao kako se nada a 

će ova akcija potrajati s obzi-

rom da imaju 35 beskućnika i 

još deset osoba koje svaku ve-

čer dolaze na večeru u udru-

gu MoSt.
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U 

s k l o p u  p r o j e k t a 

Funkcionalna inte-

gracija Sveučilišta u 

Splitu, PMF-ST, PF-

ST te KTF-ST kroz razvoj 

znanstveno-istraživačke 

infrastrukture u Zgradi tri 

fakulteta se održava konfe-

rencija Nabavom znanstvene 

opreme do jačanja konkuren-

tnosti u srijedu, 27.11.2019. u 

12:00 sati u velikom amfite-

atru Zgrade tri fakulteta, na 

adresi Ulica Ruđera Boško-

vića 35, Split.

Projekt doprinosi prioritetima Pametan i Uključiv rast kroz povećanje nastavničkih kompetencija, mogućnosti 
zapošljavanja studenata i stvaranje novih relevantnih vještina

Nabavom opreme do 
jačanja konkurentnosti

KONFERENCIJA U SKLOPU PROJEKTA FUNKCIONALNA INTEGRACIJA SVEUČILIŠTA U SPLITU

Piše Ivana Jadrić

Piše Andrea Buzov

D
ana 22. ožujka 2019. 

potpisan je ugovor za 

financiranje projekta 

u sklopu dodjele bes-

povratnih sredstava od strane 

Europskog socijalnog fonda 

Poziva UP.03.1.1.03. Provedba 

HKO-a na razini visokog ob-

Izrađuju se ujednačeni
standardi zanimanja,
kvalifikacija i ishoda učenja

UNAPREĐENJE POSTOJEĆEG INTEGRIRANOG PREDDIPLOMSKOG I DIPLOMSKOG STUDIJSKOG PROGRAMA MEDICINA

razovanja – Unaprjeđenje po-

stojećeg integriranog preddi-

plomskog i diplomskog studij-

skog programa Medicina.

Medicinski fakultet u Spli-

tu u partnerstvu s medicin-

skim fakultetima u Zagrebu, 

Osijeku i Rijeci, pristupa izra-

di ujednačenih standarda za-

nimanja, kvalifikacija i isho-

da učenja integriranog preddi-

plomskog i diplomskog studija 

Medicina vodeći računa o nuž-

noj fleksibilnosti i potrebama 

sadašnjeg i budućeg tržišta 

rada. Unaprjeđenje postoje-

ćeg integriranog preddiplom-

skog i diplomskog studijskog 

programa Medicina u okviru 

HKO-a, osiguranjem kvali-

tete i jačanjem kompetencija 

osoblja doprinosi ispunjenju 

U sklopu konferencije su 

predviđena dva događaja:

1. Otvaranje konferencije 

i okrugli stol na temu: „Opre-

ma kao temelj razvoja kon-

kurentnosti znanstveno-ino-

vacijskog rada Sveučilišta u 

Splitu“.

Sudionici okruglog stola 

su sljedeći:

Prorektorica za znanost 

i inovacije Sveučilišta u 

Splitu, prof.dr.sc. Leandra 

Vranješ Markić, Dekani sa-

stavnica partnera projek-

ta tri fakulteta (PMF, KTF 

i PF) ravnatelj SAFU-a, g. 

Tomislav Petric predstav-

nik Ministarstva obrazo-

vanja predstavnik Nastav-

nog zavoda za javno zdrav-

stvo, dr. sc. Anita Rakić, 

dipl. ing. kemije izvršni di-

rektor istraživanja i razvo-

ja AD Plastik, g. Hrvoje Ju-

rišić, predstavnik odjela za 

kontrolu i razvoj Brodos-

plita, gđa. Nataša Deković, 

specijalist razvoja u Cemex 

Hrvatska d.d., g. Branimir 

Ljubičić, predstavnik INE-

TEC-a, g. Marko Budimir, 

doktorandica PMF-a, gđi-

ca. Jelena Žarković, Mode-

rator okruglog stola: dr.sc. 

Saša Ceci.

2. Otvoreni dan znanstve-

ne opreme - koji okuplja broj-

ne proizvođače i distributere 

znanstvene opreme iz cijele 

Hrvatske, ali i šire.

Sudjelovanje na Otvore-

nom danu znanstvene opre-

me su najavili izlagači po-

put tvrtki Hebe doo, INEL- 

medicinska tehnika d.o.o., 

RU-VE d.o.o., ETS, Kobis 

d.o.o., BELMET 97 d.o.o., 

Malvern Panalytical B.V., 

Medipro d.o.o., SCAN d.o.o., 

Preddvor, Biosistemi d.o.o., 

Kemolab d.o.o., Micom Elek-

tronka doo, Olympus Czech 

Group S.R.O. Podružnica Za-

greb itd.

Otvoreni dan znanstvene 

opreme će trajati od 10:00-

17:00 sati i bit će organiziran 

u predvorju Prirodoslov-

no-matematičkog fakulteta 

Split.

Nakon prezentacije pro-

jekta i okruglog stola se pla-

nira razgledavanje Otvore-

nog dana znanstvene opre-

me te (do sada) nabavljene 

opreme u sklopu projekta u 

laboratorijima te prigodni 

domjenak.

Pozivamo sve studente, 

znanstvenike, predstavni-

ke tvrtki i svu zainteresira-

nu širu javnost da svojim do-

laskom uveliča konferenciju.

međusobno povezanih ciljeva 

Strategije Europa 2020.

Projekt doprinosi priorite-

tima Pametan i Uključiv rast 

kroz povećanje nastavnič-

kih kompetencija, mogućno-

sti zapošljavanja studenata i 

stvaranje novih relevantnih 

vještina. Projekt je u skladu 

sa Standardima i smjernica-

ma za osiguranje kvalitete na 

Europskom prostoru visokog 

obrazovanja, standardima 

koji se odnose na učenje, pou-

čavanje i vrednovanje koji su 

usmjereni na studenta i stan-

dardima koji se odnose na na-

stavno osoblje.

S obzirom na to da je pro-

jektom predviđeno unaprje-

đenje postojećeg integriranog 

preddiplomskog i diplomskog 

studijskog programa Medici-

na kroz izradu standarda za-

nimanja, kvalifikacija i isho-

da učenja, potreban je kon-

senzus svih zainteresiranih 

dionika proveden kroz uklju-

čivanje svih potencijalnih 

izvoditelja studijskih progra-

ma koje u ovom slučaju pred-

stavljaju medicinski fakulteti 

u Splitu, Rijeci, Zagrebu i Osi-

jeku kao i sudjelovanje pred-

stavnika poslodavaca koji su 

relevantni u zdravstvenom 

sektoru, predstavnika tije-

la državne uprave koja su 

nadležna za navedeni sektor 

i predstavnika strukovnih 

udruženja ili komora.

Osim obveznih partnera, 

projektom je dodatno predvi-

đena suradnja s Ministarstvom 

znanosti i obrazovanja, Mini-

starstvom zdravstva te Hrvat-

skom liječničkom komorom.

Projektnim aktivnosti-

ma obuhvaćena su 72 člana 

nastavnog i 9 članova nena-

stavnog osoblja. Iskustvo 

u provedbi ovakvog projek-

ta dugoročno će doprinijeti 

osnaživanju sposobnosti, zna-

nja i obogaćivanja iskustava 

te povećanju zainteresirano-

sti nastavnog i nenastavnog 

osoblja za unaprjeđenje rele-

vantnosti nastavne djelatno-

sti medicinskih fakulteta pri-

mjenom HKO-a.

Ukupna vrijednost projek-

ta je 3.993.294,55 kuna i u pot-

punosti je financiran iz sred-

stava EU dok je predviđeno 

trajanje projekta 36 mjeseci.
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Hrvatska ulazi u Top 20 
svjetskih turističkih zemalja
Želimo važnu ulogu na iskustvenim tržištima odmora, istraživanja i zabave te postati odredište s više 
turističkih proizvoda, s nižom sezonalnošću, većom profitabilnosti i snažnijim brendom

Piše:
Mila Puljiz

KRISTJAN STANIČIĆ, DIREKTOR HRVATSKE TURISTIČKE ZAJEDNICE, ODRŽAO PREDAVANJE STUDENTIMA HOTELIJERSTVA I GASTRONOMIJE

D
irektor Hrvatske tu-

r ističke zajed nice 

Kristjan Staničić je 

u makarskom hotelu 

Park studentima Sveučilišta 

u Splitu, sveučilišnog studi-

ja Hotelijerstva i gastrono-

mije koji je nedavno počeo s 

radom u Makarskoj, održao 

predavanje na temu ‘Ustroj i 

aktivnosti Hrvatske turistič-

ke zajednice’.

Osim studenata, zanimlji-

vom su predavanju nazočili i 

mnogi turistički djelatnici s 

makarskog područja. Preda-

vanju su nazočili i prorektor 

izv.prof.dr.sc. Željko Radić, 

prof.emeritus.dr. Luka To-

mašević, Ivo Mravičić, profe-

sor na studiju Hotelijerstva i 

gastronomije i direktor Ure-

da TZ Tučepi te Hloverka No-

vak Srzić, direktoricaTZ Gra-

da Makarske.

“Drago mi je da se upravo 

ovdje u Makarskoj, biseru hr-

vatskog turizma otvorio stu-

dij koji će u budućnosti pro-

ducirati nove kadrove u turiz-

mu, a danas ćemo razgovarati 

o onome što je osnovna zada-

ća sustava turističkih zajed-

nica, na čelu s HTZ-om, a po-

seban naglasak ćemo staviti 

na marketing i sve one aktiv-

nosti koje provodimo u svrhu 

promocije i brendiranja Hr-

vatske kao turističke zemlje.” 

kazao je prije predavanja di-

rektor HTZ Kristjan Staničić.

Predavanje je otvorio prof.

dr.sc. Ivan Pavić, voditelj ma-

karskog studija koji se osvr-

nuo na obavezni predmet 

stručne prakse unutar studi-

ja Hotelijerstva i gastronomi-

je, kojim će studenti biti ne sa-

mo teorijski, već i praktično 

osposobljeni za rad na odgo-

varajućim radnim mjestima 

kao i na pokretanje postup-

ka ishođenja dopusnice za di-

plomski studij.

“Svaki put kada nam se 

pruži prilika mi ćemo pozva-

ti ekspertne ljude iz turističke 

privrede kako bi studentima 

prenijeli svoja znanja i isku-

stva” dodao je profesor Pavić.

Staničić je u prvom dijelu 

predavanja nazočnima kazao 

nešto više o formalnom ustro-

ju i djelovanju HTZ-a kao i o 

nastanku i sustavu turistič-

kih zajednica u Hrvatskoj, 

te ukratko izložio strateški 

marketinški plan hrvatskog 

turizma, pri čemu se poseb-

no osvrnuo na promotivne i 

marketinške aktivnosti zapi-

sane u ovom strateškom do-

kumentu. Kazao je kako Hr-

vatska želi igrati važnu ulogu 

na iskustvenim tržištima od-

mora, istraživanja i zabave te 

postati odredište s više turi-

stičkih proizvoda, s nižom se-

zonalnošću, većom profitabil-

nosti po turistu kao i snažni-

jim turističkim brendom. Ove 

godine, od siječnja do listopa-

da 2019. ostvareno je 19,9 mili-

juna dolazaka i 106,7 milijuna 

noćenja čime je oboren dosa-

dašnji rekord. 

Također je kazao kako je 

po istraživanjima Hrvatska 

skočila s 31. na 27. mjesto tu-

rističke zemlje u svijetu, a do 

kraja 2020. godine plan je da 

bude u TOP 20.

U nastavku svoje prezenta-

cije direktor HTZ-a dotaknuo 

se i posebnih vidova turizma, 

kao što su nautički, zdrav-

stveni, poslovni, ruralni i 

planinski, kulturni, sportski 

turizam (program “Sportska 

Hrvatska”) te vinski i gastro-

turizam. U završnom dijelu 

prezentacije u fokusu stavio 

pitanje perspektive turizma 

u svijetu i Hrvatskoj kao što 

su izrada nove Strategije ra-

zvoja hrvatskog turizma s 

naglaskom na održivi razvoj, 

izrada Strateškog marketinš-

kog plana hrvatskog turizma 

koji će pratiti novu Strategi-

ju, poboljšanje konkurentno-

sti, tržište rada u turizmu i 

rješavanje problematike tu-

rističkog zemljišta, pri čemu 

je, s obzirom da je predavanje 

organizirano prvenstveno za 

studente, posebno zanimljiv 

bio dio koji se odnosio upravo 

na tržište rada u turističkoj 

industriji. 

Predavanje je završilo od-

govorima na pitanja koja su 

postavljali studenti.

Poseban naglasak 
ćemo staviti na 
marketing i aktivnosti 
koje provodimo u 
svrhu promocije i 
brendiranja Hrvatske 
kao turističke zemlje, 
naglasio je Staničić

iv
o 

ra
vl

ić
/h

an
za

 m
ed

ia

IAPS-ov 
školski dan

N
a Prirodoslovno-ma-

tematičkom fakulte-

tu u Splitu održao se 

niz aktivnosti u okvi-

rima manifestacije UNES-

CO-ova Svjetskog dana zna-

nosti za mir i razvoj (UNES-

CO World Science Day for 

Peace and Development). 

Organizacija aktivnosti je 

bila u suradnji Fizikalnog 

društva - Split i Hrvatskog 

fizikalnog društva u sklopu: 

IAPS (International Asso-

ciationof Physics Students) 

koji je ovim povodom orga-

nizirao School Day – dan ka-

da studenti pozivaju učeni-

ke osnovnih i srednjih škola 

na fakultete u cilju popula-

Pišu:
Tajana Laura Marinić,  
Tamara Rom

rizacije znanosti; također i, 

IAU (International Astrono-

mical Union) koji ove godine 

slavi 100. godišnjicu postoja-

nja, s temom “Pod jednim ne-

bom”.

IAPS-ov Školski dan s 

ovogodišnjom temom “Ele-

menti i materijali” se obi-

lježio prezentacijom po -

kusa koje su pripremili 

studenti preddiplom-

skih i diplomskih stu-

dija Fizike, uz pomoć 

docenata i profesora 

Odjela za fiziku. Ta-

ko su učenici drugog 

i trećeg razreda III. 

gimnazije Split, ali i 

mnogi drugi znatiželj-

nici mogli naučiti ne-

što više o fizici plazma 

kugli, kako se stvaraju 

munje u Wimhurstovu stro-

ju, što su to nenjutnovske te-

kućine, te vidjeti zani-

mljive pokuse.

100. godišnjica IAU-

a je obilježena proma-

tranjem tranzita Mer-

kura na teleskopu koji 

je bio postavljen ispred 

zgrade Fakulteta. Tran-

zit Merkura je rijetka astro-

nomska pojava koja se naj-

češće događa u svibnju ili 

studenom. Idući prijelaz će 

se moći promatrati tek 2032. 

godine. Iako uz oblačno vri-

jeme, oni strpljivi su mogli 

opaziti tranzita Merkura kao 

točkicu na Sunčevu krugu.

Dan bogat događanjima 

je zaokružen predavanjem 

studenta diplomskog studi-

ja Fizike, smjer Biofizika, 

Tome Matešića pod nazi-

vom “Aproksimacije Comp-

tonovog raspršenja na elek-

tronima u atomu”. 

Predavanje namijenjeno 

studentima, zainteresiralo 

je i širu publiku, te je završi-

lo s nizom pitanja na primjer 

zašto se ne gubi energija zra-

čenja pri širenju svemira, na 

koje je predavač imao spre-

mne odgovore.
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Piše:
Mila Puljiz

Ja sam ponosan što se upravo na ovom Fakultetu 
osnivaju novi studiji, koji idu ukorak s vremenom 
i pronalaze nova rješenja koja prate izazove 
suvremenog života, istaknuo je rektor Dragan Ljutić

Na KTF-u 
dominira 
dobra 
‘kemija’

KEMIJSKO-TEHNOLOŠKI FAKULTET SVEUČILIŠTA U SPLITU PROSLAVIO 59 GODINA DJELOVANJA

K
emijsko-tehnološki 

fakultet Sveučilišta 

u Splitu svečanom je 

proslavom obilježio 

velikih 59 godina utemelje-

nja i djelovanja. Na počet-

ku proslave, nazočnima se 

obratio prof. dr. sc. Zoran 

Đogaš, dekan Medicinskog 

fakulteta u Splitu, sastav-

nice s kojom KTF izvodi in-

tegrirani studij Farmacija. 

“Velika mi je čast što sam 

ovdje s vama na vaš dan. 

Drago mi je što sam ovdje 

kao prijatelj i kao partner s 

obzirom na to da su Medicin-

ski fakultet i KTF u zadnjih 

nekoliko godina napravili 

jedan veliki projekt, a to je 

studij Farmacija. Studij Far-

macija primjer je onoga što 

je snaga Sveučilišta u Splitu, 

povezivanje, integracija i za-

jedništvo. Studij Farmacija 

je spreman da ga napravimo 

u razmjerno kratkom vreme-

nu i na engleskom jeziku i da 

kroz Sveučilište u Splitu na-

pravimo još nekoliko drugih 

iskoraka koje sami ne bi mo-

gli, a jedan od tih iskoraka 

je svakako studij Nutricioni-

zam”, kazao je dekan Đogaš.

Izv. prof. dr. sc. Hrvoje 

Kušić, prodekan za znanost 

i međunarodnu suradnju Fa-

kulteta kemijskog inženjer-

stva i tehnologije u Zagrebu, 

kazao je kako KTF u Splitu i 

FKIT u Zagrebu veže dugo-

godišnja suradnja, a uz su-

radnju na nastavnom planu 

u vidu zajedničkog studija 

na engleskom jeziku, inten-

zivna je i ona na znanstve-

nom i stručnom planu.

Uzvanicima se obratio 

i rektor Sveučilišta u Spli-

tu, prof. dr. sc. Dragan Lju-

tić koji je istaknuo kako je 

upravo ovaj Fakultet s još 

nekolicinom drugih bio jez-

gra stvaranja Sveučilišta u 

Splitu. “Ono što Sveučilište 

jest i svi rezultati koje posti-

že, plod su dugotrajnog rada 

i truda. Ja sam ponosan što 

se upravo na ovom Fakulte-

tu osnivaju novi studiji, ko-

ji idu u korak s vremenom i 

pronalaze nova rješenja koja 

prate izazove suvremenog ži-

vota”, istaknuo je rektor Lju-

tić.

U sklopu proslave, do-

dijeljene su i nagrade naj-

uspješnijim studentima u 

protekloj akademskoj godi-

ni. Dekanova nagrada naj-

boljim studentima za akad. 

god. 2018./19. dodijeljena je:

1. Antei Hrepić, studenti-

ci preddiplomskog sveučiliš-

nog studija Kemija (težinski 

prosjek ocjena 4,101)

2. Elli Danese, studentici 

preddiplomskog sveučiliš-

nog studija Kemijska tehno-

logija (težinski prosjek ocje-

na 4,268)

3. Nini Mimica, studen-

tici preddiplomskog sveuči-

lišnog studija Prehrambena 

tehnologija (težinski prosjek 

ocjena 4,113)

4. Ivoni Milićević, studen-

tici diplomskog sveučilišnog 

studija Kemijska tehnologi-

ja (težinski prosjek ocjena 

4,568)

te Ani Vučković, studen-

tici diplomskoga sveučiliš-

nog studija Kemija i Niko-

lini Pervan, studentici di-

plomskoga sveučil išnog 

studija Kemijska tehnologi-

ja, smjer: Materijali.

Dobitnicama Rektorove 

nagrade za izvrsnost, koja 

se dodjeljuje najboljim stu-

dentima Sveučilišta u Spli-

tu, pohvalnicu su dobili:

- studentica Nikolina Per-

van, za osvojeno 1. mjesto 

za rad i usmeno predavanje 

“Allium cepa L.: Mikrova-

lovima potpomognuta ek-

strakcija vs. Hidrodestilaci-

ja” na XIII. Međunarodnom 

skupu studenata tehnologije 

u Novom Sadu, studenti Iva-

na Drventić, Zvonimir Jažo 

i Mateo Glumac koji su na 

Prvom kongresu studenata 

tehnoloških fakulteta zajed-

ničkim usmenim izlaganjem 

predstavili studentski pro-

jekt “Kemija eteričnog ulja 

mediteranskog bilja” osvoji-

li nagradu za najbolji znan-

stveni rad.

Studira rekordnih 700 studenata
Prošle godine je objavljen 41 znanstveni 
rad, s 1408 citata, a 22 posto studenata je 
na diplomskim studijima 

FAKULTET jučer i danas

K
emijsko-tehnološki fa-

kultet u Splitu (KTF) 

osnovan je odlukom Sa-

bora NR Hrvatske, a za-

počeo je s radom 22. listopada 

1960. godine u zgradi Biskupo-

ve palače u Splitu gdje se izvo-

dila teorijska nastava, dok su 

se laboratorijske vježbe održa-

vale u prostorima Pedagoške 

akademije i Srednje medicin-

ske škole. Godine 1962. nado-

građena je zgrada Klasične gi-

mnazije (Teslina 10), dok je za 

potrebe izvođenja laboratorij-

skih vježbi adaptiran dio Indu-

strijske škole kemijskog smje-

ra u Kaštel Sućurcu. Fakultet 

je djelovao u sastavu Sveučili-

šta u Zagrebu do osnutka Sve-

učilišta u Splitu 1974. godine.

U veljači 2016. Fakultet use-

ljava u novu “Zgradu tri fakul-

teta” na sveučilišnom Kam-

pusu. Od 1. listopada 2017. se 

znanstveni, nastavni i struč-

ni rad  odvija na jednoj lokaci-

ji. Prva reakreditacija Fakul-

teta provedena je 2008., a po-

sljednja 2015. te je potvrda o 

ispunjavanju uvjeta za obav-

ljanje djelatnosti visokog ob-

razovanja i znanstvene djelat-

nosti izdana Fakultetu 2018. 

Iste godine reakreditirani su 

Piše:
Prof. Igor Jerković

i poslijediplomski sveučilišni 

(doktorski) studiji KTF-a.

U akad. god. 2018./19. na 

KTF-u su se izvodili preddi-

plomski stručni studij Zaštita 

i oporaba materijala, preddi-

plomski sveučilišni studiji: Ke-

mijska tehnologija (smjerovi: 

Kemijsko inženjerstvo i Zašti-

ta okoliša), Kemija i Prehram-

bena tehnologija, diplomski 

sveučilišni studiji: Kemijska 

tehnologija (smjerovi: Mate-

rijali i Zaštita okoliša), Kemi-

ja (smjer: Organska kemija i 

biokemija), a prvi put pokre-

nut je i sveučilišni diplomski 

studij Prehrambena tehnolo-

gija. Zajedno s Medicinskim 

fakultetom u Splitu izvodio se 

sveučilišni integrirani preddi-

plomski i diplomski studij Far-

macija (nositelj Medicinski fa-

kultet u Splitu). Na ovim stu-

dijima studiralo je ukupno 702 

studenta. Iste akademske go-

dine na KTF-u promovirano je 

76 studenata preddiplomskih 

sveučilišnih studija, 45 stude-

nata diplomskih sveučilišnih 

studija i 8 studenata preddi-

plomskih stručnih studija, 

dok je na Medicinskom fakul-

tetu u Splitu promovirano 49 

studenata studija Farmacija.

U cilju internacionalizaci-

je studija, izrađen je Elaborat o 

zajedničkom diplomskom sve-

učilišnom studiju Fakulteta 

kemijskog inženjerstva i teh-

nologije Sveučilišta u Zagrebu 

i KTF-a “Chemical and Envi-

ronmental Technology” (na 

engleskom) prema Ugovoru o 

dodjeli nepovratnih sredsta-

va Europskog socijalnog fon-

da te potpisan Ugovor o izvo-

đenju studija.

Od studentskih aktivnosti 

tijekom akad. god. 2018./19. 

ističu se: organizacija 2. ZORH 

Susreta: Susret znanstvenika, 

stručnih djelatnika i studena-

ta na temu zaštite okoliša u 

Republici Hrvatskoj, sudjelo-

vanje na radionici “Posao za 5” 

na Fakultetu kemijskog inže-

njerstva i tehnologije u Zagre-

bu, sudjelovanje studenata na 

PAZI! projektu (Praktično-Ak-

tivno-Zajedno-Interdiscipli-

narno) te nabavljanje i postav-

ljanje spremnika za plastiku, 

papir i miješani komunalni 

otpad na KTF-u, PMF-u, Fa-

kultetu građevinarstva, arhi-

tekture i geodezije te Ekonom-

skom i Pravnom fakultetu, 

realizacija studentskih proje-

kata te sudjelovanje u humani-

tarnim akcijama, osobito ‘Vi-

tar dobrote u Maestralu’.

Na Fakultetu se provode 

istraživanja iz područja pri-

rodnih znanosti, polje kemija, 

područje tehničkih znanosti, 

polje kemijsko inženjerstvo i 

područja biotehničkih znano-

sti, polje prehrambena tehno-

logija.

Tijekom akad. god. 2018./19. 

bila su aktivna dva istraživač-

ka projekta (Istraživanje bi-

oaktivnih spojeva iz dalma-

tinskog bilja: njihov antioksi-

dacijski karakter i utjecaj na 

enzimsku inhibiciju i zdravlje 

(voditelj prof. Mladen Miloš) i 

Biljke kao izvor bioaktivnih 

sumporovih spojeva te njihova 

sposobnost hiperakumulacije 

metala (voditelj izv. prof. Ivica 

Blažević) i jedan uspostavni 

projekt Hrvatske zaklade za 

znanost (Razvoj novih mem-

brana za ionsko-selektivne 

elektrode s dodatkom nanoče-

stica metala i metalnih oksida, 

voditelj izv. prof. Ante Prkić).

U sklopu Znanstvenog cen-

tra izvrsnosti za bioprospec-

ting Jadranskog mora – Bio-

ProCro aktivan je bioprojekt 

Bioprospecting Jadranskog 

mora (voditelj radnog paketa 

s KTF-a prof. Igor Jerković).

Također je bio aktivan In-

terreg projekt Enforcement of 

Mediterranean olive oil sec-

tor competitiveness through 

development and application 

of innovative production and 

quality control methodologies 

related to olive oil health pro-

tecting properties (ARISTO-

IL; voditeljica radnog paketa 

s KTF-a je prof. Tea Bilušić).

Na KTF-u se provodi pro-

jekt “Funkcionalna integra-

cija Sveučilišta u Splitu, PMF, 

PF te KTF kroz razvoj znan-

stveno-istraživačke infra-

strukture u “Zgradi tri fakul-

teta” te je za KTF nabavljena i 

instalirana sljedeća znanstve-

na oprema: univerzalna meha-

nička kidalica, vezani sustav 

plinska kromatografija/spek-

trometrija masa (GC/MS/MS), 

vezani sustav tekućinska kro-

matografija/spektrometrija 

masa (LC/MS/MS), visokodje-

lotvorna tekućinska kroma-

tografija (HPLC-DAD) te di-

fraktometar XRD modularni 

sustav (ukupna vrijednost na-

bavljene znanstvene opreme je 

cca 10.000.000,00 kn). Nabava 

ove opreme predstavlja važan 

iskorak Fakulteta.
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Piše prof. dr. sc. Ivo Babić

P
okrete za očuvanje čo-

vjekove okoline mnogi 

nisu uzeli zaozbiljno; 

uspoređivali su ih sa 

usplahirenim srednjovjekov-

nim sektama i vapajima iz-

moždenih isposnika koji su ši-

rili strah od skorog skončanja 

svijeta. Upozorenja o ekološ-

kim krizama mnogima sme-

taju poput zujanja dosadnih 

mušica; remete spokojnost i 

samu mogućnost da ih se ome-

ta u raskoši i povlaštenosti.

Koliko su god apeli prigu-

šivani i omalovažavani ipak 

su probili uši; nekima su uz-

burkali savjest tako da neće 

moći reći da nisu znali. Pri-

donijeli su provođenju razli-

čitih zaštitnih mjera i tehno-

loških rješenja, rezultirali su 

međunarodnim proklamaci-

jama, protokolima, konven-

cijama, izmjenama u zakono-

davstvu... Proširili su svijest 

o ograničenim rasponima Ze-

mlje, o konačnim resursima i 

njihovoj ubrzanoj potrošnji, 

o porastu stanovništva (ima 

nas više od sedam i po mili-

jarda). Ipak, još uvijek oni naj-

Smjeram potaknuti izvjestan, rastući broj osoba koje vjeruju u važnost spašavanja 
Zemlje zbog ljubavi i pravde, koliko osobno možemo, uključujući sve one koji uspijevaju 
utjecati na nosioce političke gospodarske, novinarske i druge moći

Jedan apel 
za Zemlju

PUSTOŠENJA KOJA VIDIMO NAZNAKE SU KREŠENDA KATASTROFE

Pozivam svakog 
kome je upućeno 
ovo pismo, koji 
vjeruje u Boga da 
prinese molitvu što je 
najmoćnije što može 
čovjek. I onaj koji štuje 
Boga na drugačije 
načine zna već kako 
mu se obratiti

moćniji su gluhi; smetaju im 

takvi apeli, boje se za svoje ni-

kad dovoljno veliko bogatstvo 

zgrtano izrabljivanjem priro-

de i radno ovisnih, ponajviše 

prekarijata, čak čitavih siro-

mašnih (nerazvijenih) zema-

lja. Državni ubojice ne libe se 

ni likvidiranja protivnika po-

kusa nuklearnih bombi. Zele-

na mafija ne ustručava se ni 

ubojstva onih koji se protive 

sječi i paleži šuma; ratuje s 

urođenicima koji pokušavaju 

očuvati svoje životne prosto-

re, prašume, ostatke režnje-

va pluća s kojim je disala pla-

neta. Državnim razbojstvima 

okupiraju se zemlje pod koji-

ma su prirodne zalihe fosilnih 

sirovina. Spekulanti prekra-

jaju urbanističke planove, pri-

vatiziraju (prisvajaju) zajed-

nička dobra, kako se to danas 

kaže, akomodiraju, pretvara-

ju u robu, u tržišnu vrijednost 

čitave obale, otoke, šume, vo-

dene resurse, sve ono što do 

sada nije bilo za prodaju

Omalovažavnje  
znanstvenika

Čak i državnici, omalo-

važavaju znanstvenike ko-

ji upozoravaju na očigledne 

klimatske promjene. Više ih 

uvažavaju lucaksti turistički 

menadžeri koji vide u global-

nom zatopljenju mogućnost 

“produženja sezone“. Poku-

šavaju dezavuirati djevojči-

cu Gretu Thunberg koja pod-

sjeća na kip srednjovjekovne 

svetice, iako, kako je to izja-

vio Gérard Mourou, dobitnik 

Nobelove nagrade za fiziku u 

2018.: Ona poručuje: ‘Vjerujte 

znanstvenicima.’ Ona ne ka-

že: ‘Vjerujte nama, djeci’, ne-

go: ‘Vjerujte znanstvenicima. 

“A njoj gotovo da je dozlogrdi-

lo: Konstantne laži i teorije za-

vjera o meni i nebrojenim dru-

gima, naravno, rezultiraju mr-

žnjom, prijetnjama smrću i na 

koncu, nasiljem.

Poput pisma u plutajućoj 

boci dospio mi je mail od uva-

ženog profesora Girogia Ba-

ronija sa Università Cattolica 

del Sacro Cuore u Milanu gdje 

je predavao suvremenu i mo-

dernu književnost. Profesor 

je poznat našim filolozima s 

kojima surađuje kao upućeni 

poznavatelj dalmatinske knji-

ževnosti na hrvatskom i tali-

janskom. Kako da se ne odazo-

vem njegovom smjernom ape-

lu, cirkularnom pismu, koji je 

molba i molitva za očuvanje 

Zemlje, pa ga prosljeđujem u 

prijevodu.

Predragi/predraga
Pogoršavaju se prilike na 

našoj Zemlji, jedinoj kući ži-

vućih za koju znamo;; mi ma-

lobrojni stručnjaci. izdržava-

mo sumnje o bilo kakvoj mo-

gućnosti da još ima vremena 

da bi se izbjegle takve ten-

dencije i objavljujemo da su 

pustošenja koja vidimo prve 

Prof. Ivo Babić
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Čak i državnici, 
omalovažavaju 
znanstvenike koji 
upozoravaju na 
očigledne klimatske 
promjene. Više ih 
uvažavaju lucaksti 
turistički menadžeri 
koji u globalnom 
zatopljenju vide 
mogućnost 
“produženja  
sezone“

Pitam također i onog 
sasvim drugačijih 
uvjerenja neka nađe 
način kako uputiti 
vlastite duhovne 
energije da bi 
čovječanstvo, priroda 
i ravnoteža ovog 
svijeta bili sačuvani

naznake jednog krešenda ka-

tastrofe možda čak prema ne-

nastanjivoj planeti. Iako je sa-

svim očito da je sve to najve-

ćim djelom posljedica ljudske 

djelatnosti, nema suglasnosti 

o suprotnim, korisnim inter-

vencijama; legitimna je dotle 

podozrivost prema nekim po-

litičarima, znanstvenicima i 

poduzetnicima kojima je više 

stalo do njihovih trenutnih 

ekonomskih probitaka nego 

li do doprinosa spašavanju 

svijeta kao da ih se to ne tiče. 

Utrka u osvajanju svemira či-

ni se nekima kao put spasenja, 

rezervirana za malobrojne ko-

ji će napustiti brod koji poni-

re da bi se sklonili na drugu 

planetu dok će mase, milijar-

de ljudi potonuti, Katastrofa..

Alarmi upućeni zadnjih 

godina na važnim međuna-

rodnim znanstvenim skupo-

vima nisu pridonijeli dovolj-

nim promjena na bolje u na-

činu korištenja Zemlje, niti u 

upravljanju i preraspodjeli re-

sursa, dok svako novo mjere-

nje bilježi pogoršanja.

Čak se papa Franjo, da bi 

se „suprotstavio globalnom 

propadanju čovjekove okoli-

ne “ obratio 2015. god. „svima 

osobama koje nastanjuju ovaj 

planet enciklikom:“ Laudato 

si’, mi’ Signore (Hvaljen budi, 

Gospodine moj- stih

iz Pjesme brata Sunca sve-

toga Franje Asiškog). Ona, 

iako utemeljena na djelima 

njegovih prethodnika i na 

doprinosima znanstvenika i 

filozofa,.ne zanemaruje pri-

nose drugih kršćanskih cr-

kava niti misli mistika dru-

gih duhovnosti. Dokument 

širok i složen, produbljeno 

ispituje uzroke, odgovorno-

sti i perspektive,“ polazeći od 

„hitnog poziva za obnovom di-

jaloga o načinu na koji gradi-

mo budućnost planeta „i „od 

potrebe za sučeljavanjem ko-

je će nas svih povezati jer iza-

zov okoliša kojeg svi proživlja-

vamo i njegovi ljudski korije-

ni tiču se svih.“ Vrednovanje 

u najvećoj mjeri doprinosa 

svjetskoga ekološkog pokre-

ta, praćeno je konstatacijom, 

da su“ mnoga pregnuća za tra-

ženje konkretnih rješenja za 

krizu okoliša često frustrira-

na zbog moćnika, ali i od neza-

interesiranosti ostalih.“

Držanja koji priječe puto-

ve rješenju polaze od negacije 

problema, do ravnodušnosti, 

do komotne rezigniranosti ili 

do slijepog povjerenja u teh-

nička rješenja. Stoga apel svi-

ma da bi surađivali kao“ Bož-

je oruđe u skrbi za stvoreno, 

svatko prema svojoj kulturi i 

iskustvu, svojim osobnim ini-

cijativama i sposobnostima“.

Izvijesnost, također i mo-

ja, da se radi o zbroju stvar-

nih problema, teških, neod-

godivih navodi me da osobno 

odgovorim na ovaj apel te me 

zadužuje da smanjim svoj eko-

loški otisak, da biram umješ-

na ekonomska rješenja koja 

ću obavljati prema mojoj kul-

turi i iskustvu ponašajući se 

tako da ne uništavam stvore-

no, već da ga spašavam kako 

bi ga poboljšanog prenio ono-

me tko će živjeti poslije mene. 

Zauzimajući se, pored toga, 

prema svojim sposobnostima, 

za svaku inicijativu koja mi 

izgleda svrsishodnom kako bi 

takva nakana bila prihvaćena 

od svih onih koje mogu izrav-

no i neizravno zbližiti, u nadi 

da će u kratko vrijeme svatko 

na svijetu primiti ovaj poziv 

da bi bio koristan za opće do-

bro i za njihove drage.

Priroda i ravnoteža
Pišem ovu poruku da bih 

zatražio da podijeliš ovo mo-

je zauzimanje tako da ga pro-

slijediš. kako ti se čini najbo-

lje, birajući riječi, mijenjajući 

jezik, sredstva priopćavanja, 

koristeći svaki oblik i kanal 

koji smatraš najpogodnijim 

ostavljajući sličnu slobodu 

primatelju. Ne tražim da mi 

odgovoriš zbog nekih zasluga 

niti da bi bio naveden u ono-

me što namjeravaš učiniti, ne 

namjeravam osnovati udrugu 

ni organizaciju; ne služi mi za 

sastavljanje popisa pristaša, 

niti za izdavanje iskaznica ili 

pak za sakupljanje novaca, za 

sve akcije koje mogu donijeti 

moći i izazvati nepovjerenje. 

Smjeram, međutim, podsta-

knuti izvjestan, rastući broj 

osoba koje vjeruju u važnost 

spašavanja Zemlje zbog lju-

bavi i pravde, koliko osobno 

možemo, uključujući sve one 

koji uspijevaju utjecati na no-

sioce političke gospodarske, 

novinarske i druge moći,,

Konačno, jer bi naši napo-

ri mogli biti nedostatni, pozi-

vam svakog kome je upućeno 

ovo pismo, koji vjeruje u Boga 

da prinese molitvu što je naj-

moćnije što može čovjek. Za 

kršćane vrijedi Kristovo obe-

ćanje: Nadalje, kažem vam, 

ako dvojica od vas na zemlji 

jednodušno zaištu što mu dra-

go, dat će im Otac moj, koji je 

na nebesima. Jer gdje su dvo-

jica ili trojica sabrana u moje 

ime, tu sam i ja među njima. 

(Mt., 18, 19-20)

I onaj koji štuje Boga na 

drugačije načine zna već ka-

ko mu se obratiti. Pitam tako-

đer i onog sasvim drugačijih 

uvjerenja neka nađe način 

kako uputiti vlastite duhovne 

energije da bi čovječanstvo, 

priroda i ravnoteža ovog svi-

jeta bili sačuvani. Objektivno, 

situacija je veoma teška, ali s 

ovim zauzimanjem i s pomoću 

Božjom, što ćemo ga poduze-

ti, biti ćemo radosni da vidimo 

poboljšanja, da sačuvamo za 

one koji će doći poslije nas u 

ovaj čudesni svijet.
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SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET

Zagreb, Horvatovac 102a
      	 Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog 

fakulteta na temelju članka 82. i 89. Statuta Fakulteta  
raspisuje

N A T J E Č A J
za izbor

1. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto 
redovitog profesora - 1. izbor, iz područja prirod-
nih znanosti, polje biologija, grana botanika, na 
neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu, u 
Botaničkom zavodu pri Biološkom odsjeku Prirodo-
slovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagre-
bu – 1 izvršitelj.
2. u suradničko zvanje i na radno mjesto poslije-
doktoranda iz područja prirodnih znanosti, polje 
fizika, grana atomska i molekulska fizika (teorijska), 
ili iz područja prirodnih znanosti, polje fizika, grana 
fizika kondenzirane tvari (teorijska), na određeno 
vrijeme u trajanju od dvije godine, uz uvjet probnog 
rada od šest mjeseci, u punom radnom vremenu 
pri Fizičkom odsjeku Prirodoslovno-matematičkog 
fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, za rad na projektu 
„Provedba vrhunskih istraživanja u sklopu znan-
stvenog centra izvrsnosti za kvantne i kompleksne 
sustave te reprezentacije Liejevih algebri“ - 1 izvr-
šitelj.
3. u suradničko zvanje i na radno mjesto poslije-
doktoranda iz područja prirodnih znanosti, polje 
fizika, grana biofizika i medicinska fizika (teorijska), 
na određeno vrijeme u trajanju od dvije godine, 
uz uvjet probnog rada od šest mjeseci, u punom 
radnom vremenu u Zavodu za teorijsku fiziku pri Fi-
zičkom odsjeku Prirodoslovno-matematičkog fakul-
teta Sveučilišta u Zagrebu, za rad na projektu „Pro-
vedba vrhunskih istraživanja u sklopu znanstvenog 
centra izvrsnosti za kvantne i kompleksne sustave 
te reprezentacije Liejevih algebri“ - 1 izvršitelj.
4. u suradničko zvanje i na razvojno radno mjesto 
asistenta iz područja prirodnih znanosti, polje geo-
logija, grana mineralogija i petrologija, na određeno 
vrijeme, u punom radnom vremenu, u Mineraloš-
ko-petrografskom zavodu pri Geološkom odsjeku 
PMF-a – 1 izvršitelj.

Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su 
i nalaze se na službenoj internetskoj stranici Priro-
doslovno-matematičkog fakulteta www.pmf.unizg.
hr/natječaji.
Rok za podnošenje prijava na točke natječaja je 30 
dana po objavljivanju natječaja u “Narodnim novi-
nama”.
Ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natje-
čaja dostavljaju se na adresu: Prirodoslovno-ma-
tematički fakultet, Dekanat (Kadrovska služba), 
Zagreb, Horvatovac 102a.
Rezultati natječajnog postupka objavit će se na 
službenoj internetskoj stranici PMF-a: www.pmf.
unizg.hr (Natječaji).

KLASA: 640-03/19-02/13
URBROJ: 251-77-01/6-19-3

U Zagrebu, 15. studenog 2019.
Sveučilište u Zagrebu, Akademija likovnih umjetnosti, Ilica 85, Zagreb raspisuje:

NATJEČAJ
Ad 1.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u umjetničko-nastavno zvanje i na radno mje-
sto: redoviti profesor-trajno zvanje, u umjetničkom području, polje: likovne 
umjetnosti, grana: grafika, na neodređeno vrijeme, u punom radnom vre-
menu
Ad 2. 
- za izbor 3 izvršitelja (m/ž) u umjetničko-nastavno zvanje i na radno mjesto: 
redoviti profesor, u umjetničkom području, polje: likovne umjetnosti, grana: 
konzervacija-restauracija, na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu
Ad 3.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u umjetničko-nastavno zvanje i na radno mje-
sto: redoviti profesor, u umjetničkom području, polje: likovne umjetnosti, 
grana: kiparstvo, na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu
Ad 4.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u umjetničko-nastavno zvanje i na radno 
mjesto: docent, u umjetničkom području, polje: likovne umjetnosti, grana: 
slikarstvo, na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu
Opći uvjeti za kandidate/kandidatkinje pod Ad 1. do Ad 4.:
Kandidati/kandidatkinje trebaju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN br. 123/03, 198/03, 
105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 
60/15 i 131/17), Statutom Akademije likovnih umjetnosti Sveučilišta u 
Zagrebu te minimalne uvjete propisane Odlukom Rektorskog zbora i Naci-
onalnog vijeća za znanost, visoko obrazovanje i tehnološki razvoj o nužnim 
uvjetima za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti u postupku izbora u umjet-
ničko-nastavna i nastavna zvanja u području umjetnosti (NN br. 61/17)
_________________________________________________________
_____________________________
Ad 5.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mje-
sto: docent, u znanstvenom području: Društvene znanosti, polje: Pedago-
gija, grana: Didaktika, na neodređeno vrijeme, u punom radnom vremenu
Opći uvjeti za kandidate/kandidatkinje pod Ad 5.:
Kandidati/kandidatkinje trebaju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN br. 123/03, 198/03, 
105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 
60/15 i 131/17), Statutom Akademije likovnih umjetnosti Sveučilišta u 
Zagrebu te minimalne uvjete propisane Odlukom Rektorskog zbora i Naci-
onalnog vijeća za znanost, visoko obrazovanje i tehnološki razvoj o nužnim 
uvjetima za ocjenu nastavne i znanstveno-stručne djelatnosti u postupku 
izbora u znanstveno-nastavna zvanja (NN br. 122/17).
Posebni uvjeti za kandidate/kandidatkinje pod ad 5.
Prednost će ostvariti kandidati/kandidatkinje koji/e imaju:
- Završen diplomski ili dodiplomski sveučilišni studij Pedagogije
- Iskustvo rada u sveučilišnoj nastavi
- Položen stručni ispit za stručnog suradnika-pedagoga
_________________________________________________________
_____________________________
Ad 6.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u suradničko zvanje i na radno mjesto: asistent, 
u umjetničkom području, polje: likovne umjetnosti, grana: slikarstvo, na 
određeno vrijeme, u punom radnom vremenu
Ad 7.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) u suradničko zvanje i na radno mjesto: asistent, 
u umjetničkom području, polje: likovne umjetnosti, grana: kiparstvo, na 
određeno vrijeme, u punom radnom vremenu
Opći uvjeti za kandidate/kandidatkinje pod Ad 6. do Ad 7.:
Kandidati/kandidatkinje trebaju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN br. 123/03, 198/03, 
105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 
60/15 i 131/17) i Statutom Akademije likovnih umjetnosti Sveučilišta u 
Zagreb.
Svi su kandidati/kandidatkinje pod Ad 1. do Ad 7. uz prijavu dužni/e pri-
ložiti:
1. životopis
2. dokaz o državljanstvu (preslik osobne iskaznice, putovnice ili domovnice)
3. dokaz o odgovarajućoj stručnoj spremi odnosno akademskom stupnju
4. presliku odluke (potvrde) o prethodnom izboru u zvanje ukoliko su birani
5.a. prikaz umjetničke i nastavne djelatnosti u digitalnom (u trajanju do 5 
minuta) i tiskanom obliku (pristupnici od Ad 1. do Ad 4. i Ad 6. do Ad 7.)
5.b. popis radova i separate radova relevantnih za izbor i prikaz znanstvene, 
nastavne i stručne djelatnosti (u tiskanom i digitalnom obliku (u trajanju do 
5 minuta) (pristupnici pod Ad 5.)
6. potvrdu o ostvarenom radnom stažu - elektronički zapis ili potvrda o 
podacima evidentiranim u bazi podataka Hrvatskog zavoda za mirovinsko 
osiguranje
7. uvjerenje da se protiv kandidata/kandidatkinje ne vodi kazneni postu-
pak (ne starije od 6 mjeseci)
8. dokaz o znanju engleskog jezika
9. dokaz o poznavanju hrvatskog jezika (minimalno C1) trebaju priložiti 
samo pristupnici koji nisu hrvatski državljani
Rok za podnošenje prijava pod Ad 1. do Ad 7. je 30 dana od dana posljed-
nje objave.

Opis poslova radnih mjesta propisan je Pravilnikom o ustroju radnih mjesta i 
sistematizaciji poslova koji je objavljen na službenim stranicama Akademije 
likovnih umjetnosti Sveučilišta u Zagrebu.
_________________________________________________________
_____________________________
Ad 8.
- za izbor 1 izvršitelja (m/ž) na radno mjesto položaj II. vrste: voditelj podod-
sjeka (voditelj multimedije i videa), na neodređeno vrijeme, u punom radnom 
vremenu
Opći uvjeti za kandidate/kandidatkinje pod Ad 8.:
- VŠS – tehničko područje
- 3 godine ostvarenog radnog staža
Kandidate/kandidatkinje koji/e ispunjavaju formalne uvjete natječaja, mo-
guće je uputiti na testiranje koje se sastoji od provjere znanja, sposobnosti i 
vještina, te na psihologijsko testiranje.
Sve kandidate/kandidatkinje pod Ad 8. koji/e ispunjavaju formalne uvjete 
natječaja, pozvat će se na razgovor (intervju). Za kandidata/kandidatkinju 
koji/a nije pristupio/la testiranjima, odnosno razgovoru smatrat će se da je 
povukao/povukla prijavu na javni natječaj i više se neće smatrati kandida-
tom/kandidatkinjom.
Sadržaj i način testiranja te vrijeme i mjesto održavanja testiranja biti će objav-
ljeni na službenim stranicama Akademije likovnih umjetnosti Sveučilišta u Za-
grebu (http://www.alu.unizg.hr), najmanje tri dana prije testiranja, a vrijeme 
i mjesto održavanja razgovora najmanje dva dana prije održavanja razgovora.
Rok za podnošenje prijava pod Ad 8. je 8 dana od dana posljednje objave.
Opis poslova radnih mjesta propisan je Pravilnikom o ustroju radnih mjesta i 
sistematizaciji poslova koji je objavljen na službenim stranicama Akademije 
likovnih umjetnosti Sveučilišta u Zagrebu.
__________________________________________________________
____________________________
NAPOMENE za sve kandidate/kandidatkinje:
U prijavi na natječaj potrebno je navesti osobne podatke kandidata/kandidat-
kinje (ime i prezime, datum i mjesto rođenja, adresa stanovanja, broj telefona ili 
mobitela) te naziv radnog mjesta na koje se osoba prijavljuje. Prijavu je potreb-
no vlastoručno potpisati.
Potpunom prijavom smatra se ona koja sadrži sve podatke i priloge navedene u 
javnom natječaju.
Osoba koja nije podnijela pravovremenu i/ili potpunu prijavu ili ne ispunjava 
formalne uvjete iz javnog natječaja, ne smatra se kandidatom, o čemu joj se 
dostavlja pisana obavijest.
Osobe koje prema posebnim propisima ostvaruju pravo prednosti, moraju se 
u prijavi pozvati na to pravo i uz prijavu priložiti svu propisanu dokumentaciju 
prema posebnom zakonu.
Kandidat/kandidatkinja koji/a može ostvariti pravo prednosti pri zapošljava-
nju u javnu službu, sukladno članku 102. Zakona o hrvatskim braniteljima iz 
Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji (Narodne novine broj 121/17), 
članku 48.f Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (Narodne novine broj 
33/92, 77/92, 27/93, 58/93, 2/94, 76/94, 108/95, 108/96, 82/01, 103/03 
i 148/13), i članku 9. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju oso-
ba s invaliditetom (Narodne novine broj 157/13 – pročišćeni tekst, 152/14 i 
39/18) dužan/dužna se u prijavi na javni natječaj pozvati na to pravo prednosti 
pri zapošljavanju u odnosu na ostale kandidate/kandidatkinje, samo pod jed-
nakim uvjetima.
Kandidat/kandidatkinja koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošljavanju 
u skladu s člankom 102. Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji, uz prijavu na natječaj dužan/dužna je, osim dokaza 
o ispunjavanju traženih uvjeta, priložiti i dokaze propisane člankom 103. stav-
kom 1. Zakona o hrvatskim branitelja iz Domovinskog rata i članovima njihovih 
obitelji.
Poveznica na popis dokaza za ostvarivanje prava prednosti pri zapošljavanju: 
https://branitelji.gov.hr/zaposljavanje-843/843
Kandidat/kandidatkinja koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošljavanju 
u skladu s člankom 9. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju 
osoba s invaliditetom, uz prijavu na javni natječaj dužan/dužna je, osim dokaza 
o ispunjavanju traženih uvjeta, priložiti i dokaz o utvrđenom statusu osobe s 
invaliditetom.
Isprave se prilažu u neovjerenom presliku.
Izabrani/a kandidat/kandidatkinja dužan/dužna je, prije sklapanja ugovora o 
radu, dokumentaciju o ispunjenju traženih uvjeta dostaviti u izvorniku ili ovje-
renom presliku.
Do donošenja odluke o izboru, natječaj može biti poništen bez obrazloženja.
Rezultati javnog natječaja oglasit će se na službenim stranicama Akademije 
likovnih umjetnosti Sveučilišta u Zagrebu.
Akademija likovnih umjetnosti Sveučilišta u Zagrebu koristit će i dalje obra-
đivati podatke u svrhu provedbe natječajnog postupka sukladno propisima 
koji reguliraju zaštitu osobnih podataka. Natječajna dokumentacija odnosno 
podaci o kandidatima/kandidatkinjama čuvaju se šest mjeseci od završetka 
natječaja, a dulje u slučaju sudskog ili sličnog postupka, u kojem slučaju se 
čuvaju do završetka postupka. Nakon isteka roka čuvanja dokumentacija se 
uništava, s time da svaki kandidat/kandidatkinja po isteku roka čuvanja može 
preuzeti svoju dokumentaciju.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati.
Sukladno članku 13. Zakona o ravnopravnosti spolova (“Narodne novine” br. 
82/08 i 69/17), na natječaj se mogu javiti pripadnici obaju spolova, a izrazi u 
muškom rodu koji se koriste u natječaju uporabljeni su neutralno i odnose se na 
muške i ženske osobe.
Pismene prijave s prilozima dostaviti isključivo na adresu:
Akademija likovnih umjetnosti Sveučilišta u Zagrebu, Ilica 85, Zagreb
s obveznom naznakom: „Za natječaj – naziv radnog mjesta” za koje se kandi-
dat/kandidatkinja natječe.

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET

Zagreb, Horvatovac 102a
      	 Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog 
fakulteta na temelju članka 82. Statuta Fakulteta raspisuje

 

N A T J E Č A J
za izbor

u suradničko zvanje i na radno mjesto asistent iz 
područja prirodnih znanosti, polje matematika, na 
određeno vrijeme, u punom radnom vremenu pri 
Matematičkom odsjeku Prirodoslovno-matematič-
kog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu – 2 izvršitelja.
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su 
i nalaze se na službenoj internetskoj stranici Priro-
doslovno-matematičkog fakulteta www.pmf.unizg.
hr/natječaji.
Ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja 
dostavljaju se na adresu: Prirodoslovno-matematič-
ki fakultet, Matematički odsjek, Zagreb, Bijenička 
30, najkasnije u roku od 30 dana od objavljivanja 
natječaja u Narodnim novinama. Rezultati natječaj-
nog postupka objavit će se na službenoj internet-
skoj stranici PMF-a: www.pmf.unizg.hr (Natječaji). 
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K
njiga Marija Grčevi-

ća Ime “Hrvat” u et-

nogenezi južnih Sla-

vena predstavljena 

je u sklopu međunarodno-

ga sajma knjiga Interliber u 

Zagrebu 16. studenoga 2019. 

Knjigu su predstavili prof. 

Stjepan Ćosić, prof. emeri-

ta Dubravka Sesar i autor, 

koji je nakon predstavlja-

nja potpisivao knjigu na sa-

jamskom štandu Hrvatskih 

studija. Knjiga je objavlje-

na u nakladi Hrvatskih stu-

dija Sveučilišta u Zagrebu i 

Ogranka Matice hrvatske u 

Dubrovniku.

Stjepan Ćosić smatra da 

je u istraživačkom smislu to 

obnoviteljska knjiga. Ona je 

usustavljeno pokazivanje 

obilja tragova o pojavi imena 

“Hrvat” i imena jezika “hr-

vatski” koji se javljaju izvan 

današnje hrvatske etničke 

jezgre, a koji zahtijevaju oz-

biljno znanstveno istraživa-

nje i tumačenje. 

Zamršenu glotonimijsku, 

etnonimijsku i identitetsku 

problematiku Grčević struk-

turira i objašnjava vrlo razu-

Knjiga je usustavljeno pokazivanje obilja tragova o pojavi imena ‘Hrvat’ i imena jezika 
‘hrvatski’ koji se javljaju izvan današnje hrvatske etničke jezgre, a koji zahtijevaju 
ozbiljno znanstveno istraživanje i tumačenje

Ime ‘Hrvat’ u
etnogenezi
južnih Slavena

PREDSTAVLJENA KNJIGA PROF. MARIJA GRČEVIĆA

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET

Zagreb, Horvatovac 102a
      	 Fakultetsko vijeće Prirodoslovno-matematičkog fakulteta 

na temelju članka 82. Statuta Fakulteta raspisuje
 

N A T J E Č A J
za izbor

u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto docent iz 
područja prirodnih znanosti, polje matematika, grana mate-
matička logika i računarstvo, na neodređeno vrijeme, u punom 
radnom vremenu pri Matematičkom odsjeku Prirodoslovno-
matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu– 1 izvršitelj.
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze se 
na službenoj internetskoj stranici Prirodoslovno-matematič-
kog fakulteta www.pmf.unizg.hr/natječaji.
Rok za podnošenje prijava na točke natječaja je 30 dana po 
objavljivanju natječaja u “Narodnim novinama”.
Ponude s dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natječaja dostav-
ljaju se isključivo putem mrežne poveznice:
https://posao.pmf.hr/opening-
login?openingUUID=547e23ec-083e-4910-a0a6-
13c606022e56
Rezultati natječajnog postupka objavit će se na službenoj in-
ternetskoj stranici PMF-a: www.pmf.unizg.hr (Natječaji).

Piše:
Petar Marija Radelj

Autor prof. Mario Grčević

mljivo i pregnantno, jezično 

i stilski primjereno i zani-

mljivo.

Dubravka Sesar drži ka-

ko se u knjizi argumentira-

no razjašnjavaju nespora-

zumi nastali zbog miješanja 

pojmova, osobito zbog često 

paušalne identifikacije jezi-

ka s pismom, slijed čega je 

nastao i hrvatski povijesni 

pridjev srpski, koji se odno-

sio poglavito na hrvatske ći-

rilične tekstove. 

Složenost problema po -

tvrđuje i uporaba glotoni-

ma hrvatski koji se odnosio 

na Srbe i druge balkanske 

Slavene u prednacionalno 

doba. Knjiga ispunjava go-

lemu prazninu u dosadaš-

njim tumačenjima povije -

snih etnonima i glotonima 

koji su izazivali brojne pri-

jepore i sukobe, a i do danas 

zamagljuju slavističke jezi-

koslovne obzore.

Mario Grčević obrazložio 

je zašto je ova kulturološki 

zamišljena knjiga popuna vi-

še od pola stoljeća duge pra-

znine u istraživanju imena 

Hrvat i pridjeva hrvatski u 

krajevima i među stanovniš-

tvom koje danas ne čini kor-

pus hrvatskoga naroda i go-

vornike hrvatskoga jezika.

prof. Stjepan Ćosić: Obnoviteljska knjiga 

Knjiga Marija Grčevića Ime „Hrvat“ u etnogenezi južnih Slavena, 
što je danas predstavljamo, vrijedna je zbog brojnih razloga, a 
njezin je sadržaj bitan za humanističke znanosti u cjelini.
S ubojstvom Milana Šufflaya 1931. i s povijesnim iskustvom u 
međuratnoj, a i poratnoj Jugoslaviji, kao da su odumirale i hrvat-
ske teme u balkanološkim istraživanjima. O golemoj praznini 
u tom pogledu najbolje govori veliki tematski raspon pitanja 
što ih Mario Grčević postavlja u ovoj opsegom nevelikoj, ali u 
istraživačkom smislu obnoviteljskoj knjizi. Riječ je o problematici 
koja obuhvaća književnu, jezičnu i političku povijest, lingvistiku, 
povijesnu demografiju, folkloristiku, etnologiju, sociologiju i niz 
srodnih disciplina.
Autor se u prvi mah fokusirao na sam etnonim ili na samo ime 
„Hrvat“ i s njim povezane glotonime koji se javljaju izvan da-
našnje hrvatske etničke jezgre, na širokom rubnom prostoru 
od srednjovjekovne Karantanije na Zapadu, preko Duklje, 
Boke, sjeverne Albanije, Sandžaka, odnosno Raške i Kosova do 
Makedonije, središnje Srbije i Beograda na Istoku, i to u višesto-
ljetnome rasponu od srednjega vijeka do XX. stoljeća. U ovoj je 
knjizi po prvi put, iz objavljenih izvora i literature, prikupljena i 
u nekoliko cjelina sistematizirana golema građa o hrvatskome 
etnonimu i glotonimu, što je autora navelo da izađe iz okvira 
lingvistike i svoje rezultate uključi u znatno širi antropološki i 
kulturnopovijesni, ali i politički kontekst. Grčevićeva znanstve-
na sprema i njegovo poznavanje semantičke kompleksnosti 
identiteta i samoidentifikacijskih termina svih vrsta, kako u 
predmoderno tako i moderno doba, pomogli su mu da ni u 
jednom trenutku ne „otkliže“ izvan diskursa kritičke i akadem-
ske analize. Pojavu i tragove hrvatskoga etnonima i glotonima 
u toponimiji, antroponimiji i povijesti Balkana on tumači vrlo 
delikatnom metodom, uvijek u suodnosu s povijesnim, demo-
grafskim, vjerskim i civilizacijskim mijenama. Pritom je svjestan 
„otvorenih“ značenja tih etnonima i glotonima koji su često bili 
deetnificirani i nepovezani s vjerskom pripadnošću. Uz vlastita 
tumačenja autor nudi i niz nekategoričkih zaključaka koji su, kao 
i sama tema dostupni kritici i daljnjemu proučavanju, osobito 
historiografskomu i etnografskomu. Čak i ako se ne usuglasimo 
s Grčevićevom argumentiranom rekonstrukcijom kontinuiteta 
– od nesumnjivoga postojanje „Hrvata“ u Duklji (bizantski izvori, 
odnosno Dukljaninova Crvena Hrvatska), preko brojnih tragova 
hrvatskoga imena dilje m balkanskoga prostora do sjeverne Sr-
bije – moramo se složiti da samo obilje tih tragova zahtijeva oz-
biljno znanstveno istraživanje i tumačenje. To je možda i najveća 
vrijednost ove knjige. U sklopu uspostavljenoga kontinuuma 
Grčević rekonstruira migracije raških „Hrvata“ i kroatiziranih raš-
kih Vlaha (pravoslavaca) i u srednjem vijeku doseljenih hrvatskih 
zajednica trgovaca, rudara, graditelja i obrtnika (katolika), koje 
se mogu pratiti putom toponima i antroponima na čitavom 
prostoru Srbije: od Rvata, Arvata u Raškoj, Novoga Brda i Janjeva 
na Kosovu, Hrvatskih Baćija na Kopaoniku do Obrenovca i Beo-
grada...
Raznovrsni podatci o hrvatskoj samoidentifikaciji kod bosan-
skih muslimana ali i drugoga pučanstva na prostoru Osmansko-
ga Carstva – napose Crnogoraca – kao i uloga vlaških skupina u 
„prijenosu“ hrvatskoga etnonima i glotonima čine daljnji važan 
Grčevićev prinos ovoj temi. Krećući se s migracijskim valovima 

kroz povijest, autor osvjetljava identitetsku situaciju u Vojnoj 
krajini pri čemu razmatra niz protomodernih procesa koji su, 
uglavnom snagom pravoslavlja kao „srpske vjere“, doveli do 
suvremene rezultante i „vjerskoga pravila“ u oblikovanju naci-
onalnoga identiteta. Međutim, proces u kojemu se etabliralo 
„vjersko pravilo“ nije bio jednoznačan, brz i sveobuhvatan o 
čemu svjedoče brojni Grčevićevi nalazi u izvorima, a napose 
hrvatska samoidentifikacija pravoslavnih iseljenika u Ameriku, 
potkraj XIX. i početkom XX. stoljeća.
Posebna poglavlja knjige posvećena su glotonimiji, odnosno 
analizi neizdiferenciranoga poimanja jezika i pisma u predmo-
dernom razdoblju (napose hrvatski glotonim „srpski“). Ta je 
situacija, potpomognuta „pansrbizmom“ tek rođene slavističke 
znanosti, prouzročila brojne ali zapravo prividne prijepore koji 
su se osobito zaoštrili u razdoblju nacionalnih integracija tije-
kom XIX. i XX. stoljeću. Kao vrstan jezikoslovac Grčević je kroz 
glavne primjere tih prijepora pokazao što je zapravo označavao 
glotonim „srpski“ u hrvatskoj književnojezičnoj i kulturnoj po-
vijesti, kako kod hrvatskih pisaca, tako i u kancelarijskoj praksi 
Dubrovačke Republike. Logično i argumentirano opisuje se 
njegovo defektno semantičko polje (vezanost za ćirilsko pismo) 
koje je imao za suvremenike, napose u odnosu na stožernu slo-
vinsko-ilirsko-hrvatsku odrednicu u hrvatskoj etnogenezi.
Uporabu hrvatskih i srpskih etnonima u Dubrovniku i Boki pot-
kraj XVII. stoljeća Grčević je izvrsno ilustrirao u (kod nas) prvoj 
obuhvatnoj analizi putopisnoga djela ruskoga diplomata Petra 
Andrejeviča Tolstoja.
Zamršena glotonimijska, etnonimijska i identitetska problema-
tika u ovoj je knjizi strukturirana i objašnjena na vrlo razumljiv i 
pregnantan način, jezično i stilski primjereno i zanimljivo. Grče-
vićeva promišljanja i zaključci koji odgovaraju na brojna stara i 
neodgovorena pitanja, izvrsno su potkrijepljeni te ih se po mom 
sudu može izravno uvrstiti u udžbeničke sadržaje.
Proučavanje tragova hrvatske etnogeneze izvan etničkoga i 
državnoga središta povratno nam govori i o tom procesu u nje-
govoj jezgri. Posljednje rečenice u knjizi, u tom bi smislu svima 
trebale biti samorazumljive: „Suvremena hrvatska nacionalno-
jezična samosvijest nije nastala neovisno i bez uporišta u prošlo-
sti. Između njezina suvremenoga državotvorno-nacionalnoga 
razdoblja i prijašnjih narodnih epoha postoje čvrsta povezanost 
i koherentnost s bitnim zajedničkim kulturno-političkim kore-
lacijama i podudarnostima. U mjeri u kojoj su nam njihove po-
veznice nedovoljno poznate, odgovornost snose naše historio-
grafski orijentirane discipline koje su ih slabo komplementarno 
istraživale i nedovoljno prikazivale u surječju narodne odnosno 
nacionalne povijesti.“

Predstavljanje knjige “Ime “Hrvat” u etnogenezi južnih Slavena”
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S
redinom studenoga, za-

grebačkoj je javnosti 

predstavljena nova knji-

ga istaknutoga hrvat-

skoga filozofa Lina Veljaka. 

Knjiga “Uvod u ontologiju” 

kruna je profesorova četrde-

setogodišnjega rada na Kate-

dri za ontologiju Odsjeka za 

filozofiju Filozofskoga fakul-

teta u Zagrebu, a predstavlja 

i izvrstan poticaj za razgovor 

s profesorom Veljakom o mno-

gim supstancijalnim i filozof-

skim, ali i aktualnim i druš-

tvenim temama.

Nije li Uvod u ontologiju za-
pravo Uvod u sve? U prvoj 
rečenici ističete da ovo nije 
školska ni školnička knjiga… 
Kako biste našim čitateljima 
najslikovitije približili ovo 
djelo?

- Ova knjiga je prije poticaj 

na filozofiju negoli uvod u 

ontologiju ili uvod u filozo-

fiju uopće. Pokušava po-

vezati neke teme koje sam 

godinama prenosio stu-

dentima/icama filozofije u 

okviru ontologijskih kole-

gija (a koje su od ključnog 

značenja za stjecanje poj-

movne aparature nužne 

za filozofijsko mišljenje) s 

bitnim pitanjima: što filo-

zofija može ponuditi današ-

njem čovječanstvu, suoče-

nim s brojnim izazovima 

(a to ću dodatno razraditi 

u svojoj idućoj knjizi Iza-

zovi našeg vremena ko -

ju sam priredio za tisak) i 

koja je zadaća teorijske fi-

lozofije (pa onda posebice 

ontologije) u – po mom su-

du nužnom – uspostavlja-

nju jedinstva filozofije, te 

u nadmašivanju fragmen-

tacije znanja (što vodi u fa-

hidiotizam)? Konačno, ko-

ja je uloga filozofije u op-

ćem sustavu znanosti? I, 

možda najvažnije pitanje, 

kako je moguće dospjeti 

do uvida u lažnost brojnih 

lažnih alternativa kojima 

naše vrijeme obiluje (slo-

boda ili jednakost, dogma-

tizam ili relativizam, itd.) 

i kako pojmiti antitetič-

ku solidarnost (to je poja-

va koja se očituje u intere-

snoj povezanosti zastupni-

ka suprotstavljenih snaga, 

a mogla bi se usporediti s 

pozitivnim i negativnim 

polom elektriciteta; nema 

struje bez oba pola)?

Ontološkim ste uvodom, neo-
čekivano, zahvatili i društve-
nost. Možete li objasniti taj 
iskorak?

- Ako je predmet filozofije 

sve što postoji, onda je nje-

zin predmet, dakako, i naš 

ljudski svijet. Da, ali – pri-

mijetit će netko – predme-

ti ontologije su bitak kao 

bitak, biće kao biće, bit ili 

esencija, supstancija i slič-

ne apstraktne odredbe, a 

ne društvo, odnosi u druš-

tvu, povijest, pravo, poli-

tika i slične “efemerije”, 

kojima se filozofijski bave 

specijalizirane discipline, 

poput socijalne filozofije, 

filozofije prava, filozofije 

politike itd. No, što se do-

gađa? Svaki filozofijski pri-

stup bilo kojem predmetu 

polazi od nekih (osviješte-

nih ili neosviještenih, sve-

jedno) ontologijskih pret-

postavki. Ako se polazi s 

motrišta neke supstanci-

jalističke ili esencijalistič-

ke metafizike, tada se dis-

ciplinarni pristup određe-

nom predmetu suočava 

s nemogućnošću primje-

renog problematiziranja 

svog predmeta. Pretposta-

vimo da se polazi od neu-

pitne (navodno samorazu-

mljive) pretpostavke pre-

ma kojoj su ljudska bića po 

svojoj prirodi i po svojoj bi-

ti nepromjenljivo takva da 

teže materijalnoj koristi i 

Treba li se ontologija baviti 
društvenim odnosima i kako 
danas gledate na odnos mar-
ksizma i ontologije?

- Ontologija kao ontologija 

nema za svoj predmet druš-

tvene odnose, ali društvo 

ili, preciznije, ljudski po-

vijesni svijet, ne može se 

filozofijski zahvatiti ako 

kritičko-ontologijski nije 

raščišćeno tlo od predrasu-

da i samorazumljivosti, ko-

je onemogućuju poimanje, 

pa i razumijevanje onoga 

što se u našem svijetu ui-

stinu događa. Dovoljno je 

navesti primjer apsolutizi-

ranih identiteta kao što su 

Nacija, Rasa, Klasa itd. bez 

čijeg se demistificiranja ne 

može uopće ni pristupiti, ni 

teorijski ni praktički, rje-

šavanju problema s koji-

ma se čovječanstvo i svaki 

njegov dio danas suočava. 

Pitanje odnosa marksizma 

i ontologije je drugačije na-

ravi. Prvo, problematičan 

je sam pojam marksizam, 

budući da su se marksisti-

ma proglašavali, ili su ih 

drugi tako određivali, naj-

različitiji međusobno nes-

pojivi mislioci (filozofi, 

znanstvenici i drugi), revo-

lucionari, političari i dikta-

tori, tako da je to jedan be-

sadržajan pojam, kao što 

sam to pokazao još 1988. u 

knjizi Horizont metafizike 

(odnosno još godinu dana 

ranije u jednom članku u 

Filozofskim istraživanji-

ma). Treba dakle razliko-

vati između Marxa (i niz 

mislilaca koji su se u većoj 

ili manjoj mjeri nadahnji-

vali Marxom) od ortodok-

snog ili dogmatskog mar-

ksizma na drugoj strani. 

U mjeri u kojoj je Marxovo 

mišljenje i danas aktualno 

(a ono to jest bar utoliko što 

je naš današnji svijet – koli-

ko god izmijenjen u odnosu 

na svijet 19. stoljeća - ute-

Pokušaj 
uspostavljanja 
obvezujućeg modela 
analitičke filozofije 
po svojoj agresivnosti 
može podsjećati na 
pokušaje zatiranja 
svake filozofije 
nakon Drugoga 
svjetskog rata u 
ime uspostavljanja 
dogmatskog 
„marksizma-
lenjinizma“ kao 
jedinog dopuštenog 
okvira filozofije

Razgovarao:

Ivan Perkov

PROF. LINO VELJAK, ISTAKNUTI HRVATSKI FILOZOF 

Borba protiv metafizičkih 
utvara i lažnih dilema kao 
borba protiv zla samog
Metafizičke utvare koje obuzimaju svijesti živih ljudi rezultiraju međudržavnim i građanskim ratovima, pokoljima, pa čak i 
genocidima. No, one mogu poprimiti i manje zloćudne oblike: mogu služiti prikrivanju zbiljskih interesa, kao što to pokazuje 
primjer porasta netrpeljivosti prema izbjeglicama diljem našeg kontinenta i šire

Uvod u ontologiju

iz nje proizlazećoj ugodi, 

sve će se ove spomenute 

discipline neumitno vrtje-

ti u krugu proglašavanja 

onih društvenih, pravnih 

i političkih struktura koje 

na optimalan način pogo-

duju individualnom ili ko-

lektivnom egoizmu najbo-

ljim mogućim poretkom, 

te potrage za argumentima 

kojima bi se dokazivala op-

timalnost toga “najboljega 

od svih mogućih svjetova”. 

Ako se pak polazi sa staja-

lišta zdravog razuma, pot-

krijepljenoga rezultatima 

novovjekovne pozitivne, 

empirijske i eksperimen-

talne znanosti, te će se dis-

cipline nužno svesti na me-

todologiju društvenoznan-

stvenih istraživanja i lišit 

će se čak i mogućnosti uo-

čavanja predrasuda koje 

se nalaze u korijenu broj-

nih istraživačkih hipote-

za a koje se, konzekventno, 

potvrđuju ili pak opovrga-

vaju samim istraživanjem. 

Zbog svega toga ontologija 

se nalazi pred zadaćom da 

uočava neodrživost i pod-

vrgava kritici univerzali-

zaciju posebnoga i pojedi-

načnoga i uzdizanje toga 

posebnog i pojedinačnog 

na rang apsoluta (ili bar 

na rang kriterija cjeline). 

Konačno, tek se ontologij-

skom aparaturom može za-

hvatiti logika cjeline ljud-

skoga povijesnog svijeta 

(konkretno, logika repro-

dukcije života u zajednici 

- pojednostavljeno, ekono-

mija - što se ne može ade-

kvatno činiti ako se polazi 

s ekonomicističkih ili sci-

jentističkih pretpostavki).
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i povijesnog mišljenja, pri 

čemu je ontologiju razumi-

jevao kao neodvojiv dio me-

tafizike.

Hrvatska filozofija prilično 
visoko kotira u europskim i 
svjetskim okvirima, a riječ je o 
zanemarenoj znanosti u ko-
joj caruju podjele i to u jednoj 
maloj zemlji... Kako to obja-
sniti?

- Ne bih jadikovao nad sud-

binom filozofije u jednoj 

maloj zemlji poput Hrvat-

ske. Filozofija je zanema-

rena znanost? Možda, ali 

recite mi u kojoj to zemlji 

filozofija danas nije zane-

marena? I koje su to epohe 

u kojima je filozofiji išlo do-

bro? Istina je, prijetnja pro-

vincijalizacije je živa, ali 

to nije neka hrvatska spe-

cifičnost, već se ona može 

identificirati i u zemljama 

s većom filozofijskom tra-

dicijom. No, ozbiljnija je 

prijetnja kolonijalizacije. 

meljen na onoj istoj logici 

koju je Marx identificirao), 

ono i dalje može služiti kao 

inspiracija, ali ne i kao kru-

ti model kojega bi se filozo-

fija ili društvene i povije-

sne znanosti trebale neu-

pitno pridržavati. U tom 

smislu posebno bi vrijedi-

lo naglasiti doprinos naših 

filozofa okupljenih oko ča-

sopisa Praxis (1964. - 1974.), 

prije svih Gaje Petrovića, 

Milana Kangrge i Danka 

Grlića, koji su učinili zna-

čajan iskorak u smjeru 

emancipacije filozofije od 

dogmatskog marksizma. 

Kad je pak riječ o ontolo-

giji, zanimljiva je razlika 

između Petrovića i Kan-

grge: dok je prvi, koristeći 

termin bivstovanje umje-

sto uvriježenog termina 

bitak, integrirao ontologi-

ju (kao ontoantropologiju) 

u svoje mišljenje revoluci-

je, dotle je Kangrga inzisti-

rao na antitezi metafizike 

Pod kolonijalizacijom ne 

podrazumijevam nekrea-

tivno oponašanje pomod-

nih trendova u filozofiji ra-

zvijenih zemalja, čega ima 

i kod nas – i to ne mogu dr-

žati nečim što bi zasluživa-

lo pohvale, nego prvenstve-

no pokušaje uspostavljanja 

obvezujućeg modela anali-

tičke filozofije što po svojoj 

agresivnosti može podsje-

ćati na pokušaje zatiranja 

svake filozofije nakon Dru-

goga svjetskog rata u ime 

uspostavljanja dogmat-

skog “marksizma-lenjiniz-

ma” kao jedinog dopušte-

nog okvira filozofije. A tu 

imamo i niz zabrana, tipič-

nih za svaki dogmatizam, 

od zabrane korištenja me-

tafora u filozofijskom tek-

stu (iako ne smatram da bi 

mišljenje svedeno na me-

taforiku bilo nešto poželj-

no), pa do primjerice zabra-

ne razlikovanja razuma od 

uma, što sve skupa rezul-

tira redukcijom filozofij-

ske produkcije na dosadne 

članke i još dosadnije knji-

žurine. Kao alternativa se 

onda iz istih izvora nudi 

tzv. popularna filozofija, 

dakako, zdravorazumska, 

koja se još jedva razlikuje 

od popularnih priručnika 

samopomoći. To agresiv-

no nametanje analitičkog 

modela uopće nije hrvatski 

specifikum, već se ono ja-

sno očituje čak i u Njemač-

koj, gdje se na sve više sve-

učilišta tzv. kontinentalna 

tradicija ne samo margina-

lizira nego čak i izopćuje. 

To se zbiva u kontekstu op-

ćeg urušavanja obrazova-

nja, posebno urušavanja 

visokoškolskog obrazo -

vanja, kojemu se pristupa 

kratkovidno pragmatički: 

ne trebaju nam – kažu ne-

oliberali - nekakvi kritički 

humanističko obrazovani 

intelektualci/e nego funk-

cionalni i fleksibilni fahi-

dioti, a sveučilišta se treba-

ju preustrojiti na tržišnim 

osnovama. Ono što ne pro-

izvodi profit – to mora ne-

stati s lica zemlje. A što se 

tiče podjela u filozofiji, ni 

one također nisu naš speci-

fikum, podjela je uvijek bi-

lo, te su one danas uočljive 

u svakoj zemlji. Osim toga, 

podjela ima u svim struka-

ma, čak i u onima koje bi 

trebale biti znanstveno ne-

utralne. Podjele u filozofiji 

možda su malo zaoštrenije 

usljed spomenute agresiv-

nosti, ali i usljed težnji, sta-

rih koliko i sama filozofija, 

da se duhovna produkcija 

podvrgne služenju sredi-

štima društvene moći, koje 

izazivaju i otpor motiviran 

htijenjem očuvanja filozo-

fije kao uporišta kritičkog 

mišljenja.

Poznati ste po izraženom 
društvenom aktivizmu. Biste 
li ukratko retrospektivno pri-
kazali svoje javno djelovanje 
u ključnim točkama?

- Ukratko: u studentskim 

danima bio sam aktivan 

u studentskom pokretu, 

i to na lijevoj strani ta-

dašnje sveučilišne sce -

ne. To je naposljetku do-

velo do oštrog sukoba s 

vlastodršcima i završilo 

1974. sudskim procesom 

u Ljubljani gdje smo nas 

šestorica članova radne 

skupine za izradu rezo -

lucije u kojoj smo se kri-

tički osvrnuli na repre-

siju državnog-partijskog 

vodstva u vremenima tzv. 

konzervativnog zaokreta 

osuđeni zbog “neprijatelj-

ske propagande”. Zahva-

ljujući ozbiljnim međuna-

rodnim intervencijama u 

našu korist, među kojima 

svakako treba spomenu-

ti Willija Brandta i En-

rica Berlinguera, kazna 

zatvora preinačena je u 

uvjetnu. Ipak, putovnicu 

sam dobio tek početkom 

1980. Osamdesetih godi-

na sudjelovao sam u tzv. 

peticionaškom pokretu, 

koji se zalagao za ukida-

nje verbalnog delikta. S 

početkom višestranačja 

angažirao sam se u osni-

vanju autentične socijal-

demokratske opcije (Soci-

jalno-demokratski savez, 

Liga socijalnih demokra-

ta Hrvatske, naposljetku 

Akcija socijalnih demo-

krata Hrvatske), ali i u ci-

vilnom društvu (posebno 

u listu Arkzin), da bih se 

od 2000. – kada se činilo 

da su definitivno prevla-

dana iskušenja autorita-

rizma - u potpunosti po-

svetio akademskom radu, 

ali sam istovremeno sudje-

lovao – i još uvijek sudjelu-

jem – u aktivnostima civil-

nog društva, kako u Hrvat-

skoj, tako i na regionalnom 

planu.

Možete li objasniti mjesto 
kvarnerskoga arhipelaga u 
hrvatskoj filozofiji. Arhipe-
lag koji u vašem slučaju nudi i 
osobni pečat…

- Kvarnerski su otoci dali 

dvojicu naših bitnih pred-

stavnika renesansne fi-

lozofije, Franu Petrića i 

Markantuna Dominisa, 

prvi dolazi s Cresa, drugi 

s Raba. Obojica su djelova-

la daleko od rodnih otoka i 

pisali najvećim dijelom na 

latinskom jeziku; Dominis 

je, doduše, u jednom raz-

doblju bio biskup u Senju, 

a potom obnašao službu 

splitskog nadbiskupa. Obo-

jica su umrla u Rimu (do-

duše, pod različitim okol-

nostima). No, nakon rene-

sanse nije poznat ni jedan 

filozof koji bi, makar i po-

drijetlom, bio s kvarner-

skog otočja. Moglo bi se re-

ći da se filozofija vratila na 

Cres tek 1979., kad je odr-

žana međunarodna konfe-

rencija o Petriću, što je bio 

zametak današnjih Dana 

Frane Petrića. Konferen-

ciju 1979. organizirao je 

Institut za filozofiju Sveu-

čilišta u Zagrebu (tada in-

tegriran u sveučilišni cen-

tar povijesnih znanosti, 

kao Odjel za povijest filozo-

fije). Osobno sam kao znan-

stveni asistent tog odjela 

sudjelovao u organizaciji 

skupa (inače moja majka 

je s otoka, rodila se u selu 

Belej, gdje su mi roditelji – 

otac je rodom iz Labinštine 

– i pokopani; u djetinjstvu 

sam veći dio ljeta provodio 

u Beleju, a u manjoj mjeri 

i kod rodbine u Malom Lo-

šinju; danas u Lošinju pro-

vodim najveći dio odmora).

U knjizi posebno ističete pro-
bleme metafizičkih utvara 
(Nacija, Država, Rasa…) koji 
teže da postanu univerzal-
nima i tako proizvode zlo. 
Kako pobijediti takvo zlo?

- Ponovit ću: uzdizanje par-

tikularnog i parcijalnog 

na rang apsolutnoga proi-

zvodi ono što sam nazvao 

metafizičkim utvarama, 

apstraktnih entiteta ko-

ji obuzimaju svijesti živih 

ljudskih bića, svodeći nji-

hove identitete na jednu 

dimenziju i uspostavljaju-

ći antagonistički odnos ta-

kvih identiteta s apsolutizi-

ranim identitetima drugih 

ljudi koji su svoje indivi-

dualne identitete sveli na 

pripadnost kolektivnim 

identitetima međusobno 

isključujućih utvara. Da 

pojednostavim: ako netko 

svoj identitet svede na pri-

padnost bijeloj rasi (usput 

valja reći da je rasa jedna 

pseudoznanstvena kon-

strukcija!), on će biti u su-

kobu s pripadnicima svih 

pripadnika/ca drugih rasa, 

što može rezultirati i nasil-

nim sukobima međusobno 

suprotstavljenih rasista ili, 

još češće, diskriminacijom 

svih koji ne pripadaju bije-

loj rasi, a ta diskriminaci-

ja, kako je poznato, dovo-

dila je čak i do osnivanja 

koncentracijskih logora, 

pa i logora smrti. I tu je 

zlo na djelu u svojoj čistoj, 

koncentriranoj formi! Me-

tafizičke utvare koje obuzi-

maju svijesti živih ljudi re-

zultiraju međudržavnim i 

građanskim ratovima, po-

koljima, pa čak i genocidi-

ma. No, one mogu poprimi-

ti i manje zloćudne oblike: 

mogu služiti prikrivanju 

zbiljskih interesa, kao što 

to pokazuje primjer pora-

sta netrpeljivosti prema 

izbjeglicama diljem našeg 

kontinenta (i šire), gdje žr-

tve neoliberalne politike 

koja dovodi do urušavanja 

socijalne države ili države 

blagostanja i porasta pre-

karnog rada uz istodoban 

porast siromaštva za svo-

je nedaće ne krive zbiljske 

korisnike takve politike 

nego one Druge i Druga-

čije, koji su i sami žrtve te 

iste politike na globalnom 

planu. Postavlja se pitanje 

kako se oduprijeti zlokob-

nim učincima metafizič-

kih utvara. Odgovor glasi: 

isključivo na temelju uvida 

u fantazmagorički karak-

ter apsolutiziranih identi-

teta i uvida u mehanizme 

njihova proizvođenja te 

njihova funkcioniranja u 

zaštiti interesa onih sna-

ga koje ih proizvode. Ne 

padaju utvare s neba, ne-

go ih proizvode filozofi i  

znanstvenici (zapravo pse-

udofilozofi i nazovi znan-

stvenici), ali ne svojom vo-

ljom, nego udovoljavajući 

zahtjevima nositelja ideo-

logijske produkcije, koja 

služi održavanju i učvr-

šćivanju interesa zbiljske 

moći (financijske, politič-

ke…) i prikrivanju zbilj-

skih interesa zbiljskih lju-

di, žrtava obmane koja re-

zultira interiorizacijom 

apsolutiziranih identite-

ta. Na filozofiji leži zada-

ća da uputi na fiktivnost i 

lažnost takvih identiteta, 

a jednaku zadaću imaju i 

znanosti (primjerice, bio-

logija u pogledu razotkri-

vanja neznanstvenosti ra-

snog koncepta, ili pak teo-

logija – u mjeri u kojoj je 

ona znanost a ne ideologi-

ja - u pogledu opovrgava-

nja legitimnosti vjerskih 

fundamentalizama, koji 

se pozivaju na izmišljenu 

autentičnost pojedinog ti-

pa vjerovanja, namećući 

ga kao konačnu i obvezu-

juću istinu svim pripadni-

cima/ama dotične sljedbe). 

I tu se otvara još jedno plo-

donosno polje suradnje fi-

lozofije s prirodnim, druš-

tvenim i humanističkim 

znanostima.

Knjiga je zagrebačkoj javno-
sti prezentirana 15. listopada 
2019. Čini se da je bilo važno 
da se prezentacija održi 
upravo tada. Očekuje li se još 
promocija?

- Naime, 15. listopada na-

vršilo se 40 godina mojega 

nastavnog rada na Odsje-

ku za filozofiju Filozofskog 

fakulteta u Zagrebu (vodio 

sam seminar o Descarteso-

vim Meditacijama), pa su 

izdavač i kolege s Odsjeka 

zaključili kako je to pogo-

dan termin za prezentaci-

ju ove knjige. Inače, prema 

informacijama kojima ras-

polažem u Zagrebu će se 

održati još jedna prezen-

tacija u filozofskoj kući, 5. 

prosinca ove godine. Imam 

nekih upita iz drugih sveu-

čilišnih središta, ali zasad 

još ništa nije konkretno do-

govoreno osim, čini se, jed-

ne promocije u Splitu koja 

bi se trebala održati u prvoj 

polovini prosinca.

Borba protiv metafizičkih 
utvara i lažnih dilema kao 
borba protiv zla samog

‘Ne padaju utvare s 
neba, nego ih proizvode 
filozofi i i znanstvenici 

(zapravo pseudofilozofi 
i nazovi znanstvenici), ali 
ne svojom voljom, nego 

udovoljavajući zahtjevima 
nositelja ideologijske 

produkcije’
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KLASA: 112-01/19-02/0004
URBROJ: 2181-203-01-01-19-0001

Temeljem odluke Fakultetskoga vijeća s I. redovite  
sjednice od 10. listopada 2019. godine

KATOLIČKI BOGOSLOVNI FAKULTET  
SVEUČILIŠTA U SPLITU

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. vrste – diplomirani 
knjižničar (interni naziv: „diplomirani knjižničar “) na neodređeno 
vrijeme u punom radnom vremenu
Uvjeti za radno mjesto:
- završen diplomski sveučilišni studij ili integrirani preddiplomski 
i diplomski sveučilišni studij iz polja informacijskih i komunikacij-
skih znanosti s najmanje 60 ECTS bodova iz temeljnih predmeta 
knjižničarstva, odnosno studij knjižničarstva kojim je stečena 
visoka stručna sprema sukladno propisima koji su bili na snazi prije 
stupanja na snagu Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom 
obrazovanju,
ili
- završen drugi preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili inte-
grirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij, odnosno studij 
kojim je stečena visoka stručna sprema sukladno propisima koji su 
bili na snazi prije stupanja na snagu Zakona o znanstvenoj djelat-
nosti i visokom obrazovanju, uz obvezu stjecanja 60 ECTS bodova 
iz temeljnih predmeta knjižničarstva na završenom diplomskom 
studiju iz informacijskih i komunikacijskih znanosti u roku od 3 (tri) 
godine od dana zapošljavanja,
- položen stručni ispit za diplomiranog knjižničara.
- probni rad šest mjeseci.
Uz vlastoručno potpisanu prijavu za natječaj pristupnici su dužni 
priložiti sljedeću dokumentaciju:
- životopis, domovnicu, dokaz o stečenom traženomu stupnju ob-
razovanja, pisani dokaz o radnom iskustvu, uvjerenje nadležnoga 
suda da se protiv podnositelja ne vodi kazneni postupak (ne stariji 
od 6 mjeseci), preporuku župnika, odnosno mjerodavnih pogla-
vara ukoliko se radi o redovničkim osobama.
Prijavu s dokazima o ispunjavanju uvjeta pristupnici natječaja 
trebaju predati u roku od 8 dana od dana objave natječaja u 
Narodnim novinama. Sve zakašnjele i nepotpune prijave neće se 
razmatrati, niti će podnositelji takvih prijava naknadno biti pozva-
ni da dopune prijave.
Za natječaj vrijedi:
Kandidati/kinje, koji/a prema posebnim propisima ostvaruju pra-
vo prednosti, moraju se u prijavi pozvati na to pravo, odnosno uz 
prijavu priložiti svu propisanu dokumentaciju prema posebnomu 
zakonu.
Kandidat/kinja, koji/a može ostvariti pravo prednosti kod prijema 
u službu sukladno članku 101. Zakona o hrvatskim braniteljima iz 
Domovinskoga rata i članovima njihovih obitelji (NN br. 121/17), 
članku 48.f Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida rata (NN br. 
33/92, 77/92, 27/93, 58/93, 2/94, 76/94, 108/95, 108/96, 82/01, 
103/03, 148/13), članku 9. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji 
i zapošljavanju osoba s invaliditetom (NN br. 157/13, 152/14) 
dužan/a se u prijavi na javni natječaj pozvati na to pravo te ima 
prednost u odnosu na ostale kandidate samo pod jednakim uvje-
tima.
Kandidat/kinja, koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošlja-
vanju u skladu s člankom 101. Zakona o hrvatskim braniteljima 
iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji, uz prijavu na 
javni natječaj, dužan/a je, osim dokaza o ispunjavanju traženih 
uvjeta, priložiti sve potrebne dokaze dostupne na poveznici Mini-
starstva hrvatskih branitelja: https://branitelji.gov.hr/zaposljava-
nje-843/843.
Kandidat/kinja, koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošljava-
nju sukladno članku 48. f Zakona o zaštiti vojnih i civilnih invalida 
rata, uz prijavu na javni natječaj dužan/a je, osim dokaza o ispunja-
vanju traženih uvjeta, priložiti i rješenje, odnosno potvrdu iz koje je 
vidljivo spomenuto pravo te dokaz o tome na koji način je prestao 
radni odnos.
Kandidat/kinja, koji/a se poziva na pravo prednosti pri zapošlja-
vanju u skladu s člankom 9. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji 
i zapošljavanju osoba s invaliditetom, uz prijavu na javni natječaj 
dužan/a je, osim dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta, priložiti i 
dokaz o utvrđenomu statusu osobe s invaliditetom.
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici daju izričitu sugla-
snost da Katolički bogoslovni fakultet Sveučilišta u Splitu, kao vo-
ditelj zbirke osobnih podataka, može obrađivati njihove osobne 
podatke sukladno odredbama pozitivnih propisa o zaštiti osobnih 
podataka, a u svrhu provedbe natječajnoga postupka.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakonsko-
mu roku.
Prijave se podnose na adresu: Sveučilište u Splitu, Katolički bogo-
slovni fakultet, Zrinsko-frankopanska 19, p.p. 329, HR – 21000 Split.

Klasa: 112-01/19-01/0003
Ur. broj: 2181-198-04-04-19-0012
Split, 5. studenoga 2019. godine

SVEUČILIŠTE U SPLITU 
MEDICINSKI FAKULTET

objavljuje

N A T J E Č A J
I.
- za stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog 
odnosa– jedan izvršitelj/ica, na radnom mjestu I. vrste – 
stručni suradnik u Službi za znanost, poslijediplomsku na-
stavu i stalno medicinsko usavršavanje
Uvjeti natječaja:
- integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili 
specijalistički diplomski stručni studij,
- poznavanje rada na računalu,
- poznavanje engleskog jezika u govoru i pismu.

II.
- za stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog 
odnosa– jedan izvršitelj/ica, na radnom mjestu II. vrste – viši 
stručni referent u Službi za sveučilišne i stručne studije
Uvjeti natječaja:
- preddiplomski sveučilišni studij (sveučilišni prvostupnik) 
odnosno stručni studij (stručni pristupnik ili prvostupnik) 
društvenog smjera,
- poznavanje rada na računalu,
Dodatni uvjeti natječaja:
- poznavanje engleskog jezika u govoru i pismu.
Kandidati uz vlastoručno potpisanu prijavu prilažu: životo-
pis, dokaz o hrvatskom državljanstvu (preslik domovnice 
ili osobne iskaznice), preslik diplome, elektronički zapis ili 
potvrda o podacima evidentiranim u bazi podataka Hrvat-
skog zavoda za mirovinsko osiguranje (ne starija od 1 mje-
sec), potvrdu o nekažnjavanju (ne starija od 6 mjeseci)
Kandidat koji ostvaruje pravo prednosti pri zapošljavanju 
prema posebnim propisima dužan je u prijavi na natječaj 
pozvati se na to pravo, odnosno priložiti propisane dokaze 
o tom statusu, dokaz iz kojeg je vidljivo na koji način je 
prestao radni odnos kod posljednjeg poslodavca (ugovor, 
rješenje, odluka i sl.), te potvrdu o statusu nezaposlene 
osobe. Kandidati koji se pozivaju na Zakon o hrvatskim bra-
niteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji 
isti mogu vidjeti na web adresi Ministarstva hrvatskih brani-
telja: https://branitelji.gov.hr/.
Na oglašeni natječaj mogu se javiti osobe oba spola.
Osoba koja nije podnijela pravovremenu i urednu prijavu 
ili ne ispunjava formalne uvjete iz natječaja ne smatra se 
kandidatom prijavljenim na natječaj. Urednom prijavom 
smatra se prijava koja sadrži sve podatke i priloge na način 
kako je navedeno u natječaju.
Rok za prijave na natječaj je 8 dana od dana objave na 
mrežnim stranicama Hrvatskog zavoda za zapošljavanje.
Nepravovremene prijave i prijave bez dokaza o ispunjava-
nju uvjeta neće se razmatrati.

Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja do-
stavljaju se na adresu: Medicinski fakultet u Splitu, Služba 
kadrovskih poslova, Šoltanska 2, 21000 Split.

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET

Zagreb, Horvatovac 102a
objavljuje

PONIŠTENJE NATJEČAJA
pod točkom:
9. za izbor u suradničko zvanje i na razvojno radno mjesto 
asistenta iz područja prirodnih znanosti, polje geologija, 
grana geologija i paleontologija, na određeno vrijeme, u 
punom radnom vremenu, u Geološko-paleontološkom 
zavodu pri Geološkom odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj
i
10. za izbor u suradničko zvanje i na radno mjesto asisten-
ta iz područja prirodnih znanosti, polje geologija, grana 
geologija i paleontologija, na određeno vrijeme, u punom 
radnom vremenu, u Geološko-paleontološkom zavodu pri 
Geološkom odsjeku PMF-a – 2 izvršitelja.
objavljenog u „Narodnim novinama“, na Euraxess portalu, 
internet stranicama Fakulteta i Hrvatskog zavoda za zapo-
šljavanje od 26. 07. 2019. godine, te u „Universitasu“ od 29. 
07. 2019. godine.

SVEUČILIŠTE U SPLITU
KEMIJSKO-TEHNOLOŠKI FAKULTET

raspisuje

N A T J E Č A J
za izbor:

Ad1.) - jednog izvršitelja (m/ž) na radno mjesto I. 
vrste u suradničkom zvanju asistent, iz znanstve-
nog područja Prirodne znanosti, znanstvenog polja 
Kemija, za rad u Zavodu za analitičku kemiju, na 
određeno vrijeme, u punom radnom vremenu, do 
povratka na rad privremeno nenazočne zaposleni-
ce.
Pristupnici, osim općih uvjeta utvrđenih Zakonom o 
radu (NN 93/14 i 127/17), moraju ispunjavati i uvjete 
utvrđene odredbama Zakona o znanstvenoj dje-
latnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 
105/04, 174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 
139/13, 101/14, 60/15 i 131/17).
Rok za podnošenje prijave je 30 (trideset) dana 
od dana posljednje objave natječaja.
Pristupnici, koji se na temelju posebnih propisa 
pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju, ob-
vezni su u prijavi na natječaj, pozvati se na to pravo, 
te priložiti sve dokaze koje posebni propisi pro-
pisuju za ostvarivanje tog prava. Takvi pristupnici 
ostvaruju prednost pri zapošljavanju u odnosu na 
ostale pristupnike, samo pod jednakim uvjetima. 
Za pristupnike koji se u prijavi na natječaj pozivaju 
na pravo prednosti pri zapošljavanju prema Zakonu 
o hrvatskim braniteljima iz domovinskog rata i čla-
novima njihovih obitelji (NN 121/17), popis dokaza 
potreban za ostvarivanje tog prava dostupan je na 
poveznici Ministarstva hrvatskih branitelja https://
gov.hr/moja-uprava/hrvatski-branitelji/zaposljava-
nje/prednost-pri-zaposljavanju/403
Ad2.) - dva izvršitelja (m/ž) u suradničkom zvanju 
asistent, bez zasnivanja radnog odnosa (naslovno 
zvanje) iz znanstvenog područja Tehničke znanosti, 
znanstvenog polja Računarstvo, za izvođenje nasta-
ve iz predmeta „Primjena računala“
Ad3.) - jednog izvršitelja (m/ž) u suradničkom 
zvanju asistent, bez zasnivanja radnog odnosa 
(naslovno zvanje) iz znanstvenog područja Bio-
tehničke znanosti, znanstvenog polja Prehrambena 
tehnologija, za rad u Zavodu za prehrambenu teh-
nologiju i biotehnologiju
Pristupnici moraju ispunjavati uvjete utvrđene 
odredbama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i 
visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 
174/04, 02/07, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 
101/14, 60/15 i 131/17).
Rok za podnošenje prijave je 8 (osam) dana od 
dana posljednje objave natječaja.
************
Uz potpisanu prijavu na natječaj pristupnici ad1.), 
ad2.) i ad3.) dužni su priložiti:
a) životopis
b) presliku diplome o završenom odgovarajućem 
diplomskom studiju
c) ovjereni prijepis ocjena s prosjekom ili presliku 
dopunske isprave o studiju, za preddiplomski i di-
plomski sveučilišni studij
d) rješenje o priznavanju inozemne obrazovne kva-
lifikacije za pristupnike koji su kvalifikaciju stekli u 
inozemstvu
e) dokaz o znanju hrvatskog jezika (C2-napredno 
znanje) za pristupnike koji su strani državljani
Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici natje-
čaja izričito su suglasni da KTF kao voditelj zbirke 
osobnih podataka može prikupljati, koristiti i dalje 
obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog 
postupka, sukladno Općoj uredbi o zaštiti podataka 
(Uredba EU 2016/679 Europskog parlamenta i Vijeća), 
Zakona o provedbi Opće uredbe o zaštiti podataka 
(NN 42/18) i drugim pozitivnim propisima.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta iz natje-
čaja, podnose se neposredno ili poštom na adresu: 
Kemijsko-tehnološki fakultet u Splitu, Ruđera Boš-
kovića 35, 21000 Split, s naznakom „Za natječaj“.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se raz-
matrati, niti će podnositelji takvih prijava naknadno 
biti pozvani na dopunu prijave.
O rezultatima Natječaja pristupnici će biti obavije-
šteni u zakonskom roku.
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Novi  
redoviti 
profesori
hrvatskih 
sveučilišta

Sanja Stanić
izabrana je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovite profesorice u 
području društvenih znanosti, 
polje sociologija, grana posebne 
sociologije

Nevio Šetić 
izabran u znanstveno-nastavno 
zvanje red. prof. – trajno, humani-
stičke znanosti, polje povijest, 
grana hrvatska i svjetska moder-
na i suvremena povijest

Senka Gudić  
izabrana u znanstveno-nastavno 
zvanje red. prof. – trajno, tehničke 
znanosti, polje kemijsko inženjer-
stvo, grana analiza, sinteza i 
vođenje kemijskih procesa

Kristina Peternai 
Andrić 
izabrana u znanstveno-nastavno 
zvanje red. prof. – 1. izbor, humani-
stičke znanosti, polje filologija, 
grana teorija i povijest književnosti

Slobodan Brinić  
izabran u znanstveno-nastavno 
zvanje redovitog profesora u 
području prirodnih znanosti, 
polje kemija, grana anorganska 
kemija

Sanja Runtić 
izabrana u znanstveno-nastav-
no zvanje red. prof. – 1. izbor u 
području humanističkih znano-
sti, polje filologija, grana teori-
ja i povijest književnosti

Katarina Vukojević  
izabrana u znanstveno-nastavno 
zvanje red. prof. u području bio-
medicine i zdravstva, polje 
temeljne medicinske znanosti, 
grana anatomija

Goran Kardum
izabran je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovitog profesora u 
području društvenih znanosti, 
polje psihologija

Mirela Župan 
izabrana je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovite profesorice – 
1. izbor u području društvenih 
znanosti, polje pravo, grana 
međunarodno privatno pravo

Ozren Polašek
izabran u znanstveno-nastavno 
zvanje red. prof. u području bio-
medicine i zdravstva, polje javno 
zdravstvo i zdravstvena zaštita, 
grana javno zdravstvo

Davorka Radica 
izabrana u znanstveno-nastavno 
zvanje red. prof., humanističke 
znanosti, polje znanost o umjet-
nosti, grana muzikologija i etno-
muzikologija 

Josip Vincelj
izabran u naslovno znanstveno-
nastavno zvanje red. prof. – 1. 
izbor u području biomedicine i 
zdravstva, polje kliničke med. 
znanosti, grana interna med.

Zadar Pula

Osijek

Split

Rafaela Božić  
izabrana je u znanstveno-nastav-
no zvanje redovite profesorice u 
području humanističkih znanosti, 
polje filologija (slavistika, ruski 
jezik)

Zvonimir Zdunić 
izabran u naslovno znanstveno-
nastavno zvanje redovitog profe-
sora – 1. izbor u području bioteh-
ničkih znanosti, polje poljoprivre-
da

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET

Zagreb, Horvatovac 102a
objavljuje

ISPRAVAK DIJELA NATJEČAJA
objavljenog u Narodnim novinama od 25. listopada 2019. godine, u Universitasu,na internet 
stranicama Fakulteta, stranicama Hrvatskog zavoda za zapošljavanje i Euraxessu portalu od 
28. listopada 2019. godine za izbor:
	 1. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto redovitog profesora - 1. izbor, iz 
interdisciplinarnih područja znanosti, polje geografija, grana društvena geografija, na neo-
dređeno vrijeme, u punom radnom vremenu, u Zavodu za regionalnu geografiju i metodiku 
pri Geografskom odsjeku PMF-a – 3 izvršitelj.
	 2. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto redovitog profesora - 1. izbor, iz 
interdisciplinarnih područja znanosti, polje geografija, grana društvena geografija, na neo-
dređeno vrijeme, u punom radnom vremenu, u Zavodu za socijalnu geografiju pri Geograf-
skom odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj.
	 3. u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto redovitog profesora - 1. izbor, iz 
interdisciplinarnih područja znanosti, polje geografija, grana fizička geografija, na neodre-
đeno vrijeme, u punom radnom vremenu, u Zavodu za fizičku geografiju pri Geografskom 
odsjeku PMF-a – 3 izvršitelja.
	 4. u suradničko zvanje asistenta (naslovno zvanje) iz interdisciplinarnih područja 
znanosti, polje geografija, grana društvena geografija, na određeno vrijeme u trajanju od 3 
godine, bez zasnivanja radnog odnosa, u Zavodu za socijalnu geografiju pri Geografskom 
odsjeku Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu – 2 izvršitelja.
	 5. u suradničko zvanje i na radno mjesto poslijedoktoranda iz područja prirodnih 
znanosti, polje biologija, za rad na HRZZ uspostavnom projektu UIP-2017-05-5635 „Mikro-
biom glavate želve (Caretta caretta): uvid u epizoičke i endozoičke zajednice (TurtleBIOME)“, 
na određeno vrijeme u trajanju od dvije godine, u punom radnom vremenu, u Botaničkom 
zavodu pri Biološkom odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj.
	 6. u suradničko zvanje i na radno mjesto poslijedoktoranda iz područja prirodnih 
znanosti, polje biologija, za rad u sklopu projekta „Dynamics of virus infection in mycovirus-
mediated biological control of a fungal pathogen“ IZHRZ0_180651, na određeno vrijeme u 
trajanju od dvije godine, u punom radnom vremenu, u Zavodu za mikrobiologiju pri Biološ-
kom odsjeku PMF-a – 1 izvršitelj.
	 7. u suradničko zvanje poslijedoktorand (naslovno zvanje) iz područja prirodnih 
znanosti, polje biologija, grana opća biologija, na određeno vrijeme u trajanju od tri godine, 
bez zasnivanja radnog odnosa u Zavodu za animalnu fiziologiju pri Biološkom odsjeku Priro-
doslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu – 1 izvršitelj.
	 8. u suradničko zvanje poslijedoktorand (naslovno zvanje) iz područja prirodnih 
znanosti, polje geofizika, grana seizmologija i fizika unutrašnjosti Zemlje, na određeno vrije-
me u trajanju od tri godine, bez zasnivanja radnog odnosa pri Geofizičkom odsjeku Prirodo-
slovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu – 1 izvršitelj.
	 9. izbor u stručno zvanje i na radno mjesto stručnog suradnika u sustavu znanosti i 
visokom obrazovanju iz područja prirodnih znanosti, polje geofizika, pri Geofizičkom odsje-
ku Prirodoslovno-matematičkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu – 1 izvršitelj.

Mijenja se dio teksta natječaja koji se odnosi na dostavu dokaza o znanju hrvatskog jezika na 
način da umjesto teksta koji glasi: 
„Strani državljani trebaju dostaviti dokaz o znanju hrvatskog jezika“

Treba stajati tekst koji glasi:
„Strani državljani, osim za točku 5. natječaja, trebaju dostaviti dokaz o znanju hrvatskog jezika“
Ostali dio natječaja ostaje nepromijenjen.

SVEUČILIŠTE U ZAGREBU
PRIRODOSLOVNO-MATEMATIČKI FAKULTET

Zagreb, Horvatovac 102a
r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za zasnivanje radnog odnosa na radnom mjestu suradnik na projektu CEKOM „Molekularna 
dijagnostika“, na određeno vrijeme do 01. travnja 2021. godine, s punim radnim vremenom, u 
Grupi za epigenetiku, u Zavodu za molekularnu biologiju pri Biološkom odsjeku PMF-a– 2 (dva) 
izvršitelja.
Sve informacije o uvjetima natječaja objavljene su i nalaze se na službenoj internetskoj stranici 
Prirodoslovno-matematičkog fakulteta www.pmf.unizg.hr/natječaji.
Prijave na natječaj, zajedno s dokazima o ispunjavanju formalnih uvjeta natječaja, dostavljaju 
se na adresu: Prirodoslovno-matematički fakultet, Služba Dekanata (kadrovski poslovi), Zagreb, 
Horvatovac 102a, najkasnije u roku od 8 dana od dana objave natječaja u Narodnim novinama.
Rezultati natječajnog postupka objavit će se na službenoj internetskoj stranici PMF-a: www.
pmf.unizg.hr (Natječaji).
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U pitanju je možda 
i jedini preostali 
indikator truda 
i rada na ovom 
svijetu. Samo u 
tome je sadržana 
ona misteriozna 
privlačnost doktorata 
za naše političare 
koji posjeduju sve, 
osim veličanstvene 
kombinacije ta dva 
slova, „dr.“

Doktorat je rijetko 
nedodirljivo 
i objektivno 
svjedočanstvo da 
je netko godinama 
zaista asketski rintao, 
velikomučenički i 
spartanski hrabro 
gurao uzbrdo i protiv 
svih

Piše dr. Aleksej Kišjuhas,  
sociolog, filozofski fakultet  
u novom sadu

Zašto bi netko uopće želio 

doktorirati? Da napiše ili da 

prepiše doktorat, svejedno? 

Čemu to maltretiranje i ne-

pojmljivo cimanje?

Zato što je doktorat vjero-

jatno jedina preostala stvar 

na ovom svijetu koja se ne 

može kupiti novcem ili utje-

cajem. Već samo znanjem i 

trudom. Jer novac može kupi-

ti i ljepotu i zdravlje, od estet-

ske kirurgije do skupocjene 

zdravstvene terapije.

Novci osiguravaju i izvr-

sno privatno obrazovanje, od 

vrtića do fakulteta. Veliki no-

vac kupuje i veliku društve-

nu moć, ili utjecaj na izvrš-

nu, sudsku i/ili zakonodavnu 

vlast. Mnogi je zastupnik ili 

kongresnik, ministar ili su-

dac, bio (pot)kupljen od stra-

ne bogataša. Dakle, novcem i 

utjecajem moguće je kupiti i 

zakon i – slobodu.

Naravno, novcem se re-

lativno uspješno reklamira 

i osobni uspjeh. Čemu ina-

če luksuzna roba? Upadljiva 

potrošnja na kuću na brdu 

i jahtu u luci, na sve te Mer-

cedes-Benzove, Rolexe i Lou-

is Vuittonove, zaista ostavlja 

utisak osobe koja je poduzet-

na, talentirana i poslovno vje-

šta. A, budimo iskreni, novac 

i utjecaj realno kupuju i sre-

ću, i prijatelje, i ljubav. Socio-

loškim rječnikom: ekonomski 

Doktorat je stvar koja se ne može kupiti novcem i utjecajem. Niti 
prepisati ili plagirati, usprkos mnogim pokušajima. Tu se nešto 
mora prokleto znati i još godinama mukotrpno raditi. I ne postoji 
prečica, niti krivina

Čemu 
doktorat?

GOST KOLUMNIST

kapital komotno se pretvara u 

onaj socijalni, kulturni i erot-

ski kapital.

I bogati plaču?
Samo po telenovelama i 

turbo-folk stihovima. Istraži-

vanja pokazuju da su bogati-

ji ljudi i dugovječniji, i zado-

voljniji tim svojim dugotraj-

nim životom.

S druge strane, doktorat 

proizvodi jedino patnju, ne-

volju i bol. Po istraživanju 

iz najozbiljnijeg svjetskog 

znantvenog časopisa „Na-

ture“ iz 2018. godine, postoji 

dramatična „kriza“ u pogle-

du mentalnoga zdravlja među 

doktorandima. Istraživanje je 

obuhvatilo 2.279 postdiplom-

skih studenata iz 26 zemalja i 

234 institucije, i među njima je 

otkrilo umjerene i teške obli-

ke anksioznosti (41%) i depre-

sije (39%). U pitanju je čak šest 

puta veća stopa ozbiljnih men-

talnih problema u usporedbi 

s „normalnom“ populacijom! 

Slično tome, prema istraži-

vanju 3.659 doktoranada iz 

Belgije 2017. godine, jedan od 

dvoje ljudi koji pišu doktorat 

osjećaju značajne psihološke 

tegobe, a jedan od troje u rizi-

ku je od teške depresije. Ovaj 

udio je dramatično veći ne 

samo u usporedbi s običnim 

građanima, već i s ljudima s 

fakultetskom diplomom, kao 

i sa studentima preddiplom-

skih studija. Dakle, ne ni fa-

kultet ni studij, već isključivo 

pisanje doktorata je ono što 

proizvodi ogromne probleme 

sa mentalnim i onim redov-

nim zdravljem.

Zaista, čemu doktorat? Ti-

tula doktora znanosti („philo-

sophiae doctor“) jedna je istin-

ski srednjovjekovna dranguli-

ja. Prvi doktorat dodijeljen je 

u Parizu oko 1150. godine. Či-

tavih 240 godina prije Kosov-

ske bitke. Prvobitno, u pitanju 

je bila rimokatolička „licenca“ 

da neko može predavati latin-

ski na sveučilištu.

I nije se puno toga bilo pro-

mijenilo za čitavih devet sto-

ljeća. Jedini posao za koji je 

zaista neophodna ta mrska 

latinsko-katolička izmišljo-

tina jest posao na sveučilištu 

ili znanstvenom institutu, i 

eventualno u par međunarod-

nih organizacija. Uistinu, za-

što onda? Aleksandar Vučić je 

bio u pravu: sasvim je mogu-

će biti ministar i s osnovnom 

školom.

Sizifov posao
Od 45 američkih predsjed-

nika, samo jedan je imao dok-

torat (Woodrow Wilson). Uz-

gred, ni fakultet nije završilo 

njih dvanaest, uključujući tu 

i samog Washingtona, Lin-

colna ili Trumana. Doktorate 

nisu imali ni Churchill ili De 

Gaulle, ni Gandhi ili Mande-

la, ni Tesla, ni Bill Gates, koji 

nisu ni fakultete završili. Pa 

i nakon svojevrsne globalne 

eksplozije u broju doktorata 

nakon 2000. godine, dokto-

ri znanosti i dalje su ekstre-

mna manjina u društvu. Čak 

i u najrazvijenijim državama 

svijeta čine statističku greš-

ku od oko 1% populacije (0,6% 

u Nizozemskoj, 0,7% u Belgi-

ji i Španjolskoj, 0,9% u Fran-

cuskoj, 1,1% u Austriji, 1,2% 

u Finskoj, 1,4% u Njemačkoj, 

1,6% u Švedskoj).

Možda se onda radi o nov-

cu? Ma kakvi. Osobe s dok-

toratom u prosjeku zarađu-

ju 26% više novca od ostatka 

populacije, što zvuči zgodno i 

seksi, dok ne uvidimo da oso-

be s magisterijom već zara-

đuju 23% više, a osobe s diplo-

mom preddiplomskih studi-

ja 14% više od ostatka radne 

snage. Je li onda tih 3% razli-

ke u plaći vrijedno ovih šest 

do devet doktorskih godina 

iznurujućega bola i truda, 

kao i skupocjene školarine 

doktorskih studija?

Istraživanja pokazuju i da 

su prekvalificirani radnici, 

tj. doktori znanosti zaposle-

ni izvan akademskog svijeta, 

mnogo nezadovoljniji i nepro-

duktivniji na svom poslu. Dok 

oni doktori znanosti zaposle-

ni unutar akademske kule od 

slonovače, ako su angažirani 

kao honorarni ili „part-time“ 

profesori, zapravo zarađuju 

manje od građevinskih radni-

ka i nerijetko su na ivici siro-

maštva. Dakle, doktori znano-

sti su financijski osiromašeni, 

mentalno rastrojeni i nerijet-

ko politički nepodobni. Zašto 

bi tada bilo tko sa zdravom pa-

meću ikada doktorirao?

Zvuči šašavo, ali upravo za-

to što je – teško.Doktorat jest 

jedan sizifovski egzistencijal-

no i kozmički pretežak podu-

hvat. I baš u tome je njegova 

poenta i kvaka. Svaka dok-

torska disertacija rezultat je 

neprekidnog, višegodišnjeg 

rada, borbe, sukoba i truda, 

kroničnog iznurivanja, suma-

nute preopterećenosti i suma-

sišavšeg izgaranja, praćenog 

nenormalnim stresom, sum-

njama, krizama i preispitiva-

njima. Sokratovski tragičnim 

i katarzičnim saznanjem da 

zapravo ništa ne znamo.

Svaki doktorat prvo mora 

demonstrirati izuzetno po-

znavanje postojećeg korpusa 

znanja o nekoj krajnje kom-

pleksnoj temi, a što podrazu-

mijeva godine i godine goto-

vo beskrajnog čitanja, izuča-

vanja i istraživanja. Zatim, 

doktorat implicira i godine i 

godine umobolnog pisanja, 

revidiranja, provjeravanja, 

tumbanja, brisanja i ponov-

nog pisanja. Otuda se, uosta-

lom, i šapuće da se pisanje 

doktorata nikada zaista ne 

„završava“, već samo „preki-

da“. I, najzad, svaki doktorat 

mora donijeti, poroditi ili izlu-

čiti jedno sasvim novo znanje 

na planetu Zemlju. Dakle, isti 

mora zaista pomaknuti una-

prijed postojeće razumijeva-

nje prirode ili društva, svije-

ta i života. Inače u pitanju ni-

je – doktorat. Zvuči preteško? 

Možda zato što jest. A, molit 

ću lijepo, u kom to još točno 

dijelu našega društva, osim u 

znanosti, uopće imamo ova-

kvu ekstremnu patnju i stro-

gu provjeru za neku poziciju, 

zvanje i zgodnu titulu?

I sve se to paralelno odvi-

ja u jednom oštro konkurent-

skom akademskom okruženju 

koje suviše često prati i brutal-

na eksploatacija doktoranada 

kao jeftine radne snage u vidu 

raznih demonstratora, mla-

đih istraživača, suradnika u 

nastavi ili asistenata. Koje, 

poput srednjovjekovnih šegr-

ta, profesori nerijetko šalju po 

burek i cigare, da bi ih peda-

goški ponizili ili, hajde, učini-

li intelektualno skromnijim u 

tom akademskom esnafu.

Ubrojimo u sve to i biro-

kratsku borbu sa sveučiliš-

nom administracijom, ra-

znim senatima, nastavno-

znanstvenim i stručnim 

vijećima, koji bistre „podob-

nost“ teme, kandidata i men-

tora. A tek mentori, od čije lič-

nosti i taštine, realno, ovise i 

sam život i smrt doktoranada.

Doktorat poput osmijeha 
Jednostavno, u pitanju za-

ista jest recidiv jedne srednjo-

vjekovne patnje, a u 21. sto-

ljeću. Mentalno rastrojstvo i 

depresija tada su nuspojave 

prirodne poput „crnih pluća“ 

kod rudara u Manchesteru iz 

19. stoljeća. Zamolimo dokto-

re znanosti da se prisjete rada 

na svom doktoratu i zaplakat 

će jače nego što se muškar-

čine, na krsnoj slavi i uz par 

vinjaka previše, rascmizdre 

kada se prisjete vojnog roka 

usred Hladnog rata.

Pri čemu taj doktorat traje 

šest puta duže od jugoslaven-

ske obavezne vojske. Zato i ne 

iznenađuje što doktorandi, i 

ovdje i širom sveta, šest puta 

češće obolijevaju od ozbiljnih 

mentalnih bolesti. I ovaj soci-

olog i kolumnist – kao i doktor 

znanosti – pamti posljednjih 

godinu i kusur dana pisanja 

i procedure do obrane svo-

je doktorske disertacije kao 

profesionalno i osobno najteži 

period u životu. Ne ponovio se 

nikada. A onda opet, u pitanju 
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bijaše možda najbolje osobno 

formativno iskustvo, kao i 

najveći životni izazov ikada.

Jer, ponovimo to, doktorat 

je stvar koja se jednostavno ne 

može kupiti novcem i utjeca-

jem. Niti prepisati ili plagira-

ti, usprkos mnogim pokušaji-

ma u zemlji i svijetu, a poseb-

no u zemlji. Tu se nešto mora 

prokleto znati i još godinama 

mukotrpno raditi. I ne posto-

ji prečica, niti krivina. I zato 

doktorat jest ulaznica u jedan 

veoma poseban i krajnje spe-
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Doktorat jest ulaznica 
u jedan veoma 
poseban i krajnje 
specijalan klub, što 
zaista razumiju samo 
oni koji su bili prošli 
tim putem od krvi, 
znoja i suza

cijalan klub, što zaista razu-

miju samo oni koji su bili proš-

li tim putem od krvi, znoja i 

suza.

Doktorat je poput osmije-

ha – onaj lažni se prepoznaje 

odmah. I ne može se lažirati 

ili „fejkati“. U tome je njego-

va najveća snaga. S tradici-

jom od čitavih devet stoljeća, 

što je dugotrajnije od najve-

ćih europskih carstava, pa i 

od raznih sekvoja i glečera. 

Doktorat još uvijek mnogo 

više i bolje reklamira nečije 

znanje, vještinu, trud i rad od 

svih ostalih statusnih simbo-

la u ovom populističkom svi-

jetu lišenom svih čvrstih vri-

jednosti.

I zato je taj doktorat toliko 

atraktivan za naše političke 

skorojeviće. Uz malo novca, 

utjecaja i „kontakata“, a po-

sebno uz partijsku knjižicu, 

gotovo svatko sebi može ku-

piti ljepotu, zdravlje, fakultet-

sku diplomu, prijatelje i žene, 

novo odijelo i polovni Merce-

des. Ali ne i doktorat. 

U pitanju je rijetko nedo-

dirljivo i objektivno svjedo-

čanstvo da je netko godina-

ma zaista bio asketski rintao, 

crnčio, znojio se, urinirao krv, 

lučio limfu, gnoj i šlajm, ras-

padao se i sastavljao, sabirao 

i oduzimao, i uopće veliko-

mučenički i spartanski hra-

bro gurao taj komadić dok-

torske disertacije uzbrdo i 

protiv svih. I zatim nešto no-

vo saznao i doprinio znano-

sti i svijetu. Malo tko je zaista 

spreman na takvu ekstremnu 

i mukotrpnu osobnu žrtvu u 

ime nekakve znanosti i šire-

nja okvira ljudskog znanja.

U pitanju je možda i jedini 

preostali ili tvrdi indikator 

truda i rada na ovom svijetu. 

Samo u tome je sadržana ona 

misteriozna privlačnost dok-

torata za naše političare koji 

nerijetko već posjeduju sve 

na svijetu, osim veličanstve-

ne kombinacije ta dva slova, 

„dr.“, na svjetlucavoj vizitki. 

I samo zato taj doktorat mo-

ramo sačuvati od njih samih. 

Kao onu posljednju obranu i 

zaštitu istinskih vrijednosti 

nadljudskoga napora i znanja.

*Tekst je prvotno objav-

ljen u dnevnom listu Danas 

3.11.2019., preveden i uređen 

uz odobrenje autora

M
jesec prosinac u 

galeriji donosi bo-

gat likovni i glaz-

beni program.

Ususret božićnim i novo-

godišnjih blagdanima Sve-

učilišna galerija “Vasko Li-

povac” donosi niz likovnih, 

kulturnih glazbenih kao i 

zabavnih druženja za svo-

je studente, građane i djecu.

Velika izložba naziva 

“Vedute Dalmacije”  sveča-

no će biti otvorena 16. pro-

sinca 2019.

Izložba će biti postavljena 

na oba kata galerije, uklju-

čuje 50 radova iz privatnih 

kolekcija kao i radove poseb-

no napravljenih za ovu pri-

godu. Radovi su to istaknu-

tih hrvatskih umjetnika i 

onih koji su u našem gradu 

ostavili likovne tragove od 

Bogat likovni i glazbeni program
PROSINAC U SVEUČILIŠNOJ GALERIJI ‘VASKO LIPOVAC’

Emanuela Vidovića, Ante 

Kaštelančića, Milana Tolića 

pa do suvremenih splitskih 

umjetnika Josipa Botteria 

Dinia, Jakova Budeše, Ja-

kova Pavića, Stjepana Iva-

niševića…

Ova izložba plod je surad-

nje Sveučilišne galerije s Ga-

lerijom Brešan i njenim vo-

diteljem Igorom Brešanom. 

Izložbu prati bogata publika-

cija na 60 stranica, a posjeti-

telji u večeri otvorenja imat 

će prigodu poslušati proslav-

ljenu klapu “Trogir” isklju-

čivo u izvornim napjevima.

Bogat glazbeni program 

potrajat će do kraja mjeseca.

Hu ma n it a r n i bož ićn i 

koncert “With love, Bom-

bardelli” akademskog pje-

vačkog zbora Sveučilišta u 

Splitu “Silvije Bombardelli” 

održat će se 20. prosinca, a 

na repertoaru naći će se 

skladbe splitskih skladate-

lja, filmskih božićnih kla-

sika, te zabavne i božićne 

skladbe u novim original-

nim i zabavnim aranžma-

nima pod dirigentskom pa-

licom Anamarije Tadin.

“Novogodišnji koncert” 

je 30. prosinca u izvedbi 

Gradskog mandolinskog 

društva Sanctus Domnio. 

Program koncerta uključu-

je izvedbe orkestra Sanctus 

Domnio, starijih članova 

društva pod ravnanjem ma-

estra prof. Vladimira Luka-

sa i izvedbe mlađih članova 

orkestra “ Anđeli svirači” 

pod ravnanjem prof. Ivane 

Kenk-Kalebić.

Za vrijeme školskih pra-

znika do polovice mjeseca 

siječnja Galerija će ponuditi 

stručno vođenje kroz izlož-

bu i prigodnu edukativno-li-

kovnu radionicu ”Mali vedu-

tisti” za djecu i učenike, dar 

našeg Sveučilišta u Splitu.

TRENUTNO U SVEUČILIŠNOJ 
GALERIJI VASKO LIPOVAC

Piše:
Helena Trze Jakelić

Sveučilište u Splitu
Fakultet građevinarstva, arhitekture i geodezije
raspisuje

NATJEČAJ

1.) za izbor jednog suradnika na radno mjesto I. vrste u suradničkom 
zvanju asistent za znanstveno područje Tehničke znanosti, znanstveno 
polje Arhitektura i urbanizam na određeno vrijeme (do povratka s ne-
plaćenog dopusta asistenta Fakulteta) u punom radnom vremenu na 
Katedri za urbanizam;
2). za izbor jednog nastavnika u naslovno nastavno zvanje predavač za 
znanstveno područje Tehničke znanosti, znanstveno polje Arhitektura i 
urbanizam na Katedri za zgradarstvo (vanjska suradnja);
3) za izbor jednog nastavnika u naslovno umjetničko-nastavno zvanje 
docent za područje Umjetnosti, umjetničko polje Likovne umjetnosti 
na Katedri za arhitektonsko projektiranje (vanjska suradnja).
Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola sukladno Zakonu o ravno-
pravnosti spolova (NN 82/08, 69/17).
Pristupnik koji ostvaruje pravo prednosti pri zapošljavanju prema po-
sebnim propisima dužan je u prijavi na natječaj pozvati se na to pravo 
odnosno priložiti propisane dokaze o tom statusu.
Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju u skla-
du sa člankom 102. i 103. Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domo-
vinskog rata i članova njihovih obitelji (NN br. 121/17) imaju prednost 
pri zapošljavanju u odnosu na ostale kandidate samo pod jednakim 
uvjetima i dužni su, osim dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta priložiti 
i sve potrebne dokaze dostupne na poveznici Ministarstva hrvatskih 
branitelja: https://branitelji.gov.hr/zaposljavanje-843/843.
Prijave se podnose protokolu Fakulteta osobno ili poštom u roku od 30 
dana od dana objave natječaja u Narodnim novinama, na adresu: Fa-
kultet građevinarstva, arhitekture i geodezije u Splitu, Matice hrvatske 
15, s naznakom - za natječaj -.
Pristupnici su dužni ispunjavati uvjete utvrđene Zakonom o znanstvenoj 
djelatnosti i visokom obrazovanju (NN br. 123/03, 198/03, 105/04, 174/04, 
46/07, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14, 60/15 i 131/17), uvjete utvrđene Od-
lukom Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i znan-
stveno-stručne djelatnosti u postupku izbora u znanstveno-nastavna 
zvanja (NN 122/17) odnosno Odlukom Rektorskog zbora o nužnim uvje-
tima za ocjenu nastavne i stručne djelatnosti u postupku izbora u umjet-
ničko-nastavna i nastavna zvanja u području umjetnosti (NN 61/17), a uz 
vlastoručno potpisanu prijavu na natječaj treba u 2 primjerka priložiti:
- životopis
- presliku diplome diplomiranog inženjera arhitekture odnosno magi-
stra inženjera arhitekture
- dodatke diplomi s preddiplomskog i diplomskog studija s prijepisom 
ocjena odnosno njemu izjednačene potvrde ukoliko je završen dodi-
plomski studij (točka 1.)
- opis nastavne i stručne djelatnosti (točka 2. i točka 3.)
- popis znanstvenih i stručnih radova (točka 2.)
- popis umjetničkih i stručnih radova (točka 3.)
- portfolio (točka 3.)
Prijavom na natječaj pristupnici su izričito suglasni da Fakultet smije 
koristiti, prikupljati i obrađivati podatke u svrhu provedbe natječaja. Fa-
kultet zadržava pravo provođenja testiranja znanja i vještina te održa-
vanja razgovora za prijavljene pristupnike koji zadovoljavaju formalne 
uvjete navedene u natječaju.
Osobe koje podnesu nepotpune i nepravodobne prijave ne smatraju 
se pristupnicima prijavljenima na natječaj.
U slučaju nastanka nepredvidljivih okolnosti Fakultet građevinarstva, 
arhitekture i geodezije u Splitu pridržava pravo ne donijeti odluku 
o izboru kandidata te poništiti ili obustaviti natječaj bez posebnog 
obrazloženja.

Klasa: 112-01/19-01/0003
Ur. broj: 2181-198-04-04-19-0013
Split, 18. studenoga 2019. godine
SVEUČILIŠTE U SPLITU 
MEDICINSKI FAKULTET
objavljuje

NATJEČAJ
I.  za radno mjesto 
- voditelj Službe kadrovskih poslova, položaj I. vrste – voditelj ustrojbene 
jedinice, 1 izvršitelj/ica na određeno vrijeme u punom radnom vremenu
Obvezni uvjeti natječaja:
- završeni integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij prava 
odnosno studij koji rezultira kvalifikacijom 7. razine prema HKO-u, te 
njemu izjednačen studij sukladno članku 120. Zakona o znanstvenoj 
djeltnosti i visokom obrazovanju
- najmanje 5 godina radnog staža u struci,
- poznavanje rada na osobnom računalu,
- napredno znanje engleskog jezika u govoru i pismu,
Dodatni uvjeti natječaja:
- iskustvo rada u ISVU,
- iskustvo rada u MOZVAG-u,
- iskustvo rada u programu Pantheon,
- iskustvo rada u programu Lama FMS,
- iskustvo rada u programu EduPlan,
- iskustvo rada u Registru zaposlenika u javnom sektoru,
- probni rad u trajanju od 6 mjeseci.

Kandidati uz vlastoručno potpisanu prijavu prilažu: životopis, doku-
mente kojima se dokazuju tražene kvalifikacije i iskustvo, dokaz o hrvat-
skom državljanstvu (preslik domovnice ili osobne iskaznice), ovjereni 
preslik diplome, elektronički zapis ili potvrda o podacima evidentiranim 
u bazi podataka Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje, uvjerenje 
poslodavca o radnom iskustvu u struci, potvrdu o nekažnjavanju (ne 
stariju od 6 mjeseci), druge potvrde kojima se dokazuje ispunjavanje 
traženih uvjeta.
Kandidat koji ostvaruje pravo prednosti pri zapošljavanju prema po-
sebnim propisima dužan je u prijavi na natječaj pozvati se na to pravo, 
odnosno priložiti propisane dokaze o tom statusu, dokaz iz kojeg je 
vidljivo na koji način je prestao radni odnos kod posljednjeg poslodavca 
(ugovor, rješenje, odluka i sl.) te potvrdu o statusu nezaposlene osobe. 
Kandidati koji se pozivaju na Zakon o hrvatskim braniteljima iz Domo-
vinskog rata i članovima njihovih obitelji isti mogu vidjeti na web adresi 
Ministarstva hrvatskih branitelja: https://branitelji.gov.hr/.
Za kandidate prijavljene na natječaj, a koji ispunjavaju formalne uvjete 
može se provesti provjera znanja, sposobnosti i vještina bitnih za obav-
ljanje poslova radnog mjesta i intervju. U slučaju provedbe navedenih 
provjera kandidati su im obvezni pristupiti, a u protivnom će se smatrati 
da su odustali od prijave na natječaj.
Osoba koja nije podnijela pravovremenu i urednu prijavu ili ne ispunja-
va formalne uvjete iz natječaja ne smatra se kandidatom prijavljenim na 
natječaj. Urednom prijavom smatra se prijava koja sadrži sve podatke i 
priloge na način kako je navedeno u natječaju.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati. O rezultatima 
natječaja kandidati će biti obaviješteni u roku od 15 dana od dana do-
nošenja odluke o izboru.
Na oglašeni natječaj mogu se javiti osobe oba spola.
Rok natječaja za prijavu za radna mjesto je 8 dana od dana objave u služ-
benom glasilu „Narodne novine“.
Nepravovremene prijave i prijave bez dokaza o ispunjavanju uvjeta 
neće se razmatrati.
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se na 
adresu: Medicinski fakultet u Splitu, Služba kadrovskih poslova, Šoltan-
ska 2, 21000 Split.
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SVEUČILIŠTE U SPLITU
POMORSKI FAKULTET

raspisuje
natječaj

za izbor

1. jednog nastavnika u naslovnom znanstveno–nastavnom zvanju docent u znanstvenom području društvenih 
znanosti, polje ekonomija, grana financije.

2. jednog nastavnika u naslovnom nastavnom zvanju predavač u znanstvenom području društvenih znanosti, 
polje ekonomija, grana financije.

3. jednog suradnika u naslovnom suradničkom zvanju asistent u znanstvenom području tehničkih znanosti, polje 
tehnologija prometa i transporta.

4. jednog suradnika u naslovnom suradničkom zvanju asistent u znanstvenom području društvenih znanosti, 
polje pravo.

Pristupnici na natječaj moraju ispunjavati uvjete propisane Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obra-
zovanju („Narodne novine“ broj: 123/03., 198/03., 105/04., 2/07., 131/17.-Odluka USRH 174/04., 46/07., 
45/09., 63/11., 94/13., 139/13. i Odluke USRH 101/14. i 60/15).
Uz prijavu na natječaj pristupnici su dužni priložiti:
životopis, presliku dokaza o državljanstvu, presliku odgovarajuće diplome, popis radova, radove, odnosno separate 
radova relevantnih za izbor te drugu odgovarajuću dokumentaciju o ispunjavanju uvjeta za izbor.
Prijavom na natječaj pristupnici su izričito suglasni da Pomorski fakultet kao voditelj zbirke osobnih podataka 
može prikupljati, koristiti i dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog postupka sukladno propisima 
kojima se uređuje zaštita osobnih podataka.
Rok za podnošenje prijave je trideset dana od dana posljednje objave natječaja.
Nepravodobne i nepotpune prijave na natječaj neće se razmatrati niti će podnositelji biti pozvani na naknadnu 
dopunu.
Na natječaj se, pod ravnopravnim uvjetima, imaju pravo javiti osobe oba spola.
Kod prijave pristupnici su obvezni navesti i redni broj Natječaja za koji se prijavljuju.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakonskom roku.            
Prijave s dokazima o ispunjavanju uvjeta natječaja dostavljaju se isključivo na adresu: Pomorski fakultet u Splitu, 
Ruđera Boškovića 37, Split, s naznakom „Za natječaj“.

SVEUČILIŠTE U splitu
Sveučilišni odjel za stručne studije, raspisuje

natječaj
za radno mjesto

1. spremač/ICA (m/ž) – 1 izvršitelj na neodređeno vrijeme u punom radnom vremenu.
Pristupnici pod točkom 1. trebaju ispunjavati slijedeće uvjete: završena osnovna škola.
Prijave s dokazom o ispunjavanju uvjeta podnose se u roku od 8 dana od od dana objave natječaja koji je zadnji 
objavljen u odgovarajućim medijima, na adresu: Sveučilišni odjel za stručne studije, Split, Kopilica 5/II kat.
Uz prijavu kandidati su dužni priložiti:
- životopis,
- dokaz o hrvatskom državljanstvu (preslik osobne iskaznice, putovnice ili domovnice),
- dokaz o stručnoj spremi,
- dokaz o radnom stažu (potvrda Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje),
- uvjerenje nadležnog suda da se protiv podnositelja prijave ne vodi kazneni postupak (ne starije od 6 mjeseci).
Isprave se prilažu u neovjerenoj preslici, a prije izbora kandidata predočit će se izvornik.
Prijavom na natječaj kandidati su izričito suglasni da Sveučilišni odjel za stručne studije kao voditelj zbirke 
osobnih podataka može prikupljati, koristiti i dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog postupka 
sukladno odredbama Zakona o zaštiti osobnih podataka.
Ako kandidati temeljem posebnih propisa ostvaruju prednost prilikom zapošljavanja, dužni su u prijavi na na-
tječaj pozvati se na to pravo te priložiti sve dokaze koje posebni propisi propisuju za ostvarivanje navedenog 
prava. Kandidati koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju u skladu s člankom 102. i 103. Zakona o 
hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji („Narodne novine“ broj 121/17) imaju 
prednost u odnosu na ostale kandidate samo pod jednakim uvjetima i dužni su, osim dokaza o ispunjavanju 
traženih uvjeta, priložiti i sve potrebne dokaze dostupne na poveznici Ministarstva hrvatskih branitelja https://
branitelji.gov.hr/zaposljavanje-843/843.
Kandidatom prijavljenim na oglas smatrat će se samo osoba koja podnese pravovremenu i urednu prijavu te 
ispunjava formalne uvjete iz javnog natječaja. Urednom prijavom smatra se prijava koja sadrži sve osobne po-
datke i priloge navedene u natječaju. Osoba koja nije podnijela pravovremenu i urednu prijavu ili ne ispunjava 
formalne uvjete iz oglasa, ne smatra se kandidatom prijavljenim na javni natječaj.
Na natječaj se mogu javiti osobe oba spola (čl. 13. st. 2. Zakona o ravnopravnosti spolova, NN 116/03)
O rezultatima natječaja kandidati će biti obaviješteni u roku od 15 dana od dana donošenja odluke o izboru.

Z
ahvaljujući osvajanju 

titule europskog prva-

ka na Europskim sve-

učilišnim igrama, odr-

žanima u Coimbri 2018. godi-

ne, nogometna reprezentacija 

Sveučilišta u Splitu zaslužila 

je svoje mjesto na najprestiž-

nijem svjetskom studentskom 

nogometnom turniru „2019 FI-

SU University World Cup“, ko-

ji se u kineskom gradu Jinjian-

gu održava od 21. studenog do 

Nastup na ovom prvenstvu još je jedan dragulj u kruni ovogodišnjih odličnih sportskih rezultata zagrebačkog 
sveučilišta na međunarodnoj razini, a pozivnica za sudjelovanjem potvrda ugledu zahvaljujući rezultatima

Nogometaši brane boje Sveučilišta 
u Splitu na Dalekom istoku

REPREZENTACIJA SVEUČILIŠTA U SPLITU NA SVJETSKOM NOGOMETNOM KUPU

Maganić, Leo Andrić, Lucijan 

Vukoša, Josip Vojković, Zvo-

nimir Suman i Šimun Caktaš. 

Da sve protekne u najboljem 

redu, cijelo vrijeme budno pa-

ze članovi stručnog stožera, 

izbornik Marko Erceg, pred-

stavnik UniSport ST Antonio 

Župan, fizioterapeut Domagoj 

Omrčen te trener Ante Rađa, 

koji se netom prije polaska za 

Kinu za Universitas osvrnuo 

na nastup.

“Ovo što nam se trenutno 

događa nije lako jednostav-

no opisati. Sveučilišni sport-

ski program najčešće kreće iz 

amaterizma i ljubavi pa se on-

da tako ponekad priče poslože 

ovako kao što se nama posloži-

la, da smo uz puno odricanja i 

truda na kraju lani osvojili 

europsko sveučilišno zlato. 

Taj nam je plasman otvorio 

vrata daleke Kine i priliku za 

obranom boja našega Sveuči-

V
ed

r
a

n
 To

lić

lišta, našega grada i naše dr-

žave u želji za što boljim pla-

smanom. Put do ovoga svega 

nije bio lagan, jer to su mom-

ci koji imaju svoje studentske 

obveze na raznim godinama i 

raznim studijima. Većina njih 

uz fakultetske obveze još redo-

vito trenira nogomet u svojim 

klubovima od druge do četvrte 

hrvatske lige, a velik dio njih 

uz sve to i radi te unatoč tome 

nalaze vremena za ono što je 

svima nama najdraže, a to je 

sveučilišna nogometna repre-

zentacija”, rekao je trener An-

te Rađa.

Ekipa Sveučilišta u Splitu 

nastupa u skupini D, gdje će 

im protivnik biti stari znalac s 

europskih smotri - “Smolensk 

State Academy of Physical 

Culture, Sport and Tourism” 

iz Rusije, kao i “University of 

the Republic” iz Urugvaja te 

“The Hong Kong Polytechnic 

University” iz Hong Konga. 

U preostale tri skupine još se 

nalaze predstavnici Kine, Au-

stralije, Njemačke, Španjol-

ske, Tajlanda, Etiopije, Mek-

sika, Brazila, Koreje, Ukrajine 

i Italije.

“Treninge smo radili kako 

god smo se mogli okupiti, ovi-

sno o drugim obvezama. Dali 

smo sve od sebe da se najbolje 

moguće pripremimo za ovaj 

nastup, a naša su očekivanja 

dati svoj maksimum te poka-

zati svijetu pravo splitsko sr-

ce, dišpet, trud i zalaganje pa 

temeljem toga pokušati ostva-

riti što bolji rezultat kroz za-

jednički duh. Rezultat kao ta-

kav će doći onda kada se svi 

postavimo na terenu onako 

kako možemo. Ne želim ništa 

obećavati na tom području 

jer tu je i drugih petnaest eki-

pa od kojih svaka želi dati sve 

od sebe i postići što bolji pla-

sman”, zaključio je Rađa, ina-

če poslijedoktorand iz područ-

ja nogometa na splitskom Ki-

neziološkom fakultetu.

Splitska sveučilišna nogo-

metna reprezentacija ovdje 

ne staje sa svojim nastupima 

jer ih u aktualnoj akademskoj 

godini nakon Kine očekuju i 

pripreme za novo nacionalno 

prvenstvo te Europske sveu-

čilišne igre 2020. u Beogradu. 

Pred sami polazak na Da-

leki istok, splitski su nogome-

taši pozvali sve zainteresirane 

na praćenje njihova nastupa 

putem društvenih mreža te 

prijenosa uživo na službenim 

kanalima Međunarodne or-

ganizacije sveučilišnog spor-

ta (FISU).� R.I.
Reprezentacija Sveučilišta u Splitu nakon osvajanja titule nacionalnog prvaka 2019.

1. prosinca.

Trostruki prvaci Hrvatske 

zaredom, koji su na ovogodiš-

njem ESP-u u Madridu osvojili 

osmo mjesto, na Dalekom isto-

ku nastupaju u sastavu Tomi-

slav Tomić, Ivan Goreta, To-

mislav Žužul, Ante Barać, 

Hrvoje Rončević, Ivo Boban, 

Petar Bašić-Šiško, Stipe Pe-

kić, Antonio Pavlinović, An-

tonio Štimac, Ivan Nedjeljko 

Peko, Jakov Karin, Danijel 
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SVEUČILIŠTE U SPLITU
PRIRODOSLOVNO MATEMATIČKI FAKULTET

raspisuje

NATJEČAJ

1. za izbor jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto izvanredni profesor, za 
znanstveno područje tehničkih znanosti, polje računarstvo, na neodređeno vrijeme

	 Uvjeti:
	 - doktorat iz polja računarstva ili elektrotehnike
	 - istraživač R3 razine sa stupnjem karijere s više od 10 godina iskustva u istraživanju
	 - poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplomskim i diplomskim studijima informatike
	 - poželjno područje istraživanja: umjetna inteligencija, računalni vid i digitalna obradba slike

2. za izbor jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto docenta, za znanstveno 
područje tehničkih znanosti, polje računarstvo, na neodređeno vrijeme

	 Uvjeti:
	  - doktorat iz polja računarstva
	 - istraživač R2 razine sa stupnjem karijere od 4-10 godina iskustva u istraživanju
	 - poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplomskim i diplomskim sveučilišnim studijima 

informatike iz područja interakcije čovjeka i računala, programiranja, arhitekture računala, operacijskih 
sustava

	 - poželjno područje istraživanja: interakcija čovjeka i računala, inteligentna i prilagodljiva korisnička 
sučelja, sustavi e-učenja, individualne razlike u računalnom potpomognutom učenju

	 - poželjno iskustvo u radu na međunarodnim kompetitivnim znanstveno-istraživačkim projektima

3. za izbor jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto docenta, za znanstveno 
područje tehničkih znanosti, polje računarstvo, na neodređeno vrijeme

	 Uvjeti:
	 - doktorat iz polja računarstva
	 - istraživač R2 razine sa stupnjem karijere od 4-10 godina iskustva u istraživanju
	 - poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplomskim i diplomskim sveučilišnim studijima 

iz područja umjetne inteligencije, arhitekture računala, operacijskih sustava i programiranja mobilnih 
aplikacija

	 - poželjno područje istraživanja: umjetna inteligencija s primjenom na istraživanje u edukaciji, umjetne 
neuronske mreže za predstavljanje i prijenos znanja, inteligentni agenti, višeagentski sustavi

4. za izbor jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto docenta, za znanstveno 
područje prirodnih znanosti, polje biologija, na neodređeno vrijeme

	 Uvjeti:
	 - doktorat iz polja biologije
	 - istraživač R2 razine sa stupnjem karijere od 4-10 godina iskustva u istraživanju
	 - poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplomskim i diplomskim sveučilišnim studijima 

biologije iz područja histologije
	 - poželjno područje istraživanja: iskustvo rada na transmisijskom elektronskom mikroskopu i u pripremi 

uzoraka za transmisijsku elektronsku mikroskopiju, te iskustvo rada u području imunohistokemije i 
imunofluorescencije

5. za izbor jednog nastavnika u znanstveno-nastavno zvanje i na radno mjesto docenta, za znanstveno 
područje prirodnih znanosti, polje matematika, na neodređeno vrijeme

	  Uvjeti:
	 - doktorat iz polja matematike
	 - istraživač R2 razine sa stupnjem karijere od 4-10 godina iskustva u istraživanju
	 - poželjno radno iskustvo u održavanju nastave na preddiplomskim i diplomskim sveučilišnim studijima 

iz područja matematike
	 - poželjno područje istraživanja: teorija vjerojatnosti i statistika

Pristupnici koji se javljaju na natječaj moraju, pored uvjeta navedenih u natječaju, ispunjavati i opće uv-
jete propisane Zakonom o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (NN 123/03, 198/03, 105/04, 
174/04, 2/07-Odluka USRH, 46/07, 45/09, 63/11, 94/13, 139/13, 101/14-Odluka USRH, 60/15, 
131/17). Pristupnici moraju ispunjavati i uvjete iz Odluke Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu 
nastavne i stručne djelatnosti u postupku izbora u znanstveno-nastavna zvanja (NN 106/06) odnosno 
Odluke Rektorskog zbora o nužnim uvjetima za ocjenu nastavne i znanstveno stručne djelatnosti u 
postupku izbora u znanstveno-nastavna zvanja (NN 122/17), te o svemu dužni dostaviti odgovarajuće 
dokaze.

Pristupnici uz potpisanu prijavu na natječaj prilažu: životopis, dokaz o državljanstvu, a strani državljani 
dužni su priložit i dokaz o poznavanju hrvatskog jezika (napredna razina), dokaz o odgovarajućoj stručnoj 
spremi iz koje se može utvrditi da pristupnik ispunjava uvjete za izbor u odgovarajuće zvanje, bibliogra-
fiju s podatcima o znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj djelatnosti (životopis te bibliografiju s podatcima o 
znanstvenoj, nastavnoj i stručnoj djelatnosti, potrebno je dostaviti i na CD-u), radove te ostale dokaze o 
ispunjavanju uvjeta Rektorskog zbora.

Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju sukladno posebnim propisima dužni su 
se u prijavi na natječaj pozvati na to pravo te imaju prednost u odnosu na ostale kandidate samo pod 
jednakim uvjetima utvrđenim natječajem, a na temelju uredne, potpune i pravovremene prijave na na-
tječaj. Pristupnici koji se pozivaju na pravo prednosti pri zapošljavanju u skladu s člankom 102. i 103. 
Zakona o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima njihovih obitelji (Narodne novine br. 
121/17), dužni su priložiti, osim dokaza o ispunjavanju traženih uvjeta, i sve potrebna dokaze iz članka 
103. stavak 1. dostupne na poveznici Ministarstva hrvatskih branitelja https://branitelji.gov.hr/zaposlja-
vanje-843/843.

Podnošenjem prijave na natječaj, pristupnici su izričito suglasni da PMF kao voditelj zbirke osobnih poda-
taka može prikupljati, koristiti i dalje obrađivati podatke u svrhu provedbe natječajnog postupka suklad-
no odredbama Zakona o zaštiti osobnih podataka.

Za pristupnike koji ispunjavaju formalne uvjete natječaja, može se provesti provjera znanja i sposobnosti 
bitnih za obavljanja poslova radnog mjesta, putem testiranja i/ili intervjua.

Ako pristupnik ne pristupi provjeri, smatrat će se da je povukao prijavu na natječaj. O mjestu i vremenu 
održavanja provjere pristupnici će biti obaviješteni elektroničkom porukom na adresu elektroničke pošte 
koju navedu u prijavi.

Na natječaj mogu ravnopravno sudjelovati pristupnici obaju spolova.

Prijave se dostavljaju u roku od 30 dana od objave natječaja, na adresu: Sveučilište u Splitu, Prirodoslov-
no-matematički fakultet, Ruđera Boškovića 33, 21 000 Split.
Nepravovremene i nepotpune prijave neće se razmatrati niti će se podnositelji nepotpunih prijava poziva-
ti na dopunu prijave.
O rezultatima natječaja pristupnici će biti obaviješteni u zakonskom roku.

N
a Generalnoj skupšti-

ni krovne organizacije 

međunarodnog sveu-

čilišnog sporta (Inter-

national University Sports Fe-

deration - FISU), održanoj 15. 

i 16. studenoga u talijanskom 

gradu Torinu, hrvatski kandi-

dat Marko Žunić izabran je na 

mjesto člana Izvršnog odbora 

te organizacije, koje će obna-

šati sljedeće četiri godine. Na 

15 mjesta u IO, pretendiralo je 

39 kandidata iz cijelog svijeta, 

a Žunić je svojim uspjehom – 

koji je rezultat predanoga tim-

skog rada cijele hrvatske dele-

gacije – postao prvi Hrvat na 

tako visokoj funkciji u FISU.

“Zahvalan sam cijelom na-

šemu timu na trudu jer ovo je 

velika stvar za Hrvatsku i na-

šu poziciju, kao i potvrda pre-

poznatosti dobrog rada našeg 

nacionalnog saveza unutar 

globalne zajednice sveučiliš-

nog sporta. Iskra razvoja upa-

ljena za vrijeme Europskih 

sveučilišnih igara 2016., na-

stavlja gorjeti iz godine u go-

dinu, čime se stvara izvrstan 

temelj za nadolazeće buduće 

projekte te promociju hrvat-

skog sporta i akademske za-

Ovo je velika stvar za Hrvatsku i našu poziciju, kao i potvrda 
prepoznatosti dobrog rada našega nacionalnog saveza unutar 
globalne zajednice sveučilišnog sporta. Iskra razvoja upaljena za 
vrijeme Europskih sveučilišnih igara 2016., nastavlja gorjeti iz godine u 
godinu, čime se stvara izvrstan temelj za nadolazeće  projekte

Iduće četiri 
godine Hrvatska 
zastupljena
u izvršnom 
odboru FISU-a

MARKO ŽUNIĆ IZABRAN ZA ČLANA IZVRŠNOG ODBORA 
MEĐUNARODNE ORGANIZACIJE SVEUČILIŠNOG SPORTA (FISU)

jednice”, poručio je novi član 

Izvršnog odbora Međunarod-

ne organizacije sveučilišnog 

sporta (FISU) Marko Žunić.

Nije nevažno istaknuti ka-

ko brojne europske zemlje 

nemaju svoje predstavnike 

u tijelima FISU-a, a kada ak-

tualno članstvo u IO svjet-

ske federacije povežemo s 

funkcijom potpredsjednika 

istovrsne europske federaci-

je (EUSA), koju obnaša Ha-

ris Pavletić, možemo slobod-

no zaključiti kako je Hrvat-

ska jedna od najutjecajnijih 

te najbolje pozicioniranih ze-

malja Starog kontinenta na 

području sveučilišnog sporta.

Na skupštini su, inače, po-

tvrđena sva tijela FISU-a u 

sljedećem mandatnom razdo-

blju pa je tako uz novi Izvršni 

FISU

Marko Žunić s novim/starim predsjednikom FISU-a, Olegom Matysinom

odbor i potpredsjednike – od 

čega se ističe i prva žena pot-

predsjednica u povijesti ove 

70-godišnje organizacije - na 

čelno mjesto izabran dosa-

dašnji predsjednik, Rus Oleg 

Matytsin, koji je najavio dalj-

nji nastavak snažnog razvoja.

Međunarodna organizaci-

ja Sveučilišnog sporta osno-

vana je 1949. godine, svoje sje-

dište ima u Lausanneu, a za-

jedno sa svojim nacionalnim 

članicama skrbi se o sustavu 

sveučilišnog sporta, od čega 

se u natjecateljskom smislu 

ističu svjetska sveučilišna pr-

venstva te Svjetske sveučiliš-

ne igre – kolokvijalno poznati-

je pod imenom „Univerzijade“ 

– čije je izdanje iz 1987. godine 

još uvijek vrlo živo u sjećanju 

Zagrepčana.

Piše:
dražen maleš

Delegacija HASS-a: Haris Pavletić, Zrinko Čustonja i Marko Žunić
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